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Anthony Giddens: 

Halen Cambridge Üniversitesi'nde sosyoloji profesörü olan Ant
hony Giddens, son yirmi yıl içerisinde temelde sosyoloji odaklı ola

rak yaptığı çok sayıda yayınla Anglo-Sakson akademi çevrelerinde 
göz doldurmuş bir yazar. Modern toplumsal teorinin merkezi so

runlarının eylem ve yapı arasında kurulmuş bulunan bir karşıtlıktan 
türediğini savunan ve buna yapılaşma kavramıyla çözüm öneren 
Giddens'ın yapılaşma teorisi sosy'?loglar ve siyaset bilimciler arasın
da yaygın bir ilgiyle karşılanmış ve tartışılmıştır. Son yıll:arda mo
dernliğin doğası ve insan ilişkilerine getirdiği boyut hakkında bir di

zi kitap yayımlanmıştır. Oldukça üretken bir yazar olan Giddens'ın 
dilimize kazandırılan bazı eserleri şunlardır: Politics and Sociology 
in the Thought of Max Weber ( 1972; Max Weber Düşüncesinde Siya

set ve Sosyoloji, çev. Ahmet Çiğdem, Vadi Yay:, 1992); Sociology. A 
Brief But Critical Introduction (1982; Sosyoloji, Eleştirel Bir Yakla

şım, çev. Ruhi Esengün ve İsmail Öğretir, Birey Yay., 1993);The 

Class Structure of Advanced Societies, (1973; lleri Toplumların Sınıf 

Yapısı, çev. Ömer Baldık, Birey Yay., 1999); The Transformation of 
lntimacy. Sexuality, Love and Eroticism in Modern Societies (1992; 
Mahremiteyin Dönüşümü: Modem Toplumlarda Cinsellik, Aşk ve Ero

tizm, çev. idris Şahin, Ayrıntı Yay., 1995). 
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Sunuş 

'Toplumun Kurtuluşu' isimli eserine konu olan 'Yapılaşma 
Teori'siyle sosyoloji biliminde yeni bir kurama isim babalığı ya
pan Giddens, Batı sosyal bilim çevrelerinde tanınan ve Türk 
okurunun karşısına yakın zamanlarda kazandırılan eserleriyle çı
kan bir sosyologtur. 

'Sosyal Demokrasinin Yenilenmesi' alt başlığını taşıyan 
'Üçüncü Yol' isimli eser Giddens'ın tanımıyla "genç dönem mo
dern"de karşılaşılan problemlere yeni çözüm önerilerinden bah
setmekte, sosyal demokrasi ve yeni sağ liberal görüşlerin modern 
sonrası dönemde ortaya çıkan toplumsal değişimler karşısında 
politika üretemedikleri ve problemleri çözümsüzlüklere terk et
tiklerini ve bu çerçevede yeni bir yaklaşıma ihtiyaç duyulduğunu 
dile getirmektedir. 

Modernitenin radikalleşmesi bir başka deyişle küresel bir 
hale gelmesi artık modernitenin sorunlarının sadece Batıyı değil, 
aynı zamanda dünyanın öbür coğrafi bölgelerindeki insanları da 
yakından ilgilendirdiğini ortaya koymaktadır. Bunun en canlı ör
neği olarak finans sektöründe görülen etkilenmelerin yanısıra 
toplumsal olaylarda da hissedilmektedir. Bugün Ortadoğu ve İs
lam coğrafyasında görülen kadın hareketleri buna verilebilecek 
en bariz örneği teşkil etmektedir. 1şte bu nedenledir ki, Gid
dens'ırı: bu çalışmasından haberdar olmayı gerekli görüyoruz. 

Giddens'ın teoriye yönelik kitaplarında kullandığı dile naza
ran daha akıcı ve anlaşılması kolay üslupla kaleme alması bu ki
tabın dar bir okuyucu kitlesi yer.ine geniş kitlelere seslenebilme
sini sağlamaktadır. 
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Üçüncü Yol -Sosyııl Demokrasinin Yeniden Dirilişi-
~~~~~~~~~ 

Giddens, 'Üçüncü Yol' şeklinde adlandırılan tartışmanın ne
denlerini "1970'lı yılların sonlarına kadar endüstrileşmiş ülkeler
de uygulamada olan 'sosyal devlet uygulamalarına dayalı kon
sensüs'ünün ortadan kalkışı, marksizmin itibarını yitirişi ve 
önemli toplumsal, ekonomik ve teknolojik değişiklikler bu so
nuçların ortaya çıkması" olarak açıklamaktadır. 

Üçüncü Yol'un bir politik şekillenme ve tercih bağlamında 
önceleri Amerika Birleşik Devletlerinde 'Yeni Demokratlar' daha 
sonra da lngiltere'de Thacher'le başlayan ve 90'lı yılların ortala
rından itibaren Tony Blair'in 'Yeni İşçi Partisi'nin iktidara gelişiy
le uygulanan politikalar oluşturmaktadır. Giddens, kendi toplu
mundan yola çıkarak gelişmeler baktığında Thatcher'ın uygula
maları görmektedir. Giddens'a göre 'Demir Leydi', toplumda bü
yük ölçüde yayılma gösteren değişiklikleri destekleyici politika
lar uygulamış, serbest piyasa bayrağını dalgalandırmış aynı za
manda kurulu düzene ve elitlere saldırmaktan da geri kalmamış
tır. 

Giddens, 'yapılaşma teorisini' geliştirirken çıkış noktasını 
geleneksel sosyoloji teorilerinin günümüz sorunlarıyla baş ede
memesine dayandırdığı gibi, aynı şekilde Batıdaki siyasi yapılan
manın iki temel taşını oluşturan sosyal demokrasi ve muhafaza
karlığın da artık tek başlarına modern sonrası XXI. yüzyıl şartla
rıyla ve gelişmeleriyle barışık olmadığını ileri sürerek kendi pers
pektifinden bu iki siyasal bakışı birleştirmeyi ve bunun yanısıra 
bir dizi ilkeler belirlemeye çalışmaktadır. 

birey yayıncılık 
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Önsöz 

Bu kitabı sosyal demokrat politikaların geleceğiyle ilgili gü
nümüzde pek çok ülkede devam etmekte olan tartışmalara bir 
katkı sağlamak amacıyla kaleme aldım. Söz konusu tartışmanın 
nedenleri son derece açıktır- 1970'lı yılların sonlarına kadar en
düstrileşmiş ülkelerde uygulamada olan 'refah devleti mutabaka
tı'nın (coru;ensus) sona erişi, marksizmin itibarını yitirişi ve 
önemli topılımsal, ekonomik ve teknolojik değişiklikler bu so
nuçların ortaya çıkmasında rol oynamıştır. Bu gelişme karşısında 
nasıl bir yol takip edilmesi gerektiği ve sosyal demokrasinin 
farklı bir politik felsefe olarak devam edip edemeyeceği o kadar 
da belirgin değildir. 

Sosyal demokrasinin uygulamada olduğu kadar ideolojik 
bağlamda da sadece varlığını devarri ettirmekle kalmayıp, aynı 
zamanda zenginleşebileceği kanaatini de taşıyorum. Fakat bu
nun gerçekleşmesi, ancak sosyal demokratların günümüze kadar 
yapılanlardan daha yoğun bir şekilde eski görüşlerini gözden ge
çirmeye hazır oldukları taktirde söz konusu olabilir. Yani kısaca
sı sosyal demokratların üçüncü bir yol bulmaları gerekmektedir. 
Kitapta ;çıklamaya çalıştığım gibi, 'üçüncü yol' kavramı tek başı
na bir anlama sahip değildir. Bu kavram sosyal demokrasinin ta
rihi boyunca pek çok kez kullanıldığı gibi, aynı zamanda farklı 
politik fikirlere mensup yazarlar ve politikacılar tarafından da 
kullanılmıştır. Bu çalışmada 'üçüncü yol' kavramını sosyal de
mokrasinin yeniden canlanışı -sosyal demokratların geçen yüzyıl 
boyunca pek çok kez üzerinde durmak zorunda kaldıkları konu
nun günümüzde yeniden ele alınışı- bağlamında kullandım. 

'Üçüncü yol" lngiltere'de Tony Blair ve Yeni lşçi Partisi tara
fından ortaya konan politikalarla ilişkilendirilmektedir. Tony 
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Üçüncü Yol -Sosyal Demokrasinin Yeniden Dirilişi-

Blair'in politik yaklaşımları sık sık Amerika Birleşik Devletle
ri'ndeki Yeni Demokratların politikalarıyla karşılaştırılmaktadır. 
Gerçekten de, Yeni lşçi Partisi ve Yeni Demokratlar arasında ya
kın ve doğrudan bağlantılar söz konusudur. 'Thatcher ve Major 
hükümetleri gibi Blair hükümetinin de politik ilham almak için 
bakışlarını Kıta Avrupa'sına değil, Amerika Birleşik Devletlerine 
çevirmiş olduğu söylenmektedir. Blair hükümetinin retoriği, hü
kümet projesini şekillendiren entellektüel birikimler ve uygula
dığı politik söylem de Amerikalılara aittir. 11 

Bu açıklama tümüyle gerçeği yansıtmamaktadır. Örneğin, 
İşçi Partisi'nin iş programına yaptığı sosyal yardım Amerikan tar
zını yansıtabilir, fakat ilhamını Birleşik Devletlerden ziyade ls
kandinav ülkelerinin aktif işçi piyasasıyla ilgili programlarından 
aldığı ileri sürülebilir. Yapılan gözlemler çerçevesinde bu vurgu
nun kanıtlanması gerekmektedir. İşçi Partisi çevresinde yoğunla
şan tartışma ateşli ve ilginç olmakla beraber, bir süredir Kıta Av
rupa 'sı sosyal demokrasisinde devam eden tartışmalardan bağım
sız devam etmektedir. Tony Blainn eski İşçi Partisiyle bağları ko
parması önemli bir başarıydı, fakat benzer bir yaklaşım hemen 
hemen neredeyse Kıta Avrupasıı:ıda bulunan bütün sosyal de
mokrat partilerce de yapılmaktadı~. 

Birleşik Krallık'ta yürütülen bu tartışma pek çok açıdan Kıta 
Avrupasındaki sosyal demokrasiyle aynı düzeye gelmelidir. Bu
nunla beraber, Birleşik Krallık, ortaya çıkmakta olan yeni fikirle
re aktif şekilde katkı sağlayabilecek bir konumdadır. Salt Ameri
kan eğilimleri ve fikirlerini taklitten öte, İngiltere, Birleşik Dev
letler ve Kıta Avrupası arasında yaratıcı bir etkileşimin yaratılma
sında etkin bir rol oynayabilir. Kıta Avrupasındaki pek çok ülke 
Birleşik Krallığın sahip olduğu yeni liberal hükümet modeli tec
rübesine sahip değildir. Thatcherizm yapabildikleri ya da yapa-

1 David Marquand: 'The Blair paradox', Prospect, 1998, Mayıs, s. 20 . 
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Önsöz 

madıklanyla, lngiliz toplumunu derinden sarsmıştır. Diğer pek 
çok yeni liberal gibi Margaret Thatcher da sıradan bir muhafaza
kar değildi. Thatcher, bir yandan toplumda büyük ölçüde yay
gınlık kazanan değişiklikleri destekleyici politikalar uygularken 
ve serbest piyasa bayrağını dalgalandırırken öte yandan da kuru
lu düzene ve elitlere saldırıyordu. lşçi Partisi ve partinin entel
lektüel destekçileri bu saldırılara öncelikle eski sol görüşleri göz
den geçirmek suretiyle karşılık verdiler. Bununla beraber, seçim 
engelleri, böylesi bir yaklaşım sergilenmesiyle olumsuzluklara 
maruz kalan partide bir canlanmaya neden olmuştur. Sonuç ola
rak, Birleşik Krallık'taki politik tartışma bazı açılardan Kıta Avru
pasındaki sosyal demokrat çevrelerdeki tartışmalara nazaran da
ha özgür bir açılım kazanmıştır. lngiltere'de geliştirilen fikirler 
Kıta Avrupasındaki tartışmalarla doğrudan bir ilişki içersinde ol
muş olabilir, çünkü bu fikirler çoğunlukla farklı bir birikime 
karşı daha iyi bilinmektedirler. 

Bu kitabın oluşumu lan Hargreaves ve Geoff Mulfan ile sü
rekli bir araya gelerek yaptığımız akşam toplantıları dizisinin bir 
ürünüdür. Burada her ikisine de teşekkür etmek istiyorum. As
lında sosyal demokrasinin yeniden canlanışı üzerine üçümüz be
raber bir eser yazmayı düşünüyorduk. Çeşitli nedenlerden ötürü 
bu düşüncemiz gerçekleşmedi, fakat ben bu toplantılardan son 
derece faydalandığımı belirtmek istiyorum. Eserin el yazmalarını 
titizlikle gözden geçiren ve metnin yeniden oluşumunda son de
rece önem taşıyan yorumlarını eksik etmeyen David Held'e özel
likle teşekkür etmek istiyorum. Ayrıca bu çalışmanın oluşumun
da bana çeşitli vesilelerle yardımları dokunan Martin Albrow, Ul
rich beck, Alison Cheevers, Miriam Clarke, Amanda Goodall, Fi
ona Graham, John Gray, Steve Hill, Julian Le Grand, David Mili
band, Henrietta Moore ve Anne Power'a ayrı ayrı teşekkür ede
rim. Alena Ledeneva'ya kitabın oluşumundaki katkısının yanısı
ra cesaretimin kırıldığı sıralarda kitabın bitirilmesi noktasında 
beni yeniden teşvik etmesinden ötürü ayrıca teşekkür ederim . 
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Birinci Bölüm 

SOSYALİZM VE SONRASI 

Tony Blair, 1998 yılı Şubat ayında, Amerika öncülüğünde 
Washington'da gerçekleştirilen bir politika seminerinde, XXI. 
yüzyılda merkez solun geleceğiyle ilgili uluslararası bir konsen
süs yaratma arzusunu dile getirmişti. Bu yeni yaklaşım küresel 
düzende ortaya çıkan değişime karşı bir cevap olarak bir politi
kanın çerçevesini belirleyecekti. 11 Eski sol bu değişime direndi. 
Yeni sağ bununla baş etmeyi arzulamadı. Biz, toplumsal dayanış
mayı ve refahı sağlamak amacıyla bu değişime ayak uydurmak 
zorundayız. 111 

Marx 150 yıl önce, "bir hayalet -sosyalizm ya da komunizm 
hayaleti- Avrupa'ya musallat oluyor 11 diye yazmıştı. Fakat, bu gö
rüş varlığını Marx'ın düşündüğünden farklı nedenlerle devam et
tirmektedir. Varlıklarını yitirmekle bareber sosyalizmi ve komü
nizmi yakamızdan silkip atamadık. Sosyalizme ve komunizme 
özgü değerleri ve idealleri elimizin tersiyle bir çırpıda kenara 
atamayız. Çünkü bu değerlerden ve ideallerden bazıları iyi bir 
yaşam için toplumsal ve ekonomik gelişmenin yaratılmasının te
mel ögelerini teşkil etmektedir. Sosyalizmin ekonomik programı
nın inandırıcılığını yitirdiği bir durumda bu değerleri savunmak 
meydan okumak anlamına gelmektedir. 

Artık, günümüzde politik fikirler yeni düşünceler geliştir
me, politik liderler de topluma öncülük etme kapasitelerini yitir
miş gözüküyorlar. Kamu tartışmaları giderek çürümeye yüz tu
tan ahlaki değerler, zenginler ve yoksullar arasında ortaya çıkan 
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Üçüncü Yol -Sosyal Demokrasinin Yeniden Dirilişi-

uçurum ve refah devletinin neden olduğu gerilimlerle ilgili endi
şeleri konu almaktadı.r. lyimserliklerini kararlı bir şekilde devam 
ettirenler teknolojinin karşı karşıya kaldığımız problemleri çöze
ceğine inananlardır. Fakat teknolojik değişim, gelinen noktada 
sonuçları birbirine karıştırdığı gibi teknoloji herhangi bir du
rumda etkili bir politik programın yürütülmesine de bir temel 
oluşturmamaktadır. Politik fikirler yeni düşüncelerin üretilmesi
ne katkı sağlayacaksa gündelik yaşam ve dinsel alana karşı ne sı
radan bir tepki göstermeli ne de sadece bunlarla sınırlı olmalıdır
lar. ldealler olmaksızın politik yaşam bir anlam ifade etmeyeceği 
gibi, bu idealler gerçeklikle bağlantılı olmadıkça da boş bir ümit
ten öteye gidemez. Bizler nasıl bir toplum yaratmayı istediğimizi 
bilmenin yanısıra bu hedefe ulaşılmasında somut araçlara da sa
hip olmanıız gerekmektedir. Bu kitap söz konusu bu hedeflerin 
nasıl başarılabileceği ve politik idealizmin nasıl yeniden canlan
dırılabileceği konusunda fikirler ortaya koymaya çalışmaktadır. 

tleri sürdüğüm argümanların, çoğu daha geniş bir alanı kap
samasına rağmen, çıkış noktası lngiltere'dir. Diğer pek çok ülke
de olduğu gibi Birleşik Krallık'ta da teori uygulamadan sonra 
gelmektedir. Sol'un eski gerçekliğinden uzaklaşmış olan, ancak 
solu temsil ettiği iddiasını sürdüren devletler havanda. su döv
mektedirler. Sadece uygulamaları onaylamak değil, aynı zaman
da bir hedef doğrultusunda politikalar oluşturulmasına katkı 
sağlanması amacıyla bu devletlerin uyguladıkları politika iskeleti 
üzerine teori eti büründürülmelidir. Elbette sol sürekli olarak, en 
azından ekonomik bir yönetim modeli olarak sosyalizmle ilişki
lendirilmekle beraber sosyalizm artık mevcut değildir . 

• 14. 



Sosyalizm ve Sonrası 
----------- ---

Sosyalizmin Ölümü 

Sosyalizmin kökenleri XVIII. yüzyılın ikinci yarısında başla
yan endüstri toplumunun ortaya çıkışıyla sıkı sıkıya bağlantılıdır. 
Aynı ilişki sosyalizmin karşısında yer alan ve Fransız Devrimine 
bir tepki olarak doğan muhafazakarlık için de geçerlidir. Birey
selciliğe muhalif bir düşünce olarak ortaya çıkan sosyalizmin ka
pitalizme yönelttiği eleştiriler ancak bundan sonra başlamaktadır. 
Komünizm Sovyetler Birliği'nin ortaya çıkışıyla çok özel bir an
lam içermesinden önce sosyalizmle hemen hemen örtüşmektey
di, yani her ikisi de toplumun önceliğini savunmaktaydı. 

Önceleri felsefi ve etik bir temele dayanan sosyalizm 
Marx'tan çok daha önce ekonomik bir doktrin kılığına büründü. 
Bununla birlikte, sosyalizmi ayrıntılı bir ekonomik teoriyle iliş
kilendiren de bizzat Marx'ın kendisi olmuştur. Marx, sosyalizmi 
aynı zamanda tarihin ayrıntılı bir şekilde açıklanması bağlamın
da ele almaktadır. Diğer konulardaki farklılıkları ne kadar büyük 
olursa olsun, bütün sosyalistler Marx'ın sosyalizmle ilgili bu te
mel yaklaşımını paylaşmaktadırlar. Sosyalizm kapitalizmi insani
leştirmek için ya da onu tamamiyle alt etmek için kapitalizmin 
kısıtlılıklarını ortadan kaldırmayı amaçlamaktadır. Sosyalizmin 
ekonomi teorisi kapitalizmin ekonomik olarak etkisiz, toplumsal 
olarak bölücü ve uzun dönemli olarak kendisini yinelemeye 
muktedir olamadığı fikrine dayanmaktadır. 

Kapitalizmin sosyalist ekonomik yönetim aracılığıyla insani
leştirilebileceği fikri sosyalizme, ne kadar katı olursa olsun, sa
hip olduğu sınırları -hatta böylesi bir hedefin nasıl başarılabile
ceği noktasında pek çok fayda söz konusu olsa da- bahşetmekte

dir. Marx'a göre, sosyalizm kapitalizmden daha fazla zenginlik 
üretebilecek ve var olan zenginliği daha adilane bir şekilde pay
laştırabilecek bir toplum meydana getirilmesinde sahip olduğu 
kapasitesiyle ayakta durmuş ya da ortadan kalkmıştır. Şayet sos-
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yalizm günümüzde hayatiyetini yitirdiyse, bu durum kesinlikle 
söz konusu bu iddiaların başarısızlığa uğradığından ötürüdür. Bu 
iddiaların bu akibete uğraması çok çarpıcı bir şekilde gerçekleş
miştir. ll.Dünya Savaşı sonrasındaki çeyrek asırlık dönemde sos
yalist planlamanın hem Batı'da hem de Doğu'da ertelendiği gö
rülmektedir. Önemli bir ekonomik gözlemci olan E.F.M. Durbin, 
l 949'da "Günümüzde hepimiz planlamacıyız ... Savaştan bu yana 
bütün dünyada laisser faire'e olan popüler inancın yitirilmesi 
dikkate değer bir hızla devam etmektedir ... " diye yazmıştı. 

Sosyalizm Batı'da refah devletini güçlendirmek üzere inşa 
edilen sosyal demokrasinin yani ılımlı, parlamenter sosyalizmin 
etkisi altında kalmıştır. lngiltere'nin de dahil olduğu pek çok ül
kede sosyal devlet oluşumunda solun olduğu kadar sağın da kat
kısı vardır; fakat sosyalistler savaş sonrası dönemde sosyal devle
tin kendilerine ait bir uygulamaymış gibi gösterdiler. En azından 
bir süre için Sovyet tarzı sosyalizmlerde uygulamaya konmuş 
olan çok daha kapsamlı planlama politik bağlamda daima despot 
bir tavır olarak gözükmesine rağmen, ekonomik anlamda etkili 
olduğunu göstermiştir. 1960'lı yıllarda Amerika'daki başarılı hü
kümetler Sovyetler Birliğinin gelecek 30 yıl içerisinde Amerika'yı 
alt edebileceği iddiasını ciddiye almışlardı. 

Geçmişe baktığımızda, Sovyetler Birliğinin alt etmek bir ya
na, niçin Birleşik Devletlerin gerisinde kalıp sosyal demokrasinin 
kendi sorunlarıyla baş etmek zorunda kaldığını anlayabiliriz. 
Sosyalizmin ekonomi teorisindeki eksikliği, kapitalizmin üret
kenliğin artırılmasıyla ilgili olarak yeniliklere ve uygulamalara 
açık olduğunu hesaba katmaması olmuştur. Sosyalizm, aynı za
manda, piyasaların satıcılar ve alıcılar için gerekli bilgiyi sağla
yan enformasyon vasıtaları olduğunun önemini kavrayamamış
tır. Sosyalizmin sahip olduğu bu zayıf noktalar l 970'li yılların 
başlarından günümüze değin küreselleşme ve teknolojik değişim 
süreçlerinin yoğunlaşmasıyla tamamen belirginlik kazanmıştır . 
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Sovyctler Birliğinin çöküşünden çok önceleri, yani 1970'li 
yılların ortalarından günümüze değin, sosyal demokrasi serbest 
piyasa felsefesinin, özellikle de Thatcherizmin ve Reaganizmin -
genel bir ifadeyle yeni liberalizmin yükselişiyle- etkisiyle giderek 
artan şekilde değişime maruz kalmıştır. Daha önceki dönem bo
yunca piyasaların liberalleştirilmesi fikri geçmişte kalmış gibi gö
züküyordu. Serbest piyasanın öncü savunucusu Friedrich von 
Hayek'in fikirleri ve diğer serbest piyasa taraftarlarının sosyaliz
me yönelttikleri eleştiriler birdenbire dikkate alındı. Yeni Libera
lizm Birleşik Krallık, Amerika Birleşik Devletleri, Avustralya ve 
Latin Amerika'ya nazaran Kıta Avrupasında daha az tesirli ol
muştur. Bununla birlikte, her yerde olduğu gibi Kıta Avrupasın
da da serbest piyasa taraftarlarının düşünceleri etkin hale geldi. 

'Sosyal demokrasi' ve 'yeni liberalizm' sınıflandırması tama
men belirginlik kazanarak çeşitli politikalara ve kanaatlere sahip 
grupları, hareketleri ve partileri etkisi altına almıştır. Bunlardan 
her biri diğerini etkilemesine rağmen, Ronald Reagan ve Marga
ret Thatcher hükümetleri bazı konularda farklı politikalar takip 
etmişlerdir. lktadara ilk çıktığında Thatcher'ın kapsamlı bir ide
olojisi yoktu, ancak daha sonraları bu ideoloji ortaya çıkmaya 
başladı. Yeni Zelanda'da olduğu gibi 'sol' partiler tarafından be
nimsenen Thatcher'ın politikaları önemli politik belirlenmişlik
lere farklı bir bakış açısı getirmiştir. Daha da ötesi, yeni libera
lizm iki farklı görüşe sahiptir. 'Yeni sağ' kavramının temelini mu
hafazakarlık oluşturmaktadır. Yeni Liberalizm dünya çapında 
pek çok muhafazakar partinin genel bakış açısını oluşturmuştur. 
Bununla beraber, muhafazakarlığın karşısında yer alan, serbest 
piyasa felsefesiyle yakın ilişki içersind~ olan önemli görüş, eko
nomik konularda olduğu kadar ahlaki konularda da özgürlükçü 
görüşü savunan liberal yaklaşımdır. Thatchervari muhafazakar
lıktan farklı olarak liberaller cinsel yaşamın özgürlüğü ya da 
uyuşturucu kullanımmının suç olmaktan çıkarılmasına olumlu 
bakmaktadırlar. 
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Sosyal demokrasi daha da geniş ve iki anlamlı bir kavram
dır. Sosyal demokrasi kavramıyla lngiliz lşçi Partisinin de dahil 
olduğu reform yanlısı sol partileri ve diğer grupları kastediyo
rum. Savaş sonrası dönemin hemen ardından pek çok değişik ül
keden sosyal demokratlar son derece benzer yaklaşımları payla
şıyorlardı. Eski tip ya da klasik sosyal demokrasiden kastettiği iş
te budur. l 980'li yıllardan günümüze kadar hem yeni liberaliz
min yükselişine hem de sosyalizmin karşılaştığı problemlere ce
vap bulmak üzere sosyal demokratlar dünyanın her yerinde bu 
ilk çıkış noktasından uzaklaşmaya başlamışlardır. 

Sosyal demokrat görüşlerin hakim olduğu rejimler uygula
mada beslendikleri refah sistemleri gibi çeşitlilik arz etmektedir. 
Avrupa'da egemen olan refah devleti uygulamalarının hepsi de 
ortak tarihi kökenlere, amaçlara ve yapılara sahip olan dört ayrı 
kurumsal gruba ayrılabilirler: 

• Birleşik Krallıktaki sistem: Sosyal hizmetleri ve sağlığı öne 
çıkarmakla beraber, gelire bağımlı kazançlara sahip olma eğilimi 
gösterir; 

• lskandinavya ya da Kuzey ülkelerindeki sistem: Temelde 
herkesi içine alan,son derece yüksek vergi oranlarına sahip sos
yal devlet uygulamaları önemli maddi yardımın yanısıra sağlık 
hizmetlerinin de dahil olduğu devlet hizmetleri sunmaktadır; 

• Orta Avrupa sistemi: Göreceli olarak daha az taahhütlerde 
bulunur, fakat iyi gelir kaynaklarına sahiptir. Temelde işçi çalış
tırmak suretiyle gelir sağlar ve sosyal yardım katkılarına bağımlı
dır; 

• Güney sistemi: Yapılanma olarak Orta Avrupa devletlerin
kine benzemekte, fakat daha az kapsamlı ve vatandaşlarına daha 
az para ödemektedir.3 

Klasik sosyal demokrasi ve yeni liberalizm bu çeşitliliğe im
kan tanımak suretiyle birbirinden tamamiyle farklı iki politik fel-
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sefeye sahiptir. Söz konusu bu farklılıkları aşağıda iki şema ha
linde özetledim. Bu çeşit bir ayrım karikatürize edilme tehlike
siyle karşı karşıyadır: Bununla birlikte, burada vurgulanan zıtlık
lar gerçekleri yansıtmakta ve de önem arz ettiği gibi aynı zaman
da klasik sosyal demokrasinin etkisi kendisini her yerde güçlü 
bir şekilde hissettirmektedir. 

Klasik sosyal demokrasi (eski sol) 
Toplumsal ve ekonomik yaşama katılan devlet 
Devletin sivil toplum üzerindeki hegomonyası 
Kollektivizm 
Keynezyen idare ve korporatizm 
Piyasaların kısıtlı rolü: karma ya da toplumsal ekonomi 
Tam-zamanlı çalışma 

Güçlü eşitlikçilik 
Vatandaşları 'beşikten mezara kadar' kadar koruyan kapsamlı 

sosyal devlet 
Doğrusal modernleşme 

Düşük ekolojik bilinçlilik 
Uluslararacılık 

lki kutuplu dünyaya ait olma 

Thatcherizm ya da yeni liberalizm (yeni sağ) 
Küçülen devlet 
Özerk sivil toplum 
Piyasa radikalizmi 
Ahlaki otoritericilik, güçlü ekonomik bireyselcilik 
lşçi_piyasası diğerleri gibi çok gelir elde eder (clear) 
Eşitsizliğin kabulü 
Geleneksel ulusalcılık 
Emniyet sübabı olarak sosyal devlet 
Doğrusal modernleşme 

Düşük ekolojik bilinçlilik 
Uluslararası düzenin gerçekçi teorisi 
lki kutuplu dünyaya ait olma 
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Eshi Tip Sosyal Demokrasi 

Eski tip sosyal demokrasi, serbest piyasa kapitalizmini 
Marx'ın ileri sürdüğü, sorunlara yol açan etkilerin pek çoğunun 
kaynağı olarak görmüştür, fakat bu sorunların devletin piyasaya 
müdahalesiyle üstesinden gelinebileceğine de inanmaktadır. 
Devlet, piyasaların gerçekleştiremeyeceği ya da sadece kısmen 
yerine getirebileceği kamu hizmetlerini vermekle yükümlüdür. 
Demokratik bir toplumda kamu gücü kollektif isteği temsil etti
ğinden, toplumun diğer sektörlerinde olduğu gibi ekonomide de 
güçlü bir hükümetin varlığı son derece doğal ve arzu edilebilir 
bir durumdur. Hükümetin, iş çevrelerinin ve sendikaların da içe
risinde yer aldığı kollektif karar mekanizması, kısmen piyasa 
mekanizmalarının yerine geçmektedir. 

Klasik sosyal demokraside devletin aile yaşamına karışması 
gereklidir ve bu uygulama taktir edilecek bir yaklaşımdır. Devlet 
gelirleri muhtaç durumdaki ailelerin ihtiyaçlarının giderilmesin
de hayati öneme sahiptir ve devlet kendi geçimlerini sağlayama
yan ailelere yardım etmek durumundadır. Bazı istisnalarla birlik
te, eski tip sosyal demokratlar gönüllü kuruluşlara şüpheyle yak
laşrmşlardır. Yaptıkları işte acemi ve yardımda bulundukları in
s:mlar üzerinde baskı oluşturan böylesi kuruluşlar devletin sağ
ladığı sosyal yardımlarla kıyaslandığında genellikle yarardan zi
yade zarar vermektedirler. 

Savaş sonrası dönemde ortaya çıkan refah konsensüsü kav
ramını ortaya atan Jolın Maynard Keynes sosyalist değildi. Bu
nunla beraber, Marx'a ve sosyalizme ait bazı fikirleri paylaşıyor
du. Marx gibi, Keynes de kapitalizmi rasyonel olmayan nitelikle
re sahip olarak kabul ediyordu, fakat bunun kapitalizmi kendi
sinden korumak için kontrol edilebilir bir durum olduğuna ina
myordu. Marx ve Keynes kapitalizmin üretkenliğini kabul edi
yorlardı. Keynesci teorinin ekonominin birikimci yönüne göre-
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celi olarak çok az dikkat çekmesi sosyal demokrat kaygılarla 
uyuşmaktadır. Keynes, piyasa kapitalizminin talebi karşüama ve 
karma ekonominin yaratılması suretiyle nasıl istikrara kavuşabi-
leceğini göstermiştir. Keynes, arzu etmemesine rağmen, lngilte
re'deki karma ekonominin bir özelliği ulusallaşma olmuştu. Bazı 
iktisadi teşebbüsler sadece piyasaların yetersizliğinden dolayı de
ğil, aynı zamanda özel mülkiyetin eline geçemeyecek kadar ulu
sun can damarını oluşturan endüstriler olmaları sebebiyle piyasa 
dışında tutulınalıdırlar. 

Eşitliğin tesisi lngiliz İşçi Partisi'nin de içersinde bulunduğu 
bütün sosyal demokratların en temel endişelerinden birini teşkil 
etmektedir. Çeşitli düzenlemeleri içeren stratejilerin uygulanma
sıyla daha çok eşitlik gerçekleştirilecektir. Örneğin, sosyal devlet 
vasıtasıyla gelişmeyi sağlayıcı vergilendirme zenginden alıp faki
re vermeyi öngörmektedir. Sosyal devlet, daha eşit bir toplum 
yaratırken, aynı zamanda yaşamları boyunca bireyleri korumak 
gibi iki hedefe sahiptir. llk uygulamaları XIX. yüzyıla kadar uza
nan sosyal devlet uygulamalarına yönelik tedbirler liberaller ya 
da muhafazakarlar tarafından gündeme getirilmiştir ve sık sık 
kurumsallaşmış iş çevrelerinin muhalefetine maruz kalmıştır. 
"Bununla beraber, savaş sonrası sosyal devlet genellikle 20 yıl ön
cesine kadar sosyal demokrat partilerin seçimlerdeki en büyük 
desteği olan işçi sınıfı arasında güçlü bir temele sahip olmuştur. 

1970'li yılların sonlarında ortaya çıkan gerilemeye kadar, 
sosyal demokrasi dünyanın her ülkesinde 'sosyalizm yolunu· ta
kip etmek suretiyle doğrusal bir modernleşme yolu izledi. Birle
şik Krallıktaki sosyal devlet uygulamalarının yükselişini belki de 
en iyi yorumlayan sosyolog T. H. Marshall böylesi bir modelle il
gili ilgi çekici bir açıklama yapmıştır. Sosyal devlet uygulamaları 
vatandaşlık haklarının maruz kaldığı uzun gelişme sürecinin en 
yüksek noktasını oluşturmaktadır. Diğer yorumcular gibi Mars
hall da savaş sonrası dönemin başlarında sosyal devlet uygula-
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malarının, ekonomik gelişmeyi sosyal haklarla bütünleştirmek 
suretiyle gelişimci bir şekilde yaygınlaşacağını bekliyorlardı. 

Genellikle, eski tip sosyal demokrasi ortaya çıkan ekolojik 
sorunlar karşısında duyulan endişelere düşmanca bir tavır sergi
lemiyordu, fakat bunlara intibak sağlamada zorlanıyordu. Eski 
tip sosyal demokrasinin ortaklaşmacı vurgusu.' tam zamanlı işe 
odaklanması ve sosyal devlet üzerindeki karşı konulamaz baskısı 
ekolojik konularda sistematik bir yaklaşım sergilemesine engel 
oldu. Ne de uygulamada güçlü bir küresel bakış geliştirebildi. 
Sosyal demokrasi temelde böylesi küresel problemlerle mücadele 
etmek yerine, benzer düşünceleri paylaşan siyasal partiler arasın
da dayanışmayı sağlamaya çalışan uluslararası bir niteliğe sahip
ti. Bununla birlikte Birleşik Devletlerin refah minimalizmi ve ko
münizmin buyurgan ekonomileri arasında konumlanmış iki ku
tuplu dünyaya da güçlü bir şekilde bağımlıydı. 

Yeni Liberal Bakış 

Yeni liberal görüşlerin en temel özelliğini teşkil eden 'geniş 
devlet'e olan düşmanlığı birkaç kaynaktan beslenmektedir. lngil
tere'de muhafazakarlığın babası sayılan Edmund Burke, gereğin
den fazla büyüdüğünde özgürlüğün ve kendine güvenin düşma
nı olabilecek devlete karşı beslediği memnuniyetsizliği dile getir
miştir. Amerikan muhafazakarhğı ademi merkeziyetçi hükümete 
karşı uzun süredir düşmanlık beslemektedir. Thatcherizm sadece 
bu fikirlerden değil, aynı zamanda piyasanın hakim doğasıyla il
gili ekonomik tartışmalara dayanan devletin rolü hakkındaki 

. klasik liberal şüphecilikden de yararlanmıştır. Devletin küçültül
mesi tezi, sivil toplumun, toplumsal dayanışmanın kendi kendi
ni üretici mekanizması olacağını ileri süren farklı bir görüşle ya
kından bağlantılıdır. Sivil toplumun küçük bir bölümünün geliş
mesine olanak tanınmalıdır ve bu oluşum ancak devletin müda-
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halesi söz konusu değilse gerçekleşebilir. 'lyi karakter, dürüstlük, 
görev bilinci, kendini hizmete adama, şeref, hizmet, disiplin, to
lerans, saygı, adalet, kendini geliştirme, güven, medenilik, da
yanma gücü (metanet), cesaret, doğruluk, çalışkanlık, milliyetçi
lik, diğerlerini düşünme, hürmet, tasarruP sivil toplumun mezi
yetlerini oluşturmaktadır.• Burke, çağdaş insan için bunların 'an
tik bir büyüye sahip olduğunu' söylemektedir -bunun nedeni, 
devletin sahip olduğu gücü sivil toplumu sabote etmek suretiyle 
baskı altına almada kullanmasıdır. 

Devlet, özellikle sosyal devlet uygulamaları gerçekleştiren 
devlet, sivil düzenin bozulmasına sebebiyet verirken, piyasalar 
bireysel insiyatifin gelişmesine yol açtıklarından dolayı böyle bir 
sonuca neden olmamaktadırlar. Sivil düzen gibi, piyasalar da 
kendi başlarına bırakılırsa toplum için daha büyük yararlar sağ
layabilirler. Piyasalar inkitaya uğratılmamış bir büyümenin ger
çekleştirilmesi için yasal bir zemine ve devlet müdahalesinin bu
lunmadığı bir düzene ihtiyaç duyan, sürekli hareket halindeki 
makinalardır. '5 

Yeni liberaller, özellikle aile ve ulus gibi geleneksel kurum
ların savunulmasıyla, kısıtlanmamış piyasa güçleri arasında bağ
lantı kurmaktadırlar. Bireysel insiyatif ekonomi içersinde gelişir, 
fakat yaptırımlar ve sorumluluklar diğer alanlarda geliştirilmeli
dir. Geleneksel ulus gibi geleneksel aile de toplum düzeni için iş
levsel bir zorunluluk arz etmektedir. Örneğin anne-babadan biri
nin bulunmadığı ya da eşcinsel ilişkinin söz konusu olduğu aile 
türleri toplumsal çürümeye yol açmaktadır. Aynı şey, ulusal bü
tünlüğün zayıflamasına neden olabilecek herhangi bir şey için de 
geçerlidir. Yabancı düşmanlığı belirtileri normalde yeni liberal 
yazarlar ve politikacıların -çokkültürlülük için en sert kısıtlama
larından bazılarını açıklamamaktadırlar- ifadelerinde son derece 
açık bir şekilde görülmektedir . 
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Thatcherizmin temel bir niteliği eşitsizliğe karşı yansız ol
ması ya da söz konusu eşitsizlikleri açıkça onaylamasıdır. 'Sosyal 
eşitsizliğin temelde yanlış ya da zararlı' olması fikri 'tutarsız ve 
inanılmaz'dır. 6 Herşeyden önce, bu durum eşitlikçiliğe aykırıdır. 
Çoğunlukla Sovyet Rusya'sında görüldüğü şekliyle eşitlikçi poli
tikalar sıradan bir uniform toplum oluşturur ve ancak despotik 
güç kullanmak suretiyle yerine getirilebilir. Bununla birlikte, li
beralizme daha yakın olanlar fırsat eşitliğini arzu edilebilir ve ay
nı zamanda bunu gerekli de görmektedirler. Bu yaklaşım, -
Marx'tan etkilenme ihtimali söz konusu olmayan- sınıfsız bir 
toplum yaratma düşüncesini açığa vuran John Major'ın ileri sür
düğü yaklaşımdır. Piyasa serbestiyetinin söz konusu olduğu bir 
toplum daha büyük ekonomik eşitsizlikler yaratabilir; fakat bu 
eşitsizlik durumu insanlar sahip oldukları nitelikler çerçevesinde 
uygun makamlara yükselebilme kararlılığı ve yeteneği gösterebil
dikleri sürece herhangi bir soruna yol açmaz. 

Yeni liberalizmin en ayırt edici özelliklerinden birini sosyal 
devlete karşı beslediği düşmanlık oluşturmaktadır. Sosyal devlet, 
kapitalizmin bir zamanlar devrimci sol tarafından algılanışına 
benzer şekilde bütün kötülüklerin kaynağı olarak görülmektedir. 
Bir yazar 'refah devletine, kurumsallaştmcı etkiye sahip ve moti
ve edilmiş bir işin vasıtası olan köleliğe baktığımız gibi aynı kü
çümseyici tarzda bakmalıyız' demektedir. Sosyal devlet, gerçek
leştirdiği varsayılan yararları üzerinde büyük bir yıkıcı etki -sa
vunmasız, dezavantaj sağlayan ve talihsiz- meydana getirmek 
üzere intikamım almaktadır ... Bireylerin kendilerine duydukları 
güveni ve içlerinde besledikleri müteşebbis ruhu zayıflatmakta 
ve özgür toplumumuzun temellerini yıkıcı unsurlarla doldur
maktadır'. 7 

Sosyal devlet uygulamalarına son verilirse devlet yardımı 
nasıl sağlanabilecektir? Bu soruya verilecek cevap piyasa öncülü
ğünde gerçekleştirilecek ekonomik büyümedir. Sosyal yardım sa-
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dece devletin yaptığı yardımlar bağlamında ele alınmamalıdır, 
aynı zamanda kendi mucizelerini yaratmak için piyasalara ola
nak tanımakla ekonomik sürecin maksimizasyonu ve bununla 
birlikte genel zenginlik de anlaşılmalıdır. Bu yönelim kıtlık hi
kayeleri gibi ekolojik sorunların ele alınmamasıyla atbaşı git
mektedir. Thatcher 'yeşil kapitalizm'in yönelimine yeşil ışık yak
mıştı, fakat genel yaklaşım tarzı düşmanca olmuştur. lfade edil
diği gibi ekolojik riskler abartılmaktadır ya da hiç mevcut değil
dir, aksine bunlar felaket tellallarının söylemidir. Bu yöndeki ka
nıtlar daha büyük bir döneme ve bilinenden daha evrensel bir re
faha doğru gidişe işaret etmektedir. Bu durum ekonomik geliş
meye herhangi bir sınır getirmeyen doğrusal modernizasyon gö
rüşüdür. 

Klasik sosyal demokrasinin aksine yeni liberalizm küresel
leşmekte olan bir teoridir ve küreselleştirici güçlere doğrudan 
katkısı bulunmaktadır. Yeni liberaller, dünya çapında kendileri
nin daha yerel birlikteliklerle işbirliğine girmelerini sağlayan bir 
felsefi yaklaşım izlemektedirler. Piyasalara çok az müdahale edil
diği ya da hiç bir müdahalenin söz konusu olmadığı taktirde 
dünya daha iyi bir konuma gelecektir. Bununla beraber, yeni li
beraller geleneksel ulus savunucuları olarak uluslararası ilişkiler
de gerçekçi bir teori izlemektedirler -küresel toplum hala ulus
devletlerin oluşturduğu bir toplumdur ve ulus-devletlerden olu
şan bir dünyada güç, hesaba katılması gereken bir olgudur
Uluslararası sistemde savaşa hazırlık ve askeri gücün süreklilik 
özelliği devletlerin oynayacakları rollerin gerekli ögelerini teşkil 
etmektedir. Eski tip sosyal demokrasi gibi yeni liberalizm de iki 
kutuplu düzenin hakim olduğu dönemde gelişme kaydetmiş ve 
bu dönemin izlerini taşımaktadır. 
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Doktrinlerin Karşılaştınlması 

Yeni liberalizm dünya çapında zafer kazanmış gibi gözükü
yor. Hepsinden öte, sosyal demokrasi ideolojik bir keşmekeş içe
risindedir ve 50 yıl önce planlamacı olan biri bugün bunun ger
çekleşeceğini tahmin edemezdi. En azından bir yüzyıl boyunca 
sosyalistler kendilerini tarihin öncüleri olarak kabul ettiklerin-

. den, bugün sosyal demokrasinin içinde bulunduğu duruma ba
kıldığında olumsuz yönde bir değişimin meydana geldiği görül
mektedir. 

Bununla birlikte değişmeden kalan yeni liberalizm de bir 
buhran içerisindedir ve bunun nedenlerini görmek önem taşı
maktadır. Asıl neden yeni liberalizmin iki önemli konusunu teş
kil eden piyasa fundamentalizminin ve muhafazakarlığının bir 
güvensizlik unsuru haline gelmeleridir. Muhafazakarlık, Burke 
tarafından Fransız Devriminin mesihçi iddiaları karşısında be
nimsenen bir tavır olarak, toplumsal ve ekonomik değişimlere 
karşı daima ihtiyatlı ve pragratik bir yaklaşım sergilemiştir. Gele
nek kendini muhafazakarlıkta devam ettirmektedir. Gelenek geç
mişin bütün değerlerini içermekte ve bu değerlerle geleceği bes
lemektedir. Gelecek üzerine umutlarını piyasa güçlerinin özgür
leşmesiyle üretilen sonsuz ekonomik büyümeye bağlayan serbest 
piyasa felsefesi farklı bir yaklaşım sergilemektedir. 

Bir taraftan serbest piyasaya adanmışlık, diğer taraftan gele
neksel aile ve ulus-devlete bağlılık kendi kendisiyle çelişen bir 
durum yaratmaktadır. Bireyselcilik ve seçme özgürlüğü, gelene
ğin el sürülmemesi gereken değerleri olan aile ve ulusal kimlik 
söz konusu olduğunda etkilerini yitirmektedirler. Fakat piyasa 
güçlerinin 'kalıcı devrimi'ne göre hiçbir şey gelenekten daha çok 
etkisini yitirmemektedir. Piyasa toplumlarının dinamizmi gele
neksel otoriter yapıları erozyona uğratmakta ve yerel topluluk
larda kırılmalara neden olmaktadır; yeni liberalizm vatandaşla-
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rından gözardı etmelerini istediği yeni riskler ve belirsizlikler ya
ratmaktadır. Daha da ötesi, piyasa fundamentalizminin esen rüz
gara göre şekillendiği toplumsal yapılara dayanan piyasaların 
kendi sosyal temellerini ihmal etmektedir. 

Eski tip sosyal demokrasi ne anlama gelmektedir? Keynez
yen refah konsensüsünün kabul etmiş olduğu -sonuçta her biri 
etkisini yitiren- toplumsal nitelikleri belirleyebiliriz: 

• Tam zamanlı çalışmanın tanımlanmasına yardımcı olan, er
keğin para kazanan, kadının ev hanımlığı ve annelik rolünü ger
çekleştirdiği bir toplumsal sistem ve özellikle de bir aile yapısı; 

• lşsizlikle karşı karşıya kalan, kendilerinin ve ailelerinin 
yaşamlarını idame ettirebilmelerini temin edecek bir ücret karşı
lığında her türlü işi yapmaya hazır erkeklerin çoğunlukla kol gü
cüyle çalışan işçiler olduğu homojen bir iş piyasası; 

• Ödüllendirici olmadığı taktirde, iş gücünde yer alan pek 
çok çalışan için çalışma koşullarının, istikrar yaratılmasına yöne
lik temel iktisadi sektörlerdeki seri üretim baskısı; 

• İzlenmesi gereken mali ve para politikalarını denetleyen 
devlet bürokrasisindeki halka hizmet arzusu duyan uzmanların 
yer aldığı küçük gruplardan teşekkül etmiş elitist bir devlet; 

• Keynezyenizmin yerli ekonomiyi mal ve hizmetlerin dış ti
caretinden üstün görmesinden dolayı ülke sınırları içersinde 
zaptürapt altına alınmış ulusal ekonomiler.8 

Eski solun eşitlikçi yam özünde bir soyluluk taşıyordu, fa
kat politik sağa mensup eleştirmenlerin söyledikleri gibi bu du
rum kimi zaman olumsuz sonuçlar doğurmuştur -örneğin, kamu 
lojmanlarındaki uygulamalarda yozlaşma ve suçların yasal hale 
dönüşmesine terkedilen toplumsal mühendislikte görüldüğü gi
bi. Çoğu kimse tarafından sosyal demokrat politikaların özü ola
rak kabul edilen sosyal devlet günümüzde sorunlara çözüm bul
duğu kadar bir takım sorunlara da neden olmaktadır . 
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Son Dönemde Yapılan Tartışmalar 
Avrupa'da ve dünyanın herhangi bir başka yerinde sosyal 

demokrat partiler bu konuların farkındadırlar ve en azından 
1980'li yılların başından itibaren bu sorunlar karşısında cevap 
arayışı içerisindedirler. Geçmişle bağlantının koparılmasına ihti
yaç duyulması, 1989 yılında Doğu Avrupa komünizminin yıkılı
şından büyük ölçüde etkilenmiştir_ Doğu Avrupa ülkelerinde ye
ni sosyal demokrat partiler şekillenirken, pek çok Batılı komü
nist parti isimlerini değiştirmiş ve sosyal demokrasiye daha da 
yakınlaşmışlardır_ 

Birleşik Krallık'ta klasik sosyal demokrat ilkelerden ayrılma
ya yönelik ilk sistematik teşebbüs İşçi Partisi:nin 1987 yılı Ekim 
ayında gerçekleştirilen Yıllık Konferansında belirlenen lşçi Parti
si Siyasi Bildirisi'nde gündeme getirilmiştir_ Bu çerçevede oluştu
rulan yedi ayrı çalışma grubunun her biri farklı alanlarda politi
ka belirleme görevi üstlenmiştir. Bu grupların kamuya da açık ol
ması öne sürülmüş, fakat kamuya açık toplantılara katılım son 
derece az olmuş ve sonunda bu projede büyük bir rol oynama
mıştır. Thatcherizmin popüler yaklaşımlarıyla karşılaştırıldığın
da, oluşturulan gruplar arasında İşçi Partisinin birey özgürlüğü 
ve kişisel seçme hakkı konularına son derece önemli vurgu yap
ması gerekliliği üzerinde konsensüse varılmıştır. Endüstri işlet
melerinin kamu kesimi tarafından sahiplenilmesi yönünde veri
len taahhütlerden vazgeçilmiştir. Keynesci talep yönetimi açık
ça terkedilmiş ve sendikalara bağımlılık azaltılmıştır. Ekolojik 
konulara yer verilmekle beraber, politika taslağındaki diğer ko
nularla karşılaştırıldığında verilen önem açısından daha aşağılar
da yer almış ve diğerleriyle bir bütünlük taşıması sağlanamamış
tır_ 

Benzer reform süreçleri, özellikle daha erken dönemde baş
layarak ve kimi zaman ideolojilerde bütünüyle revizyona yol aça-
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rak pek çok Kıta Avrupası partilerinde de yaşanmıştır. Sosyal de
mokrat partiler ekonomik üretkenlik, katılımcı politikalar, top
lumun geliştirilmesi ve özellikle de ekoloji gibi konulara yakın 
bir ilgi duymaya başlamışlardır. Sosyal demokrasi 'gelişmiş kapi
talist toplumlarda kaynak dağıtımından üretimin maddi ve top
lumsal organizasyonunu ve tüketimin kültürel şartlarını belirle
meyle doğru kaymıştır' .9 

Örneğin Norveç İşçi Partisi, Thatcher hükümetini takiben 
1986-88 yıllarında 'Özgür Tartışma' başlıklı bir dizi çalışma 
programı düzenledi. Ülke çapında oluşturulan yerel çalışma 
gruplarında özel ve kamu sektörü arasında denge kurulması, iş 
günlerinde esneklik, eğitimde fırsat eşitliği, çevre, konut edindir
me ve ekonomik demokrasi (economic democracy) başlıklı altı 
temel konu ta~tışmaya açıldı. Bireysel çıkarları ileri sürmek artık 
olumsuz olarak değerlendirilmiyordu ve parti, değişik grupların 
taleplerini dile getirilebileceği 'açık parti' olma yolundaydı. 1989 
yılında gerçekleştirilen Sosyalist Enternasyonale katılan Kolom
biyalı bir delege kendi partisinde gerçekleşen politika değişimini 
şöyle dile getirdi: 'Özünde tamamiyle sosyalist olan benim par
tim liberal olarak adlandılıyor. Bu durum Avrupalılarca başka şe
kilde algılanıyor.' 10 

Önde gelen Batılı komünist partilerden bazıları 1980'li yıl
larda benzer değişimieri yaşadılar. İtalyan Komünist Partisi 1991 
yılında Sol Demokrat Parti olarak yeniden doğdu. Bununla bir

likte, daha önce bu parti sosyal demokrat partilerce tartışılmış 
olan konuları gündeme getirmeye başlamıştı. ltalya'da 1980'li 
yılların ortalarında sağ ve sol sınıflandırmasının daha ne kadar 
anlamlı olabileceği yolunda önemli bir tartışma başlatıldı. Ekolo
jik konular, toplumun katılımcılığı ve anayasa reformları günde
me gelmeye başladı. 

Bu bağlamda en yoğun tartışmalar muhtemelen Almanya'da 
yaşandı. Her yerde olduğu gibi, Almanya'daki tartışmaların ama-
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cını da serbest piyasa düşüncesinin yükselişi karşısında nasıl bir 
yaklaşımın sergileneceği oluşturuyordu, fakat aynı zamanda po
litika değişimine duyulan talep güçlü Yeşil hareketin etkisinde 
kaldı. Beş yıl boyunca devam eden yoğun tartışmalar SPD'de, 
sembolik olarak 1989 yılında oluşturulan yeni bir Temel Prog
ram'a geçişe yol açtı. Bu program ekolojik sorunlara büyük yer 
ayırdı. Alman sosyal demokratları 1970'lerin sonlarında ortaya 
çıkan ekolojik düşünceyi gündemine alan ilk önemli sosyal de
mokrat parti oldu. Klasik sosyal demokrat düşüncede ekonomik 
gelişme ile çevre korumacılığı arasında bir denge olduğu varsayı
lıyordu. Ekolojik modernleşme temasına göre, çevre korumacılı
ğı ekonomik büyümenin karşısında değil, aksine onun kaynağı 
olarak görülmektedir. 

Temel Program, gelişmiş ülkelerde 'post-materyalizm'in et
kisi olarak da tanımlanabilir. Bu fikir siyaset bilimcisi Ronald 
Inglehart tarafından ileri sürülmüştür. Refah düzeyinde belirli 
bir seviyeye ulaşılmasının ardından vatandaşların ekonomik ko
nulardan ziyade yaşam kalitesi üzerinde durdukları ileri sürül
mektedir. Temel Program'a göre, 'zengin çoğunluk' sosyal de
mokrasinin kollektivizm ve dayanışmacılık ilkelerinden uzaklaş
mıştı. Bireysel başarı ve ekonomik rekabetçilik gündemde daha 
çok yer almalıydı. 

1959'da Bad Godesberg'in dönüm noktasını oluşturan de
meci nedeniyle SPD 'piyasa disiplini'ne sadık kalmıştı. Bu durum 
o zamanlar devlet müdahaleciliğinden daha da sakınılmasıyla 
birlikte ele alınıyordu. 'Bizim için devletin payı bir dogma ola
maz ... Yaşam kalitesini sağlamaya yönelik en iyi hizmetin özel 
tüketimde ortaya çıkacak bir artış ya da devletin sergileyeceği 
performansda bir gelişmenin sağlanıp sağlanamayacağı temel 
noktayı oluşturmaktadır.' Temel Progr.am 'sosyal güvenlikle eko
nomik uygulamayı birleştirme' ihtiyacında olduğunu ortaya koy
muş ve 'bireyselciliğin ve dayanışmanın birbirine zıt olarak kabul 
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edilmemesi' gerektiğini vurgulamıştı. Program, 'seçmenlerin 
önemli bölümünün SPD'ye ekonomik modernleşmeyle ilgili üst
lendiği sorumlulukta güvenmediği, fakat sadece sosyal güvence
nin oluşturulacağı konusunda onay vermesi söz konusu olduğu 
sürece çoğunluğun desteğini almak son derece zor olacaktır' di
yerek bitmektedir. 

Siyasal Destek Yapılan 

Gerekli oldukları düşünülen politika değişiklikleri sosyal 
demokrat partilerin hepsinin tepki göstermek zorunda kaldıkları 
politik destek modellerindeki değişikliklerce belirlenmektedir. 
Seçimi ve politik katılımı belirlemede kullanılan sınıf ilişkileri, 
mavi-yakalı sınıfta büyük bir azalma yaşanması nedeniyle, dra
matik bir değişime maruz kalmıştır. Kadınların yoğun şekilde iş 
ortamlarına katılımı sınıf-temeline dayalı politik destek modelle
rinin gelişim tarzını istikrarsızlığa sürüklemiştir. Oldukça büyük 
bir azınlık artık oy kullanmamakta ve politik sürecin dışında kal
maktadır. Son birkaç yılda gelişme gösteren parti tamamiyle poli
tikanın bir parçası olmayan partidir: 'oy kullanmayanların oy 
vermediği parti. 112 Kısmen yeni nesilden, kısmen de diğer etkilere 
verilen yanıtlar olarak değerlerde meydana gelen değişimler bu 
durumun ortaya çıkmasında önemli taşımaktadır. 

Bu son noktada, ortaya çıkan söz konusu bu olgu, birincisi 
az önce ima edildiği gibi 'kıtlık değerlerinden' 'post-materyalist 
değerlere' doğru görülen bir değişim ve ikincisi de ne sınıf hare
ketine ne de sağ/sol dikotomisine uyan değerler bağlamında de
ğişmekte olan dağılım gibi iki eğilim göstermektedir. Pek çok 
çevreden gelen eleştirilere maruz kalmakla beraber, Inglehart'ın 
değer değişimi tezi önemli deneysel desteğe sahiptir. 13 Inglehart, 
değişik endüstrileşmiş ülkede gerçekleştirilmiş araştırma sonuç
larını bir araya toplamak suretiyle ekonomik başarı ve ekonomik 
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büyüme değerlerinin refahtaki artışla beraber ortadan kalktığını 
göstermektedir. Bireyin kendisini ifade etme ve yine kendisine 
anlamlı gelen bir işte çalışma arzusu ekonomik ödüllerin yerine 
geçmektedir. Bu endişeler depolitize olahilecek, fakat genellikle 
geleneksel politikalardaki geçerliliği yerine, daha çok demokrasi
ye ve katılıma doğru gitmekte olan otoriteye karşı kuşkucu tavır
la ilişkilidir. 

Belli başlı ülkelerde yürütülen toplum araştırmaları ortaya 
çıkan tavır değişikliklerinin gerçekliğini ve bu gerçekliği elde et
menin bir aracı olarak sağ/sol ayrımındaki yetersizliği teyit et
mektedir. Örneğin, John Blundell ve Brian Gosschalk Birleşik 
Krallık'taki toplumsal ve politik tavırları muhafazakar, liberal, 
sosyalist ve otoriter olmak üzere dört gruba ayırmaktadırlar. Bir 
tarafta ekonomik özgürlüğe -serbest piyasaya- bağlılık söz konu
suyken diğer tarafta bireysel özgürlük yer almaktadır. 

'Muhafazakar' durum yeni liberal olandır: Muhafazakar bir 
kişi piyasa özgürlüğünden yanadır, fakat aile, uyuşturucu ve do
ğum kontrolü konularında devletin yoğun denetiminin olmasını 
ister. 'Liberaller' bireyselcilikten yanadırlar ve bütün alanlarda 
devletin daha az müdahaleci olmasını arzularlar. Muhafazakarla
rın tam zıddını oluşturan 'sosyalistler' devletin ekonomik yaşama 
müdahalesinden yanadırlar, fakat piyasalara güvenmezler ve ah
laki konular kadar hükümete de ihtiyatla yaklaşırlar. 'Otoriter' 
kişi ise devletin ekonomik ve manevi alanlar da dahil olmak üze
re bütün aianlarda söz sahibi olmasından yanadır. Toplumda yer 
alan diğerleri ise politik bağlamda çelişik bakış açılarına sahiptir
ler. 

Yapılan bir araştırmaya göre, Birleşik Krallık'ta nüfusun yak
laşık üçte birini muhafazakarlar, %20'nin çok az altında bir oram 
liberaller, %18foi sosyalistler, %13'ünü otoriterler ve %15'ini de 
geri kalanlar oluşturmaktadır. Tony Blair tarafından yeniden ya
pılandırılan lşçi Partisi 1997 seçimlerinden önce mufazakarlar 
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hariç bütün bu grupların önünde yer alıyordu. Muhafazakarlara 
oy vermeyi düşünenlerin yüzde 84'ünü muhafazakar ve liberal 
kanat taraftarları oluşturuyordu. Ortaya çıkan sonuçlar Ingle
hart'ın tezini teyit edecek şekilde değişik yaş grupları içersinde 
büyük farklılıklar olduğunu göstermektedir:l5-24 yaş grubunun 
sadece %18'i; 55 yaş ve üzerindekilerin %54'ü muhafazakar gö
rüşten yanaydı. 15-24 yaş grubunun % 72'si 'devletin yasal yetiş
kinlik hakkını kazanmış yetişkinler arasında gerçekleştirilmek 
şartıyla cinsel eylemi yasaklamaya hakkı olmadığı' görüşünü des
tekliyorlardı. Bu konuda, 55 yaş ve üzerine mensup nüfusun 
%36'ı hem fikirdi. 14 

Seçim uzmanı Robert Worcester bu bulguları Birleşik devlet
lerde yapılan bir araştırmayla karşılaştırıldığında şu sonuçlara 
varıyor: 

Geçen 20 yılı aşkın süredir sol ve sağ kılığına bürünmüş olay
lar her iki partiyi de etkilerken günümüzün işçi ve muhafazakar 
partilerinin sahip oldukları nitelikler bugünkü rollerinin tanımlan
masıyla dünkü anlamları bulanıklaştırmaktadırlar. Amerika'da ve 
Yeni lşçi Partisi yönetimindeki Britanya'daki araştırmalarda ortaya 
çıkan bulgular arasında yapılan karşılaştırmalar tutarlılık göster
mektedir ve iki ülkenin ideolojileri geçen 50 yıldan fazla sürede bü
yük değişim geçirmişlerdir. 15 

Daha farklı toplumlar arasında yapılacak karşılaştırmalar po
litik söylem ve destek modellerinin genel anlamda değişime uğ
radığını göstermektedir. Hemen hemen neredeyse bütün Batı ül
kelerinde seçim, artık sınıf ayrıml~rıyla doğrudan ilintili değildir 
ve sol/sağ kutuplaşmasıdan daha karmaşık şekillenmelere doğru 
bir yönelim söz konusudur. Seçmenleri 'sosyalist' ve 'kapitalist' 
olarak ikiye ayıran ekonomik faktör daha da az belirgin hale gel
miştir. Öte yandan liberaller-otoriterler ve 'modern' - 'geleneksel' 
ayrımları artmıştır. Liderlik vasfı gibi daha çok şarta bağlı olgular 
eskiden olduğundan çok daha önemli hale gelmiştir . 
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Politik destekte görülen çeşitli ikilemlerin yanısıra konsen
süs doğuracak yeni olasılıklar da söz konusudur. Sosyal demok
rat partiler artık dayanacakları tutarlı bir 'sınıf bloğu'na sahip de
ğillerdir. Bu partiler daha önceki kimliklerine dayanamayacakla
rından toplumsal ve kültürel olarak daha farklı çevrelerde yeni 
kimlikler aramak zorundadırlar. 16 Sınıf bilinciyle oy kullanmanın 
en yaygın olduğu ülkelerden biri olan lsveç te bile önceden tah
min edilebilir olan sınıf bilinci 1967 yılında %53 iken 1985'de 
%34'e düşmüştür. Bu dönemde toplumsal sorunlar hakkında gö
rüş bildirmenin önceden tahmin edilebilir gücü tedrici olarak ar
tış göstermiştir; 1sveç'de gençlerden ve kadınlardan oluşan seç
menler sınıf bilincinde görülen değişimden en az etkilenen top
lumsal gruplardır. 

Sosyal Demokrasinin Kaderi 

Yukarıda bahsedilen değişimler sosyal demokratları politik 
arenanın dışına itmemiştir. Sosyal demokrat ya da merkez-sol 
partiler 1998 yılı ortalarında Birleşik Krallık'ta, Fransa'da, ltal
ya'da, Avusturya'da, Yunanistan'da ve birkaç İskandinav ülkesin
de iktidardayken, Doğu Avrupa'da da bu yönde önemli bir geliş
me görülmektedir. 

Seçimlerde gösterdikleri başarılara rağmen, sosyal demok
ratlar henüz yeni ve bütüncül bir politik bakış açısı geliştireme
mişlerdir. Sosyal demokrasi daima sosyalizmle ilintilendirilmiş
ti. Kapitalizmin alternatifinin olmadığı bir dünyada sosyal de
mokrasinin dayanak noktası ne olacaktır? !ki kutuplu dünya sa
vaş- sonrası sosyal demokrasisinin şekillendiği bir ortamdı. Sos
yal demokratlar kendilerini komünizmin muhalifi olarak tanım
lamalarına rağmen, en azından komünizmin bazı değerlerini de 
paylaşıyorlardı, Günümüzde politik solda yer almak, komüniz
min Batı'da politik arenada tamamiyle başarısızlığa uğramış ol-
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ması ve sosyalizmin genelde çözülmeye uğraması karşısında bir 
anlam taşımakta mıdır? 

1980'li yılların sonları ve 1990'lı yılların başlarında Avru
pa'da gündemdeki politik tartışmalar sosyal demokrasiye yeni
den rol biçmekle beraber, daha yoğun ideolojik karışıklığa da yol 
açmıştır. SPD'nin Temel Program'ının konu edildiği bir toplantı
da bir Alman katılımcı şunları dile getirdi: 

Yeni bir programı uygulama kararı almak, dünyadaki ve top
lumdaki gelişmeler karşısında tutarlı olabilmek için olağanüstü zor 
bir ortamda gerçekleşti. Parti kendisini tamamen bir ikilem içinde 
bulmuştur. Değişimin söz konusu olduğu bir zamanda yeni bir yapı
lanma gerekli görülmektedir, fakat değişimin kendisi yapılanmanın 
başarıyla tamamlanmasını engellemektedir. Bilim içinde bulunduğu
muz çağa bir teşhis koyamamaktadır; ne olduğu ve gelecekteki ge
lişmelerin nasıl bir yönelim takip edeceği konusunda ortak bir bilgi 
mevcut değildir. 17 • 

Ortaya çıkan bu senaryo bağlamında üçüncü yol'dan bahset
memiz ne anlam ifade edecektir? Üçüncü yol kavramı XIX. yüz
yıldan XX. yüzyıla geçiş döneminde ortaya çıkmıştır ve l 920'li 
yıllarda politik sağ taraftarları arasında popüler hale gelmiştir. 
Bununla beraber, bu kavram genellikle sosyal demokratlar ve 
sosyalistlerce kullanılmıştır. IL Dünya Savaş'ının hemen ardın
dan sosyal demokratlar, Amerikan piyasa kapitalizmi ve Sovyet 
komünizminden farklı bir yol bulduklarına inanıyorlardı. Sosya

list Enternasyonal 195l'de yeniden kurulduğunda üçüncü yolu 
bu bağlamda ele aldı. Yaklaşık 20 yıl sonra, Çek ekonomi uzma
nı Ota Sik ve diğerleri tarafından bu kavram piyasa sosyalizmi 
bağlamında kullanıldı. lsveç sosyal demokratları l980'li yılların 
sonlarında önemli bir programın geliştirilmesi bağlamında üçün
cü yol kavramını bu son anlamında ele aldılar. 

Biil Clinton ve Tony Biair tarafından 'üçüncü yol' kavramım: 
dair yakın zamanda yapılan değerlendirme, farklı ülkelerdeki es-
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ki sol eleştirmenlerden olduğu kadar Kıta Avrupasındaki sosyal 
demokratlardan da büyük bir kabul gördü. Eleştirmenler bürün
düğü yeni kisvesi altındaki üçüncü yolu sürekli başka kisveler 
altında sunulan yeni liberalizm olarak algılamaktadırlar. Eleştir
menler, Birleşik Devletlerini gözönüne aldıklarında son derece 
dinamik bir ekonomiyle karşılaşmakla beraber, gelişmiş bir ülke
de var olan eşitsizliklerin had safhaya vardığına da tanık olmak
tadırlar. Clinton, yeni liberal muhafazakarların bazı yaklaşımları
nı çağrıştırdığı anlaşılan 'bildik şekliyle sosyal devlet uygulama
larına son vereceğine' dair söz verdi. Eleştirmenler iktidara ele 
geçiren Tony Blair'in ve İşçi Partisi'nin Margaret Thatcher'in eko
nomik politikalarını devam ettirdiklerini ileri sürmektedirler. 

Bir sonraki bölümde, amacım bu tür gözlemlerin geçerli 
olup olmadıklarını değerlendirmek değil, aksine sosyal demok
rasinin geleceği hakkındaki tartışmaların nerede durduğunu sap
tamaya çalışmak olacaktır. 'Üçüncü yol' kavramını, sosyal de
mokrasiyi geçen 20 ya da 30 yıldan fazla süredir kökten değişi
me uğrayan bir dünyaya adapte etmeye çalışan düşünce ve poli
tika üretme bağlamında ele alacağım. 'Üçüncü yol'u hem eski tip 
sosyal demokrasiden hem de yeni liberalizmden farklı bir çaba 
olarak kabul ediyorum. 
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2.Bölüm 

BEŞ İKİLEM 

Sosyal demokrasinin geleceği hakkında son 10-15 yılı aşkın 
süredir gerçekleştirilen tartışmalarda bir dizi genel sorular ve 
güçlükler gündeme getirilmiştir. Bununla beraber, bu sorulara en 
azından geçici cevaplar verilmeden sosyal demokrat politikaların 
uygulanmasına yönelik hiçbir gündem geliştirilememektedir. Bu 
bölümde söz konusu bu anlaşmazlıklarda büyük ölçüde önemli 
rol oynayan beş temel ikilem üzerinde duracağım. Eserin hacmi 
gözönüne alınarak vereceğim cevaplar özet halinde olacaktır ve 
belli bir konuda şüphe duyanları inandırabilecek yeterli bilgiyi 
bu kitapta sunamayacağım. 

Beş ikilem şunlardan oluşmaktadır: 

• Küreselleşme -gerçekte küreselleşme ne anlama gelmekte
dir ve ne tür etkilere sahiptir? 

• Bireyselcilik -modem toplumlarda hangi anlamda giderek 
daha fazla bireyselleşme görülmektedir? 

• Sol ve sağ -bu iki kavramın artık bir anlam içermedikleri 
iddiasını nasıl değerlendirmeliyiz? 

• Politik temsil (agency) -politika, demokrasinin ortodoks 
mekanizmasından ayrılmakta mıdır? 

• Ekolojik sorunlar -bu sorunlar sosyal demokrat politika
larla nasıl ilişkilendirilmelidir? 
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Küreselleşme 

Sevimsiz bir kelime olan 'küreselleşme' kavramının tarihi 
geçmişi ilginçtir. Bu kavram on yıl öncesine kadar ne akademik 
çalışmalarda ne de medyada kullanılıyordu. Küreselleşme kavra
mı hiç ortalıkta yokken şimdi her yerde karşımıza çıkmaktadır -
küreselleşmenin kullanılmadığı hiçbir politik söyleme rastlanmı
yor ya da iş dünyasının hiçbir açıklaması bu kelimeye atıf yapıl
maksızın kabule şayan bir hale gelmiyor. Bu kelimeyle aşinalığı
mız, akademik çevrelerde ve sosyal demokrasi literatüründe yo
ğun tartışmaları körüklemiştir. Son yıllarda küreselleşmenin po
litik ve ekonomik tartışmaların çoğunun merkezinde yer aldığı 
gözlemlenmektedir. 1 

Küreselleşme nasıl anlaşılacağı, yeni bir kavram olup olma
dığı ve yol açacağı sonuçların neler olabileceği gibi pek çok yö
nüyle şüphe taşıyan bir kavramdır. Bir ölçüye kadar farklı politik 
yönelimlerle ilişki içerisinde birbirine zıt iki fikir ortaya çıkmış
tır. Bazıları küreselleşmenin tamamiyle bir mit olduğunu ya da 
çoğunlukla uzun-süreli yönelimlerin bir devamı olduğunu ileri 
sürmektedirler. Bu bakış açısı eski tip sosyal demokrasiyi koru
ma arzusundaki kişilere şaşırtıcı denecek ölçüde cazip gelmekte
dir. Söz konusu bu kişiler için, küreselleşme yeni liberallerin bir 
icadıdır. Bunun bir taklit olduğunu görüp gerçeği farkettiğimizde 
daha önceki yaklaşımımıza devam edebiliriz. Diğer kutupta ise, 
küreselleşmenin sadece gerçek değil, aynı zamanda son derece 
yaygınlık kazandığını söyleyen yazarlar ve politika-üreticileri bu
lunmaktadır. lş dünyasının 'guru'su Keniche Ohmae bu konuda 
şu saptamayı yapmaktadır: "Bizler içinde bulunduğumuz zaman 
diliminde sınırsız bir dünyada yaşamaktayız, bu dünyada ulus
devlet bir hayal (fiction) mesabesindedir ve politikacılar ise bü
tün etkinlikerini yitirmişlerdir. "2 
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Küreselleşme, kökenininden de anlaşılabileceği gibi genel
likle ekonomi ve dünyayı içine alan ekonomiyle ilgili bağlantılar 
şeklinde anlaşılmaktadır. Paul Hirst ve Graham Thompson bu 
konuyla ilgili kaleme aldıkları eserde şunu dile getirmektedirler: 
"Gerçekten de, küresel bir ekonominin ortaya çıktığı ya da orta
ya çıkmakta olduğu iddia edilmektedir. Bu küresel ekonomi içer
sinde farklı ulusal ekonomiler ve bununla birlikte ulusal ekono
mi yönetiminin yerel stratejileri giderek birbiriyle olan bağlantısı 
yitirmektedir.' 3 Bu iki yazar bu görüşe karşı çıkmaktadırlar. Pek 
çok ticaret bölgesel planda etkinliğini muhafaza etmektedir. Ör
neğin, Avrupa Birliğine üye ülkeler öncelikle kendi aralarında ti
cari faaliyette bulunmaktadırlar. AB'den dünyanın diğer bölgele
rine yapılan ihracatta geçen 30 yılı aşkın sürede yalnızca çok az 
bir artış sağlamıştır. Aynı dönem zarfında, Birleşik Devletler dün
yaya daha çok açılıp, ihracatını ikiye katlarken böylesi gelişmeler 
'tamamiyle küresel bir ekonomi'nin yaratılmasında yetersiz kal
maktadır. Farklı ekonomik blokların kendi içlerindeki ve birbir
leri arasındaki ticaretin gelişmesi bizi XIX. yüzyıla geri götür
mektedir. XIX. yüzyılda, Hirst ve Thompson'un söylediği günü
müzdeki duruma benzer serbest ticaret ekonomisi vardı. 

Bu son nokta gerçekte çok az değişiklik göstermiştir. Şu an
ki dönem XIX. yüzyıldakinin bir tekrarı olsa bile, savaş sonrası 
Keynesci sosyal devlet döneminden tamamiyle farklı olacaktır. O 
dönemde ulusal ekonomiler günümüzde olduğundan daha kapa
lı ekonomilerdiler. 1911 yılındaki %12'lik orana karşılık 1950 yı
lında mal ihracatı OECD ülkelerinin GSMH'sının sadece % 7'sini 
oluşturuyordu. %12'lik düzeye 1970 yılında bir kez daha ulaşıldı 
ve 1997 yılında bu oran %17'ye çıktı. Daha da ötesi, XIX. yüzyıla 
göre günümüzde pek çok hizmet türünün de dahil olduğu çok 
sayıda malın ticareti yapılabildiği gibi, daha fazla sayıda ülke or
tak ticaret anlaşmalarında yer almaktadır . 
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En önemli değişiklik, giderek artan şekilde gerçek-zaman 
(real-time) temelli olarak uygulanan dünya finans piyasalarının 
rolünün artmasında görülmektedir. Günde bir trilyon doların 
üzerinde para el değiştirmektedir. Ticaretle ilişkili finans müba
delesi oranları geçen 15 yılı aşkın süredir beş faktörden biri ola
rak artış göstermiştir. 4 'Bağlantısız sermaye' olarak adlandırılan 
kurumlarda işlem gören para miktarı, dünya ölçeğinde diger ser
maye türleriyle karşılaştırıldığında 1970'ten beri %1100 oranın
da artış göstermiştir. Yalnızca Birleşik Devletlerde konuşlanmış 
olan kurumsal yatırımcılar 1996 yılı Temmuz ayında mal varlığı 
olarak 11. l trilyon dolarlık servete sahiptiler. Özelleştirilmiş 
emeklilik fonlarına aktarılan hisse senetleri bu büyük sermaye
nin sadece bir bölümünü oluşturmaktadır. 1995 yılında Birleşik 

Devletlerde kurumsal faizsiz hisse senetlerinde emeklilik fonları, 
ortak fonlar ve bağışlar 331 milyar dolar civarındaydı.5 

Bununla birlikte, ekonomik küreselleşme bir realiteyi oluş
turmakta ve daha önceki yılların bir devamı ya da daha önceki 
yıllara dönüş niteliği taşımamaktadır. Ticaretin çoğu bölgesel bo
yutta gerçekleşmekteyken, finans piyasalarında 'tam anlamıyla 
küresel ekonomi' varlığını sürdürmektedir. Bununla birlikte, tam 
anlamıyla sadece dünya çapında gerçekleşen bağlantılarla ilişki
lendirildiğinde ve sadece ya da öncelikle ekonomik bağlamda ele 
alındığında küreselleşme fikri yanlış anlaşılmış olur. Küreselleş
me, sadece ya da öncelikle ülkelerin ekonomik açıdan karşılıklı 
bağımlılıkları anlamına gelmemekte, fakat içinde yaşadığımız 
dönemde zamanın ve mekanın dönüşümüyle ilgili bir kavramdır. 
Ekonomik olsun ya da olmasın uzakta meydana gelen hadiseler 
bizleri önceki dönemlere göre daha doğrudan ve anında etkile
mektedir. Öte yandan, bireyler olarak aldığımız kararlar etkileri 
bakımından küresel etkiye sahiptirler. Örneğin, sağlık amacıyla 
bireylerin uyguladıkları diyetler, belki de dünyanın öteki ucunda 
geçimini gıda üreticisi olarak temin eden insanları etkilemekte
dir. 
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lletişim devrimi ve bilgi teknolojisinin yaygınlaşması küre
selleşme süreçleriyle yakından bağlantılıdır. Bu durum ekono
mik alanda dahi böyledir. 24 saatlik para piyasaları, toplumun 
diğer alanlarını da etkileyen uygu ve bilgisayar teknolojileri sa
yesinde gerçekleşmektedir. En yoksul bölgelerin de kapsam ala
nında bulunduğu ve anında gerçekleşen elektronik iletişim dün
yası yerel kurumları ve gündelik yaşamı sarsmaktadır. Televizyo
nun tek başına ortaya koyduğu etki bile dikkate değerdir. Örne
ğin, pek çok yorumcu 1989 yılında Doğu Avrupa'da ortaya çıkan 
gelişmelerde televizyonun etkisinin kabul edilmemesi durumun
da yeterince anlaşılamayacağı konusunda hem fikirdirler. 

Ohmae'nin ileri sürdüğü gibi artık ulus-devlet 'hayali' bir ol
gu konumuna gelmekte, yönetimler de varlıklarını yitirmekte 
midirler? Elbette hayır, fakat ulus-devlet yapısının bir değişim 
içersinde olduğu gerçektir. Keyneci ekonomi yönetiminin teme
lini oluşturan ve ulus-devletlerin eskiden sahip oldukları bazı 
güçler etkinliklerini yitirmişlerdir. Küreselleşme bu bağlamda 
ulus-devletlerden ayrılmaktadır. Bununla birlikte, küreselleşme 
yeni talepler ve aynı zamanda yerel kimliklerin üretilmesi için 
yeni fırsatlar yaratmak suretiyle etkisini göstermektedir. Birleşik 
Krallık'taki lskoç ulusalcılığının yakın zamanlarda ortaya çıkan 
ani yükselişi istisnai bir örnek olarak düşünülmemelidir. Kubek 
(Quebec) ya da Katalanya (Catalonia)'daki örneklerde olduğu gi
bi herhangi bir yerde ortaya çıkabilecek iş ortamlarında meydana 
gelen benzer yapısal süreçlere verilen bfr tepkidir. Yerel ulusalcı
lık kaçınılmaz bir şekilde kolayca etkisini yitirerek dağılabilecek 
bir yapıya sahiptir. lskoçya'nın Birleşik Krallık'tan ayrılabileceği 
gibi Kubek de Kanada'dan ayrılabilir. Bu gelişmeye alternatif ola
rak söz konusu bu iki ulusalcı akım Katalanların yolunu takip 
ederek daha geniş ulusal bütünlüğün yarı-özerkliğe sahip bir 
bölgesi olarak varlıklarını sürdürebilirler . 
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Küreselleşme, aynı zamanda, ulus-devletlerin sınırlarının ki
mi zaman birbiriyle çakıştığı yeni ekonomik ve kültürel bölgeler 
yaratmak suretiyle dar alanlara sıkışabilir. Katalanya'nın ve aynı 
zamanda lspanya'nın da bir bölümü olan Barselona, Güney Fran
sa'ya kadar uzanan bir ekonomik bölgede bulunmaktadır. Küre
selleşmenin üç-yönlü hareketi dünyadaki bütün ülkelerin ko
numlarını ve güçlerini etkilemektedir. Egemenlik artık ya hep ya 
hiç konusu yapılmamaktadır. Şayet böyle olsa sınırlar daha önce
ki dönemlerde olduklarından, özellikle de Avrupa Birliği bağla
mında, daha sorunsuz hale gelirdi. Bununla birlikte, ulus-devlet 
henüz varlığını sürdürmektedir ve bütünüyle ele alındığında, 
ulus-devlet yönetiminin etki sahası küreselleşme geliştikçe küçü
leceğine genişleme göstermektedir. Komünizmin çökmesinden 
sonra Doğu Avrupa ülkeleri gibi bazı uluslar, kimi durumlarda, 
daha önce sahip olduklarından daha fazla güce sahiptirler. 

Uluslar kalıcıdır ve görülebilir gelecekte de dikkate değer 
yönetimsel, ekonomik ve kültürel güç, vatandaşları üzerinde ve 
uluslararası arenada kalıcılıklarını devam ettireceklerdir. Bunun
la beraber, uluslar ancak diğerleriyle ve uluslar-üstü gruplar ve 
birliklerle işbirliği halinde, kendi yerelliklerini ve bölgelerinde 
sık sık böylesi güçleri ellerinde bulundurabileceklerdir. Yine de 
'devlet', 'ulusal hükümet'le daha az tanımlanmakta ve daha geniş 
kapsamda ele alınmaktadır. 'Hükümet etme' (governance) yöne
tici ya da düzenleyici kapasitenin bazı şekilleri anlamında daha 
ilişkili bir kavram olmaktadır. Ya herhangi bir hükümetin parçası 
olmayan -hükümet-dışı organizasyonlar- ya da uluslar-üstü bir 
karaktere sahip olan aracılar hükümet etmeye yardımcı olmakta
dır. 

Küreselleşmeden, sanki bir doğa gücüymüş gibi bahsedil
mekle beraber asla böyle bir şey söz konusu değildir. Devletler, iş 
çevreleri ve diğer gruplar küreselleşmenin gelişimine katkıda bu
lunmuşlardır. Uydu iletişiminin yaratılmasında yardımcı olan 
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araştırmaların çoğu, internet olarak bilinen gelişimin ilk safhala
rında olduğu gibi, ulus-devlet hükümetleri tarafından finanse 
edilmiştir. Devletler dünya finans piyasalarının gelişmesine ken
di yerel taahhütlerini yerine getirebilmeleri sağlayacak maddi 
olanakları artırmak maksadıyla piyasaya sürdükleri hisse senetle
ri yoluyla katkı sağlamışlardır. Liberalleşme ve özelleştirme poli
tikaları dünya ticaret ve ekonomik mübadelelerinin yoğunlaşma
sına katkı sağlamıştır. Şirketler giderek artan bir şekilde doğru
dan dış yatırımla iletişime geçmişlerdir. 1997 yılında uluslar-üstü 
korporasyonların küçük şirketlerin satışlarından elde edilen ge
lir, mal ve hizmetlerin toplam dünya ihracatına göre %20'sinden 
daha fazla gerçekleşmiştir. 

Özetle, küreselleşme politik ve ekonomik etkilerin birleşi
minden doğan bir dizi karmaşık süreçlerden oluşmaktadır. Bu 
durum, bir yandan yeni uluslar-üstü sistemler ve güçler üretir
ken diğer taraftan özellikle de gelişmekte olan ülkelerde günbe
gün değişime maruz kalmaktadır. Küreselleşme, uygulamaya so
kulan çağdaş politikaların temellerinden daha başka bir şeydir. 
Bir bütün olarak ele alındığında, küreselleşme içinde yaşadığımız 
toplumun kurumlarını dönüştürmektedir. Küreselleşme kesin
likle sosyal demokrat tartışmalarda geniş bir şekilde yer alan 'ye
ni bireyselciliğin' yükselişiyle doğrudan ilişkilidir . 
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Bireyselcilik 

Dayanışma uzun zamandır sosyal demokrasinin konusu ola
gelmiştir. Marksizm'in özgün mirası bireyselcilik ve kollektivizm 
ikilemi arasında kalmıştır. Marx, 'her bireyin özgür gelişiminin 
toplumdaki bütün bireylerin özgür gelişimine' yol açacak tam 
anlamıyla sosyalist toplumun oluşması neticesinde devletin orta
dan kalkacağını söylüyordu. Uygulamada, sosyalizm ve komü
nizm, benzer şekilde, hem dayanışmanın hem de eşitliğin üretil
mesinde devletin rolü üzerine önemle durmuşlardı. Kollekti
vizm, sosyal demokrasiyi ideolojik olarak 'birey'e daha çok vurgu 
yapan muhafazakarlıktan ayıran en önemli konulardan birisini 
oluşturmuştur. Kollektivist tavır uzun bir süre Kıta Avrupasında
ki ülkelerde Hıristiyan Demokrat ideolojinin bir kısmını da şe
killendirmiştir. 

Bu durum 1970'lerin sonlarından itibaren tam tersi bir özel
lik göstermeye başlamıştır. Sosyal demokratlar yeni liberalizmin 
meydan okumasına karşılık vermek zorunda kaldılar, fakat daha 
da önemlisi bu değişimler Thatcherizme ideolojik boyutunun 
kazandırılmasında yardımcı olan Batılı ülkelerde devam etmiştir. 
Biraz basitleştirerek ifade edersek, klasik sosyal demokrasi daha 
küçük ülkelerde ya da homojen ulusal kültüre sahip ülkelerde 
en iyi başarıyı gösterdiği ve çok bir gelişme kaydettiği söylenebi
lir. Bununla bfrlikte, Batılı ülkelerin hepsi çeşitli yaşam tarzları
nın hızla yaygınlık kazanmasının bir sonucu olarak kültürel an
lamda daha çoğulcu hale gelmişlerdir. Bu durum, kısmen 'refah 
toplumunun', üretilmesinde katkıda bulunduğu zenginliğin bir 
sonucudur. 

Batılı ülkelerin bu ·yeni bakış açısı, eski görüşlerin olumlu 
bir etkisinden ziyade onları bilerek terk etmeye dayandığından, 
sosyal demokratların bireyselciliğe ve farklı yaşam tarzlarına ar-
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tan ilgiye intibak etmeye çalışmış olmaları şaşırtıcı değildir. Yeni 
bireyselciliğin liberal ekonomi teorilerinde ileri sürülen bencil 
bireyle ne denli uyuştuğunu ve bununla birlikte ne gibi kısıtlılık
larla çevrili olduğunu saptayabilmiş değillerdir. Herşeyden öte, 
'özerk birey' fikri sosyalizmin, uğruna mücadele etmek için geliş
tirdiği önemli bir kavramdır. 

Birkaç temel sorunun karşılaştırılması gerekmektedir. Yeni 
bireyselcilik gerçekte ne anlama gelmektedir? Bireyselciliğin pi
yasaların artan rolüyle nasıl bir ilişkisi vardır? Kaçınılmaz olarak 
ortak değerleri ve kainu çıkarlarını zedeleyen ve nihayetinde 'ön
ce ben' toplumuna varacak olan 'ben' neslinin yükselişine mi ta
nık olmaktayız? Sosyal demokratlar tarafından kişisel özgürlüğe 
geçmişte olduğundan daha çok önem verilecekse, özgürlük ve 
eşitlik arasındaki ilişkinin yol açtığı yaşlılık sorunuyla nasıl baş 
edilecektir? 

Sol ve sağ benzer şekilde, 'önce-ben' toplumu ve bu toplum 
türünün toplumsal dayanışma için yıkıcı sonuçları hakkında bir 
takım kaygılara sahiptirler, fakat bu iki görüş de birbirinden 
farklı nedenlerle konuya yaklaşmaktadırlar. Sosyal demokrat ya
zarlar 'önce-ben' toplumunun temelini Thatcherizmin ideolojik 
etkisinde ve bu ideolojinin bireylerin devletten yardım beklemek 
yerine kendi başlarının çaresine bakmaları yönündek"i görüşü
nün yanısıra piyasa güçlerinde görmektedirler. Yeni liberaller ve 
diğer muhafazakarlar ise manevi alandaki yozlaşma sürecini baş

latan l 960'lı yılların geniş ve aşırı özgürlükçülüğü peşin.dedirler. 

Her iki hipotez de ayrıntı bir inceleme karşısında savunma
sızdırlar. Farklı ülkelerde gerçekleştirilen araştırmalar bütün tar
tışmanın yeniden ele alınması gerektiğini ortaya koymaktadır. 
'Ben' nesli manevi yozlaşma sürecine değinmeyen yeni bireyselci
liğin yanlış bir tanımıdır. Bu görüşün aksine, yapılan araştırma
lar günümüzde genç nesillerin daha önceki nesillere göre manevi 
değerlere daha çok duyarlı olduklarını göstermektedir.6 Bununla 
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birlikte, bu yeni nesiller değerleri gelenekle bağlantılandırma
maktadırlar ya da otoritenin geleneksel yapısını yaşam tarzları 
üzerinde belirleyici bir güce sahip olarak kabul etmemektedirler. 
Ekolojik değerler, insan hakları ya da cinsel özgürlük gibi böyle
si değerlerden bazıları Inglehart'ın değindiği şekilde post-mater
yalist bir yapıya sahiptirler. 

Sosyolog Ulrich Beck yeni bireyselciliğe yönelik gözlemleri 
sonucunda şu kanıya varmıştır: 

Yeni bireyselcilik Thatcherizm, piyasa bireyselciliği ya da ato
mize olmak demek değil, 'kurumsallaşmış bireyselcilik' anlamına 
gelmektedir. Örneğin, refah devletindeki hakların ve sorumlulukla
rın çoğu ailelerden ziyade bireyler için tasarlanmıştır. Pek çok olay
da da görüldüğü gibi, bu haklar çalışmayı varsaymaktadırlar. Çalış
ma, öncelikle eğitimi gerektirmektedir ve bunların her ikisi yani 
eğitim ve çalışma hareketliliği gerektirmektedir. insanlar bütün bu 
gerekliliklerle kendilerini bireyler olarak planlamaya, anlamaya ve 
tasarlamaya, yani inşa etmeye davet edilmektedirler. 7 

Yeni bireyselcilik, kısaca, yaşamlarımızdaki gelenekleri ve 
alışkanlıkları terk etmekle yakından ilişkilidir. Bu durum piyasa
ların etkisinden ziyade geniş çaplı algılanan küreselleşmenin et
kisiyle ilgili bir olgudur. Refah devleti kendi rolünü yerine getir
miştir; kollektivizmin koruyuculuğu altında kurulmuş olan refah 
kurumları, bireylerin geçmişin bazı belirleyici formlarından öz
gürleşmesine yardımcı olmuştur. Yaşadığımız dönemi manevi 
yozlaşma olarak görmekten ziyade manevi (moral) geçişlerin ya
şandığı bir dönem olarak görmek daha anlamlıdır. Kurumsal bi
reyselcilik, egoizmle aynı şey değilse, toplumsal dayanışma için 
bir tehdit unsuru olmak yerine daha az sorun yaratmaktadır, fa
kat bu durum dayanışmayı üretecek yeni araçlar bulmak zorun
da olduğumuzu vurgulamaktadır. Toplumsal dayanışma devletin 
yukardan-aşağıyq (top-down) müdahalesiyle ya da gelenek söy
lemiyle garanti altına alınamaz. Yaşamlarımızı daha önceki nesil
lerin yaptığından daha aktif bir şekilde inşa etmek zorundayız ve 
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gerçekleştirdiğimiz şeyler ve benimsediğimiz yaşam tarzlarının 
yol açacağı sonuçlar karşısında sorumlulukları kabul etmekte 
daha aktif olmalıyız. Sorumluluk konusu ya da ortak yükümlü
lük eski tip sosyal demokraside bulunuyordu, fakat büyük ölçü
de işlevselliğini yitirmişti. Çünkü ihtiyaçların kollektif bir şekil
de karşılanması kavramı içersinde gizlenmişti. Günümüzde, bi
rey ve kollektif sorumluluk arasında yeni bir denge bulmak zo
rundayız. 

Pek çok sol görüşlü eleştirmen yeni bireyselciliğe karşı çe
kincelerini ortaya koymaktadırlar. Kendini gerçekleştirme, var 
olan potansiyelin eyleme konması; bunlar terapi-konuşmaları ya 
da zenginlerin zevklerine düşkünlükleri değil midir? Açıkcası, 
bu anlama gelebilirler, fakat onlara daha fazla bir anlam yükle
memek insanların davranışlarında ve özlemlerinde meydana ge
len büyük değişmeyi görmemek demektir. Yeni bireyselcilik daha 
çok demokratikleşmeye ulaşılması bağlamında yapılacak baskı
larla birlikte yüremektedir. Hepimiz daha önceki nesillere naza
ran daha açık ve düşünürnsel bir hayat sürmek zorundayız. Bu 
değişim sadece bir kazançtır; yeni endişelerin ve kaygıların yanı
sıra pek çok sorumluluk da ön plana çıkmaktadır . 
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Sol ve Sağ 

llk defa ortaya çıktığı XVIII. yüzyılın sonlarında ortaya gü
nümüze kadar sol ve sağ arasındaki ayrım muğlaklıklığını koru
maktadır. Söz konusu bu ayrımın kesin sınırlarını belirlemek zor 
olduğu gibi, bu ayrımın ortadan kalkması da olanaksız gözük
mektedir. Kendilerini 'ne sol ne de sağ' olarak tanımlayan politik 
gruplar ve partilerin tarihini kaleme alan Fransız faşizminin ta
rihçisi Zeev Sternhell bu bölünmenin doğasının ne kadar tartış
malı olduğunu vurgulamaktadır.8 Sol ve sağ kavramlarında za
manla anlam değişiklikleri de olmuştur. Politik düşüncenin geli
şimine bir göz atıldığında aynı fikirlerin belirli dönemlerde ve 
bağlamlarda sol, belirli dönem ve bağlamlarda da sağ olarak ka
bul edildiğini göstermektedir. Örneğin, XIX. yüzyılda serbest pi
yasa düşüncesini sol savunurken, günümüzde aynı düşünceyi 
sağ savunmaktadır. Sol/sağ ayrımının sona erdiği iddiası 
1890'larda sendikacılar ve 'dayanışma' savunucuları tarafından 
gündeme getirildi. Bu iddia yıllar boyu sürekli olarak tekrarlan
dı. Jean-Paul Sartre 1960'lı yıllarda bu fikirleri tartıştı, fakat orta
ya konan tez genellikle sağ kanata mensup olanların ürettiği fi
kirlerle gelişme göstermiştir. 1930'da tarihçi Alain (Emile Charti
er) şu gözlemde bulunuyordu: "Sol ve sağ arasındaki ayrımın ha
la bir anlam taşıyıp taşımadığı sorulacak olursa, aklıma gelen ilk 
cevap bu soruyu yönelten kişinin artık solda yer almadığıdır" .9 

lt~lyan politik düşünürü Norberto Bobbio 1994'te sol ve sağ 
konusunda son dönemin en tartışmalı kitabını yayımladı. 10 Bu 
eser, yayımlandığı ilk yıl 200.000'in üzerinde satarak ltalya'da 
kendi alanında en çok satan kitap oldu. Bobbio, bu sefer sağ ye
rine sol kökenli olanlardan gelen, modası geçmiş olarak açıkladı
ğı bir sürü Çalışmada bu ayrımın hala devam eden ilişkisini sa
vunmaya çalışmaktadır. Bobbio's tartışmaları üzerinde durulma-
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ya değerdir. Politika hasımlığa dayandığından, sol ve sağ katego
rilerinin politik düşünce üzerindeki etkilerinin devam ettiğini 
söylemektedir. Politikanın özü muhalif görüş ve politikalarla 
mücadeleye dayanmaktadır. Sol ve sağ vücudun iki yanından 
esinlenmektedir. 'Soldaki' ya da 'sağdaki'nin ne olduğu değişebil
mesine rağmen, hiçbir şey aynı anda hem sol hem de sağ olamaz. 
Bu, kutuplaşma yaratıcı bir ayrımdır. 

Bobbio, partilerin ya da politik ideolojilerin az ya da çok 
dengelendiğinde, ancak bir kaç kişinin sol ve sağ arasındaki bu 
ayrımı sorgulayacağını ileri sürmektedir. ·Fakat zamanla biri ya 
da diğeri öylesine güçlü hale gelir ki, sanki 'sadece biri varlığını 
sürdürüyormuş' gibi anlaşıldığında, her iki taraf ta bu ilişkiyi 
sorgulamakla ilgilenir. Margaret Thatcher'ın iddia ettiği gibi, da
ha güçlü olan taraf 'alternatifim yok' açıklamasıyla bir avantaj el
de eder. Varlığı (ethos) popülerliğini yitirdiğinden zayıf taraf ge
nellikle muhaliflerinin görüşlerinden bazılarını benimsemeye ça
lışarak bunları kendi düşünceleriymiş gibi lanse eder. Kaybeden 
tarafın uyguladığı klasik strateji 'muhalifinin düşüncelerini kota
rarak ve böylece onu nötrleştirmek suretiyle pratikte kendi ko
numunu bir şekilde koruyabilme amacıyla muhalif görüşlerden 
bir sentez oluşturmaktır. 1111 Her iki taraf da kendisinin eski 
sol/sağ ayrımından uzaklaşacağı ya da kendisine yeni ve önemli 
bir konum sağlamak için bu ayrımın ögelerini birleştireceği iddi
asındadır. 

Örneğin, politik sağ lkinci Dünya Savaşından sonraki dö
nemde faşizmin yıkılışını takiben kendisini yeni düşüncelerle 
donatmıştı. Sağ partiler hayatiyetlerini devam ettirebilmek için 
solun bir takım değerlerini benimsemek zorunda kalarak, sosyal 
devletin temel yapılanmasını benimsemişlerdir. l 980'lerin başla
rından itibaren, yeni liberal ideolojinin hakimiyeti ve komüniz
min çöküşü nedeniyle, işler tersine dönmüştür. Tony Blair'in 
Thatcherizmin pek çok ilkesinden alıntılar yaptığı ve bunları 
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sanki yeni bir şeymiş gibi sunduğu iddiası bu bakış açısıyla anla

şılabilir. Bu sefer eski ayrımların artık hiçbir anlam ifade etmedi
ğini ileri süren ve bundan fayda sağlamaya çalışan sol olmakta
dır. Bobbio'ya göre, sol ve sağ arasındaki ayrım, daha önce oldu
ğu gibi, kendisini yenileyecektir. Böylece sosyal demokrasinin 
yeniden canlanmakta olduğu ve yeni sağın hiç de öylesine hızlı 
bir şekilde yenilenme içersinde olmadığı dikkate alındığında, 
sosyal demokratlar sol'un ve sağ'ın modasının geçip geçmediği 
hakkındaki tereddütlerine bir süre sonra son verebilirler. 

Bobbio'nun bakış açısına göre, sol/sağ arasındaki fark tam 
anlamıyla bir kutuplaşma konusu değildir. Sol'un sağ'dan ayırt 
edilmesinde önemli bir kriter sürekli ortaya çıkmaktadır Bu kri
ter eşitliğe yol açan davranışlardır. Sol daha çok eşitlikten yana
dır, sağ ise toplumu kaçınılmaz olarak hiyerarşik bir yapıda gör
mek istemektedir. Bununla birlikte eşitlik göreceli bir kavramdır. 
Kimler arasında, neyin eşitliği ve hangi düzeyde eşitlik diye sor
mak durumundayız. Sol eşitsizliği gidermenin yollarını aramak
tadır, fakat bu hedef pek çok farklı şekilde anlaşılabilir. Sorun, 
sağ bu eşitsizliklerin devam etmesini isterken, solun bütün eşit
sizlikleri ortadan kaldırmak istemesi değildir. Görüşlerdeki fark
lılık, üzerinde tartışılan konuya bağlıdır. Örneğin, henüz yeni bir 
göç akınına uğramış bir ülkede sol ve sağ arasındaki ayrım bu 
göçmenlerin ne kadar zamanda temel vatandaşlık haklarını elde 
edip, maddi koruma altına alınacakları konusunda ortaya konu
labilir. 

Bobbio sol ve sağ arasındaki ayrımın devam edeceğini ileri 

sürerken kitabını eleştirenlere karşı, bu ayrımın daha önceleri 
olduğu gibi bir öneme sahip olmadığını kabul ettiğini belirten 
bir 'Cevap'la bitirım':ktedir: 

Sol'un şu an içinde bulunduğu yönelimsizliğin nedeni gelenek
sel sel harekctlc~·in modern dünyanın problemlerine önem verme
mesi ve loplmnım clönüştürülmesine yönelik ortaya koydukları 
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güçleri ve planları içinde barındıran varsayımlardan bazılarının ger
çekleşmemiş olmasıdır ... Sol'a mensup hiç kimse sol'un günümüzde 
geçmişteki konumundan uzak olduğunu inkar edemez. 12 

Bobbio sol/sağ ayrımının ortadan kalkmayacağım söylemek
te ve bu ayrımın temelinde eşitsizliği görmekte tamamiyle hakh
dır. Farklı şekillerde yorumlanabilmesine rağmen, eşitsizlik fikri 
ya da sosyal adalet solun en temel düşüncesini oluşturmaktadır. 
Bu durum, sağcılar tarafından sürekli eleştiri konusu yapılmıştır. 
Bununla beraber, Bobbio'nun tanımı bazı eklemelere ihtiyaç duy
maktadır. Solcular sadece sosyal adaleti ileri sürmekle kalmıyor

lar, aynı zamanda devletin bu hedefin gerçekleştirilmesinde 
önemli bir rol oynaması gerektiğine inanıyorlar. Sosyal adaletten 
öylesine bahsetmek yerine sol'da olmanın özgürleştirici politika
lara inanmak anlamına geldiğini söylemek daha doğrudur. İn
sanların yaşam tarzlarını belirleme imkanına sahip olmakla, re
fahla ve kendi değerini anlamayla doğrudan ilişkili olduğundan, 
eşitlik herşeyden önemlidir. Oxford'lu. felsefeci Joseph Raz şöyle 
demektedir: 

Eşitsizliklerle ilgilenmemizi sağlayan şey açlığın açlığı, ihtiya
cın ihtiyacıdır ... Bu eşitsizliklerin ilişkili oldukları yakın kavramlara 
göre gerçek, komşularından ziyade konuyla doğrudan ilgili bir nok
tada kötü olmalarının pratik bir değeri olmasıdır. Fakat bağımsız bir 
eşitsizlik düşmanı olarak ilişkili değildir. Bu ilgimizin münasebeti 
açlık ve ihtiyaç içinde olmalarının, katlanmak zorunda oldukları 
acılarının daha büyük olmasıyla ilgilidir ve ayrıca bizim onlara ön
celik tanımamızı sağlayan eşitlik konusunda duyduğumuz kaygılar
dır. 13 

Eşitlik hakkında kaygılanmamıza yol açacak başka Eedenler 
de vardır. Eşitlikçi olmayan bir toplum, vatandaşlarının sahip o!
duklan yetenekleri ve kapasiteleri en iyi şekilde kullanmasım 
olanak tanımamakla kendi kendisine zarar vermektedir. Daha da 
ötesi, eşitsizlik örneğin, suç oramnın artması gibi toplumsal da
yanışmayı tahrip edebileceği gibi diğer arzu edilmeyecek sonuç-
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lara da yol açabilir. Büyük eşitsizliklerin yaşandığı ve bununla 
beraber, örneğin, geleneksel Hint kast sistemi gibi istikrara sahip 
olan toplumlar olduğu da bir gerçektir. Büyük eşitsizlikler üreten 
demokratik bir toplum büyük bir olasılıkla vatandaşları arasında 
önemli düşmanlıklara ve çatışmalara yol açmaktadır. 

Küreselleşme komünizmin dağılmasıyla birlikte solun ve sa
ğın profilini değiştirmiştir. Endüstrileşmiş ülkelerde artık kendi
sinden bahsedilecek aşırı sol kalmamıştır. Fakat Birleşik Devlet
ler'de Pat Buchanan, Fransa'da Le Pen ve Avustralya'da Pauline 
Hanson gibi sağ politikacılarla birlikte anılan küreselleşme karşı
sında kendisini giderek artan şekilde yenileyen bir aşırı sağın 
varlığı söz konusudur. Aynı şey Birleşik Devletler'de, Birleşmiş 
Milletleri ve Federal Hükümeti ulusal bütünlüğe zarar verici bi
rer unsur olarak gören Milliyetçiler gibi sağın daha radikal kana
dı içinde geçerlidir. Aşırı sağın ilgi gösterdiği konular ekonomik 
ve kültürel korumacılığı içermektedir. Örneğin, Buchanan 'Önce 
Amerika!' talebiyle ortaya çıkmaktadır. Buchanan 'küresel yalnız
lık'a (globaloney) uygun alternatifler olarak ulusal soyutlama si
yasetini ve göç konusunda sert bir politika izlenmesini savun
maktadır. 

Sol/sağ ayrımı devam etmektedir, fakat sosyal demokrasiyi 
ilgilendfren temel problem bu bölünmenin daha önceki dönem
lerde olduğu gibi politik alanın çoğunu içerip içermediğidir. 
Bobbio'nun ileri sürdüğü gibi, sol ve sağ kendilerini var güçleriy
le yeniden yapılandırmalarından önceki bir geçiş döneminde mi 
yaşamaktayız, yoksa bu iki kanat arasındaki ilişkide önemli bir 
değişim mi gerçekleşmiştir? 

Böylesi bir değişimin sonuçlarına direnmek son derece güç 
olacaktır. Geçen birkaç yıldan beri sosyal demokrat tartışmalarda 
bu değişimin nedenleri ayrıntılarıyla incelenmiştir. Marksizm ta
rafından doğrudan etkilensin ya da etkilenmesin pek çok solcu 
düşünür ve siyasetçi ilerlemeci bir tarih anlayışına sahip olmuş-
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lardı. Bu kişiler sadece 'sosyalizmin ileri hareketi'yle değil, aynı 
zamanda bilim ve teknolojinin gelişmesiyle de ittifak halindeydi
ler. Öte yandan, muhafazakarlar temel yaklaşımlarında şüpheci 
ve toplumsal gelişme açısından pragmatik olmuşlar ve sürekliliği 
vurgulamışlardır. Bu farklı yaklaşımlar günümüzde daha az kes
kin hale gelmiştir. Sol ve sağ, benzer şekilde, büyük yararlar sun
duğu kadar, yeni riskler ve belirsizlikler de üreten bilim ve tek
nolojinin birbirinden tamamen farklı tarafları ve anlamları oldu
ğunu kabul etmişlerdir. 

Bir ekonomik teori olarak sosyalizmden vazgeçilmesiyle bir
likte, sol ve sağ arasındaki önemli farklılıklardan biri -en azından 
görülebilir gelecek sürecinde ortadan kalkmış oldu. Marksist sol, 
kapitalizmi ortadan kaldırmayı ve onu farklı bir sistemle değiş
tirmeyi amaçlıyordu. Aynı zamanda, pek çok sosyal demokrat, 
kapitalizmin olumluya doğru evrilebileceğini, bu evrilmenin ger
çekleştirilmesi gerektiğine ve böylece kapitalizmi sahip olduğu 
temel niteliklerin çoğunun ortadan kalkacağına inanıyorlardı. 
Artık hiç kimse, kapitalizme dair herhangi bir alternatif ileri sür
memektedir -sorun olmaya devam eden argümanlar, kapitaliz
min ne kadar uzun süre ve ne şekilde yönetilmesi ve düzenlen
mesi gerektiği yönündedir. Bu argümanlar kesinlikle önem taşı
maktadır, fakat geçmişte var olan daha radikal anlaşmazlıkları
nın gerisinde kalmışlardır. 

Koşullar değiştikçe, sol/sağ projenin etkinlik alanları içinde 
yer almayan diğer problemler ve olasılıklar gündeme gelmekte
dir. Bunlar arasında ekolojik sorunların yanısıra, ailenin doğasın
daki değişmeyle ilgili sorunlar, iş, kişisel ve kültürel kimlik so
runları da yer almaktadır. Elbette, sosyal adalet ve özgürleşme 
değerlerinin bütün bunlarla ilişkisi vardır, fakat bu konuların her 
biri söz konusu bu değerlerle örtüşmektedir. Klasik solun özgür
leştirme politikalarına, yaşam politikaları olarak adlandırdığım 
şeyi eklemek zorundayız 14 Bu, iyi seçilmiş bir terim olabilir de 
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olmayabilir de. Özgürleştirme politikaları yaşam şanslarıyla ilgi
liyken, yaşam politikalarının alınacak yaşam kararlarıyla ilgili ol
duğunu kastediyorum. Bu bir seçme, kimlik ve karşılıklılık (mu
tuality) politikasıdır. Küresel ısınma varsayımı karşısında nasıl 
bir tepki göstermeliyiz? Nükleer enerjiyi kabul etmeli miyiz, et
memeli miyiz? Emek daha ne kadar yaşamımızda merkezi bir 
değere sahip olacaktır7 Yetki devrinden yana olmayı sürdürmeli 
miyiz? Avrupa Birliğinin geleceği ne olacaktır? Bunların hiçbirisi 
ne sol ne sağ için cevaplandırılması kolay sorular değildir. 

Bütün bu düşünceler sosyal demokratların politik arenada 
yeni bir bakış açısı yakalamaları gerekliliğini ileri sürmektedir. 
Sosyal demokrat partiler oportünist nedenlerden ötürü merkeze 
kaymışlardır. Elbette politik merkez, sol ve sağ bağlamında, bir
biriyle uyuşmayan iki farklı alternatifin 'uzlaşma noktası' anlamı
na gelebilir. Bununla beraber, sol ve sağ bir zamanlar oldukların
dan daha az kuşatıcı olurlarsa varılacak olan bu sonuç artık daha 
fazla devam edemez. Sosyal demokratlar arasında yakın zaman
larda yoğun bir şekilde tartışılan 'aktif orta' ya da 'radikal mer
kez' kavramı ciddiye alınmalıdır. 

Bu kavram, 'merkez-sol'un, 'orta sol' ile aynı şey olmadığını 
vurgulamaktadır. Yaşam politikalarıyla ilgili yukarıda zikredilen 
hemen hemen bütün sorular devletin farklı düzlemleri hakkında 
radikal çözümlere ihtiyaç duymakta ya da radikal politikalar 
önermektedir. Bunlar içlerinde potansiyel olarak ayrımcılığı taşı
maktadırlar, fakat bunlarla baş etmek için gereksinim duyulan 
şartlar ekonomik çıkarların bölünmüşlüğü üzerine kurulan şart
lan gerektirmemektedir. Ekonomist J .K. Galbraith 'Memnuniyet 
Kültürü' isimli çalışmasında çağdaş toplumlarda az imtiyazlıların 
artık kaderlerinde zenginlik fikrini kaybettiklerini ileri sürmek
tedir.15 Bununla birlikte, Avrupa ülkelerinde gerçekleştirilen 
araştırmalar pek çok açıdan bunun tersinin olduğunu ortaya 
koymaktadır. Tabandan tavana doğru giden bir güç birliği tesis 
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edilebilir ve bu durum radikal politikalar için bir temel oluştura
bilir. Örneğin, ekolojik problemlerle mücadelede kesinlikle radi
kal bir bakışa ihtiyaç vardır, fakat bu radikalizm ilke olarak geniş 
bir konsensüse dayanmalıdır. Küreselleşmeden aile politikalarına 
kadar aynı yaklaşım sergilenmelidir. 

Bununla beraber 'merkez-sol' kavram1 masum bir tanımlama 
değildir. Sosyal adalet ve özgürleştirme politikaları onun özünü 
oluşturduğundan, yeniden canlanan sosyal demokrasi merkezin 
solunda olmak durumundadır, Fakat 'merkez' salt boş bir özellik 
olarak algılanmamalıdır. Aksine, sosyal demokratların yaşam tar
zı bölünmüşlüğünün meydana getirdiği tehditlerden oluşturabi
lecekleri ittifaklardan bahsediyoruz. Yeni politik sorunlar kadar 
geleneksel sorunlar da bu şekilde anlaşılmalıdır. Örneğin, refor
ma tabi tutulmuş olan sosyal devlet sosyal adalet kriterini karşı
lamak zorundadır; fakat bu, aynı zamanda, aktif yaşam tarzını 
tanımalı ve onunla işbirliği yapmalı, ekolojik stratejilerle bütün
leşmeli ve yeni risk senaryoları karşısında cevaplar üretmelidir. 

'Radikalizm' solu sağa, sağı da sola karşı kullanma olarak 
düşünülmüştü. Çünkü devrimciler ve Marxistler kendilerini, 're
formcular' olarak bilinenlerden tamamen farklı görmekteydiler. 
Solda olmakla radikal olmanın eşanlamlı olduğu düşüncesi artık 
geçerli değildir. Pek çok sosyal demokrat böylesi bir durumu ra
hatsızlık verici bulmaktadırlar, fakat bu durum önemli kazanım
lar sunmaktadır. Çünkü bir zamanlar aşılması çok zor olan poli
tik engellerin artık aşılmasına olanak tanımaktadır. Sosyal devlet 
uygulamalarına yönelik reformu yeniden düşünün. Sosyal devle
tin geleceği hakkında sosyal demokratlar ve yeni liberaller ara
sında büyük farklılıklar vardır ve bu farklılıklar sol/sağ ayrımı et
rafında kümelenmiştir. Yeni liberaller sosyal devlet yardımlarının 
azaltılmasını savunurken, sosyal demokratların çoğu sosyal dev
let uygulamalarındaki harcamalarının yüksek tutulmasının deva
mından yanadırlar. Bununla birlikte bütün sosyal devlet uygula-
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malarının reforma tabi tutulmasını isteyenlerin karşı karşıya kal
dıkları sıradan konular da mevcuttur. Örneğin, yaşlı nüfusla na
sıl baş edileceği sorunu emeklilik aylığı düzeylerini belirlemek
ten ibaret değildir. Bu durum sağlık, hastalık ve daha pek çok de
ğişen konu hakkında olduğu gibi yaşlılığın değişen doğası hak
kında da yeniden ve daha radikal bir şekilde düşünülmesi gerek
tiğini ortaya koymaktadır. 

Siyasal Temsil 

Politik yeniden dirilişin söz konusu olduğu her teşebbüsde 
temsil sorunu kendini hissettirmektedir. Tutarlı bir politik prog
ram oluşturulduğunda, bu program nasıl hayata geçirilecektir? 
Sosyal demokrat partiler köken itibariyle XIX. yüzyıl sonları ve 
XX. yüzyıl başlarında toplumsal hareketler olarak gündeme gel
meye başlamışlardır. G)lnümüzde, sosyal demokrat partilerin 
ideolojik krizlerinin devam etmesine ilave olarak bu partiler, ye
ni toplumsal hareketlerin etkisine maruz kalmaktadırlar ve diğer 
partiler gibi politikanın değer kaybına uğradığı ve devlet açıkça 
gücünü yitirdiği bir durumla karşı karşıyadırlar. Yeni liberalizm, 
toplumsal ve ekonomik yaşamda devletin oynadığı role gerçek 
dünyadaki eğilimlerle uyumlu olduğu görülen kapsamlı bir eleş
tiri başlatmıştır. Yakından incelendiğinde tutarlı olmayan bu tür 
görüşlere sosyal demokratların karşılık verme zamanı gelmiştir. 

Politikanın sonu ve küresel piyasaların etkisiyle devletin 
güç kaybına uğraması gibi sorunlar yakın zamanlarda bu konu
larla ilgili yayınlarda önemli bir yer tutmaktadır ki, devletin çağ
daş dünyada başarabileceği ne varsa tekrar tekrar anlatılmaya 
değerdir. 
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Devlet şunlar için vardır: 

• farklı çıkarların temsil edilmesini sağlayacak araçlar üret
mek; 

• bu çıkarların karşılıklı iddiaların uzlaşmalarını sağlayacak 
bir forum sunmak; 

• politik konularda hiçbir sınır konulmaksızın tartışmaların 
yaşandığı açık toplum alanı oluşturmak ve bunu korumak; 

• kollektif güvenlik ve refah yapılarının da dahil olduğu ka
mu malların çeşitliliğini sağlamak; 

• kamu çıkarına yönelik olarak piyasalar düzenlemek ve te
kelci tehdidin söz konusu olduğu yerlerde piyasa rekabetini ya
ratmak; 

• şiddet araçlarının kontrolü ve polis gücü vasıtasıyla top
lumsal barışı sağlamak; 

• eğitim sistemindeki temel rolü vasıtasıyla insan kaynağını 
aktif bir şekilde geliştirmek; 

• etkin bir kanun düzeni tesis etmek; 

• işveren konumunda olması nedeniyle, altyapı hizmetlerini 
gerçekleştirme sorumluluğu yanısıra mikro ve makro ekonomik 
müdahalelerde doğrudan ekonomik role sahip olma; 

• en önemli konulardan biri olarak, sivil toplum oluşturma 
gibi bir hedefi olması -hükümet geniş bir şekilde normları ve de
ğerleri bünyesinde taşır, fakat aynı zamanda eğitim sistemi ve 
başka alanlarda onların şekillenmesine yardımcı olur; 

• bölgesel ve uluslar üstü birlikleri tesis etmesi ve küresel 
hedefler peşinde koşulmasına katkıda bulunmalıdır. 

Elbette, bu görevler geniş çerçevede farklı şekillerde yorum
lanabilir ve bunlar arasında sivil toplum kuruluşlarının vazifele
riyle örtüşen alanlar da vardır. Yukarıda zikredilen hizmetlerin 
yerine getirilmesi öylesine güçtür ki, devletin ve hükümetin ilgi
siz kalmasını varsaymak bir anlam ifade etmemektedir . 

• 59 • 



Uçunçü Yol -Sosyal Demokrasinin Yeniden Dirilişi-

Ne piyasalar ne de -ne kadar önemli olurlarsa olsunlar- top
lumsal hareketler ya da diğer NGO'lar bu hizmetlerin yerine ge
tirilmesinde devletin rolünü üstlenebilir. Toplumsal hareketler ve 
'düzen karşıtı' (challenger) olarak adlandırılan partiler 1980'ler
de ve erken dönem 1990'larda pek çok Kıta Avrupası ülkesinde 
olduğu kadar lngiltere'de de önemli bir rol oynamamışlardır. Bu
mmla birlikte, küreselleşmenin neden olduğu değişimler orto
doks politik partilerin temellerini sarsmak için her yerde tehdit 
unsuru oldular. Toplumsal hareketler ve diğer gruplar ekoloji, 
hayvan haklan, cinsellik, tüketici haklan ve pek çok diğer konu 
gibi geleneksel sosyal demokrat politikaların ilgisi dışında kalan 
konulan gündeme getirirlerken, 1980'lerde sosyal demokratlar 
bu tür konularda görüş beyan etmelerine neden olacak etkili bir 
ideolojik yapılanmaya sahip değildiler. 

Ortaya çıkan bu durum kimileri için depolitizasyon süreci 
olarak anlaşılırken, diğerleri için -ulus devletlerin ve siyasi par
tilerin etkisinden uzaklaşan- politik çatışmanın ve aktivizmin ya
yılması anlamına geliyordu. Ulrich Beck siyasetin parlamentolar
dan toplumdaki sivil toplum örgütlenmelerine doğru kayması 
olarak adlandırılan "ikincil politikalar"dan bahsetmektedir. 16 

Greenpeace ya da Oxfam gibi bu gruplardan pek çoğu dünya ça
pında faaliyet göstermektedirler. Bu bağlamda; Beck ve diğer pek 
çok araştırmacı Brent Spar olayı üzerinde durmaktadırlar. Shell 
petrol firması 1995 yılında Brent Spar petrol platformunu okya
nus dibine batırmayı planlamıştı. Çevreciler yoğun gösteriler 
başlattılar ve pek çok ülkedeki tüketiciler Shell ürünlerini satın 
almamaya başladı. O zamandan beri söz konusu şirketin uygula
malarında umulmadık değişiklikler gözlemlenmiştir. 

1988 yılında Shell işbirliğine dayalı sorumluluk gibi yeni 
uygulamalarını açıklayan önemli bir.rapor yayımladı. Bu raporda 
şirketin 'küresel tartışma'lara katılacağından, 'diğer kurum ve 
kuruluşlardan yeni şeyler öğrenilebileceğinden ve 'şirketin uygu-
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lamaları hakkında kamuoyunun bilgilendirileceğinden bahsedil
mektedir. Rapora göre şirket 'gerçekleştirdiği faaliyetlerinin ahla
ki olarak kabul edilebilecek hale getirilmesini sağlamak yolunda 
sorumluluk üstlendiğini' açıklayarak 'bağımsız bir kuruluş tara
fından yapılacak incelemelerle faaliyetlerimizi ortaya koyacağız' 
demektedir. Shell, Birleşmiş Milletler lnsan Hakları Evrensel Be
yannamesini kamu önünde destekleyen ilk büyük enerji şirketi 
olacağı iddiasını ileri sürmektedir. 1997 yılında Shell şirketinin 
politikalarını ve yönetimini yeniden gözden geçirmeyi amaçla
yan bir Toplumsal Sorumluluk Kurulu oluşturulmuştur. 17 

Shell başkanı Cor Herkstroter tarafından yapılan bir konuş
mada bu görüşleri açığa vurmaktadır: "Bizler çevreci ve tüketici 
kuruluşlarının otoriteyi elde etmekte olduklarım anlamada ge
ciktik. Bu değişimlerin büyüklüğünü küçümsedik - oluşmakta 

olan bu yeni gruplarla diyalog kurmakta başarısız olduk." Ayrıca 
Herkstroter şunları eklemektedir: "Meseleyi basitçe ortaya koy
duğumuzda teknoloji, bireyler ve organizasyonlar arasındaki iliş
kileri yeniden tanımlarken küresel toplum kurumlarının yeniden 
icad edilmekte olduğunu" görmekteyiz. 

Yeni hareketler, kuruluşlar ve NGO'lar kendi güçlerini dün
ya çapında birleştirebilmektedirler ve hatta küresel korporasyon
lar bile bunları dikkate almak durumundadır. Beck 'devlet ku
rumlarının hantallığını', 'toplumun her düzeyindeki aktörlerin 
harekete geçebilme kabiliyetiyle' ve 'politikanın yavaş yavaş orta
dan kalkmasıyla' da 'ikincil politikanın harekete geçmesini' kar
şılaştırmaktadır. Vatandaşların oluşturduğu inisiyatif gruplarının 
politikacıları beklemeden tek tarafli olarak gücü ele geçirdikleri
ni ileri sürmektedir. Politikacılar yerine bu inisiyatif grupları 
ekoloji konularını gündeme getirmiştir ve pek çok diğer yeni ilgi 
alanları gündemde yerlerini almışlardır. Vatandaşların oluşturdu
ğu gruplar 1989 yılında Doğu Avrupa'da gerçekleşen dönüşümü 
yaratmışlardır: "Fotol\opi makinaları ve telefonlar olmaksızın, 
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sadece şehir alanlarında· toplanmak suretiyle yönetici gruplarını 
bulundukları yetkileri bırakmalarını ve sistemin çökmesine yol 
açabilmişlerdir'. 18 

Kültür eleştirmeni Hans Magnus Enzensberger Almanya ve 
diğer ülkelerdeki uygulamalar hakkında şunları kaydetmektedir: 

Politikacılar, insanların giderek daha az ilgi göstermeleriyle 
tahkir edilir hale gelmektedirler ... Fakat yenilikler ve gelecekle ilgili 
kararlar bir süredir siyaset sınıfının işi olmaktan çıkmıştır ... Alman
ya, kampanya posterlerinden sırıtarak bizlere yukarıdan bakan bu 
insanlar tarafından yönetilmekte olduğu gerçeğinden dolayı değil ve 
buna rağmen, Alman Federal Hükümeti göreceli olarak istikrarını 
muhafaza etmektedir ve göreceli olarak başarılı da sayılmaktadır ... 
Almanya yetkin olmayan bir hükümete katlanabilmektedir, çünkü 
gündelik gazetelerde bizim canımızı sıkan bu insanlar gerçekten de 
bir sorun teşkil etmemektedirler. 19 

Çoğu endüstrileşmiş ülkede gündeme gelen bu tür yorum
lar, politikacılara ve ortodoks politikaların uygulama,.larına du~
lan güvende bir ~zalma olduğu yönünde bulguların ortaya çıka
rıldığı araştırmalarla tutarlılık arz etmektedir. Birleşik Devletler
de 1964'da yapılan bir anketteki 'Washington'daki hükümetin 
yaptıklarına ne kadar inanıyorsunuz?' sorusuna katılımcıların 
%76'sının cevabı 'hepsine' ya da 'çoğu zaman' olmuştu. 1994 yı
lında tekrarlanan benzer bir ankette ise bu oran %2S'e düşmüş
tür. Hükümete güvenlerini sürdürdüklerini ifade edenlerin %6l'i 
daha az güvendiklerini ifade edenlerin %3S'iyle karşılaştırıldığın
da, bir önceki başkanlık seçimlerinde oy kullanan kişilerdir. 
Gençler 'ikincil politikalar' konusunda büyüklerine göre daha 
yoğun ilgi göstermelerine rağmen, yaşlılara nazaran parlamenter 
politikaya karşı daha ihtiyatlı davranmaktadırlar. 1910 ve 1940 
yılları arasında doğan 'şehirli nesil', politikacılara ve oy kullan
may<ı daha yoğun alaka göstermektedirler. 20 1981 yılında Batı Av
rupanın 11 ülkesinde gerçekleştirilen ve 1990 yılında tekrarla
nan bir anket sonuçlarına göre 6 ülkede hükümet kurumlarına 
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beslenen güvende azalma olduğu, 4 ülkede bu durumun istikra
rını korumakla beraber biraz düşme kaydettiği ve sadece bir ül
kede (Danimarka) artış gösterdiği ortaya çıkmıştır. İnsanlar sade
ce politikacılara eskisine nazaran daha az güven beslediklerini 
ifade etmekle kalmamakta, aynı zamanda benzer olumsuz tu
tumlar polis, avukat ya da doktor gibi otoriteyi temsil edenlere 
karşı da geçerlidir. 21 

'Düzen karşıtı' doğrudan doğruya ortodoks partilere saldır
mak suretiyle bu duyarlılığı sömürmek peşinde koşmuşlardır. 
Yeşiller ve aşırı sağ popülist partiler çoğu endüstrileşmiş ülkeler
deki güç paylaşımında hak talebinde bulunmuşlardır. Bahsedilen 
bu iki parti daha geniş toplumsal hareketlerle bağlantı içerisinde
dirler ve her ikisi de açıkça düzen partilerini ve hükümet sistem
lerini protesto etmektedirler. 1998 yılında olduğu gibi, Yeşiller 
Avrupa'da 11 ulusal parlamentoda milletvekilleri çıkarmışlardı. 
Çoğu 1980'li yıllarda kurulan sağ popülist partiler, bazı ülkeler
de, Avusturya'daki Freiheitliche Partei gibi, %20'ye varan destek
le daha geniş temsil edilme imkanına sahip olurken, ingiltere, Is
panya, Hollanda ya da Norveç gibi diğer ülkelerde hemen hemen 
neredeyse hiçbir varlık gösterememişlerdir. 

Bu durum onları kimi zaman güç birliğine zarar verici bir 
konuma sokmakla beraber, bu partilerin şu ana kadar elde ettik
leri başarıdan daha fazlasını elde edeceklerine dair bir işaret yok
tur. Toplumsal hareketler ve eylem grupları gibi, bu partilerin 
önemi de büyük bir oranda semboliktir: Bir takım konuları siya
set gündemine sokmakta ve bu konuları çevreleyen çabalara so
mut yapılar kazandırmaktadırlar. Sağ partilerin ve bu hareketle
rin yaptıkları şeyler toplumdaki azınlıkların çıkarlarından başka 
şeye hizmet etse tehlikeli olurlardı. Diğer taraftan Yeşiller insan
ların dikkatlerini gözardı edilmeleri mümkün olmayan ideolojik 
sorunlara çekmekte ve sosyal demokrasinin temel yönlerinden 
bazılarını sorgulamaktadırlar. On yıllık geçmişi olan 'ekolojik 
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moderleşme' tartışmalarına rağmen sosyal demokratlar ekoloji 
konusunu tam anlamıyla benimseyebilmiş değillerdir. "Pek çok 
ülkede köklü bir geleneğe sahip sol, muhalefetteyken bile, geç 
dönem l 990'larda yeni gelişmeler karşısında bakış açılarında bir 
değişiklik olduğunu inandırıcı bir şekilde sergileyebilmiş değil
lerdir." 22 Bu konudaki zorluk kısmen entellektüel ve politik so
runların baş edilmesi güç olmalarından kaynaklanmaktadır. He
men hemen pek çok sosyal demokrat parti eski sol fikirlerin ön
celikli olması ve hiçbir yeni alternatifin üretilmemiş olması ne
deniyle ikiye bölünmüş durumdadır. 

'lkincil politikalar' ne zaman politikadaki ve devletteki daha 
geleneksel yapılanmaların yerini alacaktır? Beck, parti ve parla
mento politikalarına karşı azalan ilginin depolitizasyonla aynı 
anlama gelmediğini tartışmakta haklıdır. Toplumsal hareketler, 
bir tek konuya ilgi gösteren kuruluşlar, NGO'lar ve vatandaşların 
oluşturduğu diğer oluşumlar yerel platformdan dünya ölçeğine 
kadar oluşturulan politikalarda rol alacaklardır. Korporasyonla
rrn ve diğer iş çevrelerinin yaptığı gibi hükümetler de bu olu
şumlardan birşeyler öğrenmeye ve bu oluşumların gündeme ge
tirdikleri konulara ilgi göstermeye ve onlarla görüşmeye hazır
lıkh olmak zorundadırlar. 

Bununla birlikte, bu tür oluşumların devletin gücünün za
yıfladığı yerlerde ortaya çıktıkları ya da siyasi partilerin yerini 
alabildikleri fikri bir fantezidir. Ulus-devlet ve ulusal hükümetler 
yapısal değişim geçirebilirler, fakat her ikisi de halen günümüz 
dünyasında etkinliklerine devam etmektedirler. 'Gündelik gaze
telerde canımızı sıkan insanlar' sorun olmaya devam etmektedir
ler ve bir süre daha devam edeceklerdir. 1989 yılında Doğu Av
rupa'da ortaya çıkan değişim gerçekte en azından devletlerin ve 
devlet liderlerinin hoşgörüsünün bir sonucuydu -özellikle Sov
yet yönetiminin askeri birliklerini göstericiler üzerine yollama
ma kararı. Bununla birlikte önemli hareketler ve özel çıkar grup-
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lan aslında belki de hükümet etme vazifesini yerine getiremez. 
Devletin önemli işlevlerinden bir tanesi özel-çıkar gruplarının 
farklı taleplerini kanunda ve uygulamada biraraya getirmektir. 
Fakat 'devlet' burada ulusal devlet anlamının dışında daha genel 
bağlamda ele alınmalıdır. Sosyal demokratlar, çağın ihtiyaçlarını 
karşılamak amacıyla devletin yeniden nasıl yapılandırılma gerek
tiği üzerinde durmak zorundadırlar. 

Ekolojik Konular 

Ekoloji politikalarının önemi, çevreci haraketlerin etkisin
den ya da çevreci partilere verilen oyların eriştiği seviyeden daha 
büyüktür. Somut politikaların gündeme getirilmesinde çevreci 
grupların sahip olduğu etki özellikle Almanya'da önemli boyut
lara ulaşmıştır. 'İkincil politikalar' kavramının bu ülkede ortaya 
çıkması şaşırtıcı değildir. Andrei Markovits ve Philip Gorski 'The 
German Left' isimli eserlerinde şu gözlemlerini aktarıyorlar: 
"1980'ler boyunca Yeşiller yeni fikirleri, politik yenilikleri, stra
tejik formülasyonları, yaşam-tarzı gibi bağlamlarda Alman so
lu'nun toplumsallaştırıcı temsilcisi konumuna doğru gelişme 
göstermişlerdir' .23 Başbakan Willy Brandt yeşilleri 'SPD'nin kayıp 
çocukları' olarak tanımlamaktan memnunluk duyuyordu, fakat 
gerçekte sosyal demokratlar çevre hareketiyle bir nevi zorunlu 
şekilde etkileşime girmeleriyle canlılık kazandılar. Bu etkileşim 
son derece somut sonuçlar ortaya çıkarmıştır. Almanya, enerji 
etkililiği (ulusal gelirin bir birimini üretmek için ihtiyaç duyulan 
enerji miktarı) ya da karbondioksit ya da sülfür dioksit benzeri 
kirleticilerin kişi başına düşen emisyon hacmi gibi çevre konu
sunda alınan tedbirler bağlamında dünyanın önde gelen ülkeler
den biridir. 

Elbette çevreci hareketler vazgeçilmesi mümkün olmayan 
hareketlerdir ve çevreyle ilgili bilgi dalı içinde taşıdığı tezatlarla 
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birlikte yaygınlık kazanmaktadır. Olası küresel felaket haberleri 
ilk defa l 960'lı yıllarda gündeme gelmiş ve daha sonra da yoğun
luk kazanmıştır. Kirlilik, doğanın sürekliliği için gerekli olan 
ekolojik dengeyi bozarken yeryüzü kaynakları da, açıkça göste
rildiği gibi, korkutucu oranda tüketilmektedir. Bu korkunç uya
rılar, belirsiz ekonomik büyümenin mümkün olduğunu ileri sü
ren eleştirmenlerden oldukça olumsuz karşılıklar buldu. Bu eleş
tirmenler argümanlarını temelde yeni liberal ekonomik teoriye 
dayandırıyorlardı. Piyasa ilkeleri büyümenin herhangi bir sınır 
tanımayacağını ortaya koyacaktır. Diğer mallar gibi, herhangi bir 
doğal kaynak kıt hale gelirse fiyatı da artacaktır ve bu malın tü
ketimi düşecektir. Malların fiyatlarının düşmesi, söz konusu ma
lın aşırı talep edildiğini ortaya koymaktadır. Ekonomistjulian Si
man 1980 yılında çevreci Paul Ehrlich'le bir bahse girmişti. Si
man Ehrlich'in belirleyeceği herhangi bir doğal kaynağın gele
cekte belli bir zamanda fiyatının daha da düşeceği iddiasında bu-
1 unmuştur. Ehrlich, bu bahsin gerçekleşip gerçekleşmediğini 
görmek için 1990 yılını ve doğal kaynak olarak da bakın, kro
mu, nikeli, tenekeyi ve tungsten'i seçmişti. 1990 yılına gelindi
ğinde bu doğal kaynakların fiyatları on yıl öncesine göre % 24 
'den % 78 'e düşmüştü. Sonunda Ehrlich bahsin gereğini yerine 
getirmek zorunda kaldı. 

Kirlilik endişe verici bir hale geldikçe, Siman ve Simon'la 
benzer görüşleri paylaşanlar, endişelenecek bir şey olduğunu in
kar etmeye başladılar. Örneğin, küresel ısınma, ya gerçekleşme
di, ya da insanın eylemlerinden kaynaklanan bir sonuç olmanın 
ötesinde doğal bir olgu olarak ortaya çıktı. Doğa, insanoğlunun 
çevre üzerinde yapabileceği herhangi bir etkinin ötesine taşan 
yenileyici özelliklere sahiptir -mesela doğa yeni türleri yokedici 
olduğu kadar yaratıcı da olmaktadır.24 

Böylesi bir görüş savunulabilir mi? Ben bunun savunulabile
ceği yönünde hem fikir değilim. Çevre sorunlarının çeşitliliği 
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karşısında piyasanın bir dizi çözümler sunması olasıdır, bununla 
birlikte her yerde olduğu gibi bu durum piyasa radikalizmini ter
cih etmeyi gerektirmemektedir. Doğal felaketler konusunda 
iyimser olmak, son derece yüksek tehlikeli bir stratejiyi içinde 
barındırmaktadır. Bu gerçeğin farkına varmak, pek çok sosyal 
demokrat partinin doğru olarak tanımladıkları gibi sürdürülebi
lir kalkınma ve ekolojik modernleşme fikirlerini dikkate alma 
anlamına gelmektedir. 

Sürdürülebilir kalkınma Brundtland Komisyonunun 1987 
'de yayınlanan raporunda yer almasıyla çevre gruplarının önde 
gelen ilgi alanına girmiştir ve değişik fikirlere sahip pek çok poli
tikacı en azından sözde destek vermektedirler. Brundtland, 'gele
cek nesillerin ihtiyaçlarını karşılamalarına engel olmayacak şe
kilde günümüz neslinin kendi ihtiyaçlarını karşılaması' bağla
mında sürdürülebilir kalkınmanın yanıltıcı olduğu izlenimi ve
ren basit bir tanımını gündeme getirmişti. 25 Gelecek nesillerin 
neye ihtiyaç duyacaklarını ya da kaynak kullanımının teknolojik 
değişimlerle nasıl etkilenebileceğini bilemediğimizden dolayı 

sürdürülebilir kalkınma kavramı kesinlik ifade etmekten uzaktır 
- sürdürülebilir kalkınma kavramının 40 farklı tanımının olması 
bu bağlamda şaşırtıcı değildir. 

Böylece sürdürülebilir kalkınma kesin bir reçete olmaktan 
daha çok rehberlik sağlayıcı bir ilkedir. Yine de, sürdürülebilir 
kalkınma Birleşmiş Milletlerce Brundtland'ın ortaya koyduğu 

gayretin sonunda ayrıntılı bir çalışma olarak Gündem 2l'de 
onaylanmıştır. Birkaç ülke kendi ekonomi alanındaki planlama

larını gerçekleştirmek için büyük çaba sarf etmişlerdir. Şaşırtıcı 
bir şekilde, lngiltere'de 1988 yılında muhafazakar hükümet, ne 
kadar kolay uygulanabilir bir kavram olduğunu göstermek için 
İngiliz ekonomi politikasının sürdürülebilir kalkınma ilkeleri 
doğrultusunda gerçekleşeceği iddiasında bulundu. 
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lngiltere'nin 1980'li yılların sonu ve 1990'lı yılların başların
da sergilediği tavır Kıta Avrupa'sındaki -mesela 1989 yılında eko
loji ilkelerini bütün hükümet birimlerinin rutin çalışmalarına 
entegre etmeye yönelik ulusal bir plan geliştiren Hollanda gibi 
bazı ülkelerdeki uygulamalarla çok belirgin bir şekilde tezat teş
kil etmiştir. Hollanda'daki bu uygulamada, her bir birim belli bir 
zaman diliminde gerçekleştirilmek üzere kendisine çevre kalite 
hedefi belirledi. Sürdürülebilir kalkınma, kirliliği önlemek ya da 
sınırlandırmak üzere tasarlanmış olan üretim türlerinin lehine 
olmak üzere 'son model' teknolojilerin kullanılmaması olarak ta
nımlanmıştır. Vatandaşların oluşturduğu gruplar ve endüstri 
temsilcileri söz konusu bu hedeflerin gerçekleştirilmesi yönünde 
planlama yapılmasına yön veren toplantılarda rol almaktadırlar. 
Bu proje bir takım zorlukları bünyesinde barındırmakla beraber, 
Hollanda'yı en iyi çevre rekorlarına sahip bir ülke durumuna da 
getirmiştir. 

Sürdürülebilir kalkınma kavramı daha geniş kapsamlı olan 
ekolojik moderleşmeyle uyum içersindedir. Önde gelen teoris
yenlerinden Marteen Hajer ekolojik modernleşmeyi, 'büyümeyi 
tanımlamak' yerine sürdürülebilir kalkınma; çözüm yoluıidan zi
yade önceden tahmin; kirliliği verimsizlikle eşdeğerde görme; 
çevre düzenleme ve ekonomik büyümeyi karşılıklı kazançlar ola
rak görmek gibi birkaç 'güvenilir ve cazip ilişkiler ağı'yla işbirliği 
olarak görmektedir. 26 Güçlü çevre ilkelerinin geliştirilmesi devlet 
müdahalesini gerektirirken, devlet aynı zamanda devletin ekono
mik modernleşmenin iş çevreleri için kazançlı bir olgu olduğunu 
fark etmesi suretiyle endüstriyle aktif bir işbirliği içerisine gir
mektedir. 'Ekolojik modernleşme' devletin, iş çevrelerinin, ılımlı 
çevrecilerin ve bilim adamlarının çevresel savunma alanlarında 
kapitalist ekonomi politikasını yeniden yapılandırmada daha yo
ğun bir işbirliği içerisine olmalarını vurgular. '27 
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Bu hedefin gerçekleşmesi gereğinden fazla mı iyimserlik 
olur? Ekolojik modernleşmenin sosyal demokrasiyi ve ekolojik 
kaygıları birbiriyle tahmin edilenden daha da yaklaştıracağına 
şüphe yoktur. Ekolojik modernleşmenin gerçek başarısı ekolojik 
modernleşme fikrinden en çok etkilenmiş ülkelerin endüstrileş
miş ulusların en temiz ve yeşili en çok olan ülkeler olmasında 
görülmektedir. Bununla birlikte, dünyanın en iyisi olma bağla
mında, ekolojik modernleşme, sosyal demokrat düşünce için so
run yaratan ekolojik problemlerin oluşturduğu temel zorluklar
dan kaçınmaktadır. Birbiriyle zaman zaman çelişeceği belli olan 
çevre koruma ve ekonomik kalkınmanın tam anlamıyla uyumlu 
olabileceklerini varsaymak pek inandırıcı değildir. Daha da ötesi, 
ekolojik modernleşme büyük oranda ulusal politika sorunudur, 
fakat çevresel tehlikeler çoğunlukla ulusların sınırlarını aşmakta 
ve bu tehlikelerin bazıları söz konusu olduğunda da küresel bir 
nitelik arz etmektedirler. 

Ekolojik modernleşmenin basit varsayımları ekolojik anla
yış tarafından ortaya konmuş iki temel sorundan vazgeçmekte
dir: Kısmen küreselleşmenin bir sonucu olarak bilimsel ve tek
nolojik değişme hızla gelişme göstermiştir ve bu değişmenin ya
şamlarımız üzerindeki etkisi anında ve daha derinlere nüfuz edi
ci hale gelmiştir. 'Çevreyi' doğal dünya olarak düşünebiliyorduk, 
fakat artık bu özelliğini yitirmiştir. Doğal olduğu kabul edilen 
şeylerin çoğu ya insan eyleminin bir ürünü ya da bu eylemlerin 

yol açtığı etkilerin bir sonucudur. Bu etkilenmeye maruz kalan 
yeryüzü ikliminin de dahil olduğu, sadece dış dünya değil, fakat 
bedenin 'içsel çevre'sidir. İyi ya da kötü, bilim ve teknoloji insan 
vücudunu istila etmiştir ve insanca başarılabilecek her şey ve do
ğadan 'kabul etmek' zorunda olduğumuz her şey arasında bir sı
nır çizilmiştir. 

Bilim ve teknoloji önceleri politika dışı konular olarak görü
lüyordu; fakat bu anlayış da artık değişmiştir. Hepimiz, bilim ve 
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endüstriyel yenilikle daha önceki dönemlere göre daha bir 'sor
gulayıcı' ilişki içerisinde yaşamaktayız. 'Yeni otobanlar, çöp yak
ma fabrikaları, kimsayal, nükleer ya da bioteknik fabrikalar ve 
araştırma enstitüleri tümü birden bunların doğrudan etkisine 
maruz kalan insanların tepkisiyle karşılaşmaktadır. Erken dö
nem endüstrileşmede olduğu gibi bu durum ve bu gelişme süre
cinde duyulan sevinç önceden tahmin edilebilir bir şeydir. '28 Bu 
bağlamlarda karar alma süreçleri sadece 'uzmanlara' devredile
mez, aksine politikacıları ve vatandaşları da kapsamalıdır. Kısa
cası, bilim ve teknoloji demokratik süreçlerin dışında kalamaz. 
Uzmanlar bizim için neyin iyi olduğunun belirlenmesinde oto
matik olarak alınmış karar mekanizmalarına güvenemezler, ne 
de anlaşılması güç gerçeklikleri bize empoze edemezler; uzman
lar kamu güvenliği karşısında vardıkları sonuçların ve politikala
rın geçerliliğini kanıtlamalıdırlar. 

lngiltere'deki Deli Dana Hastalığı (DDH)'nın yol açtığı kriz 
pek çok insan tarafından sadece biz lngilizlerin problemi olarak 
görülmektedir ya da solda yer alan bazılarının gözünde Thatcher 
zamanında yapılan düzenlemelerin bir sonucu olarak görülmek
tedir. Bu her iki bakış açısı da geçerli olamaz. DDH konusu 'do
ğanin artık doğa' olmadığı bir zamanda ortaya çıkan tipik risk 
durumlarının biri olarak anlaşılmalıdır. Uzmanların birbiriyle 
uzlaşamamaları yeni risk durumlarının sahip olduğu bir özellik
tir. Yapılan araştırmalar, politika oluşturanların bilgisine sunula
bilecek kesin bulgular yerine belirsiz sonuçlar ve tartışmalı yo
rumlar üretilmesine yol açmaktadır. 

Pek çok standart riskle beraber, mevcut eğilimler tarihsel bir 
geçmişe sahiptir. Riskler ancak tarihi tecrübe göz önüne alınarak 
tahmin edilebilir. Belli bir zaman diliminde bir şoförün bir trafik 
kazasına karışma riski istatistik verilerine dayalı olarak hesap 
edilebilir. Yeni risk durumları da aynen bununla benzerlik gös
termemektedir. Bize yönlendirebilecek geçmişe ait deneyimlere 
sahip değiliz ve hatta herhangi bir riskin yüksek sesle tartışılıp 
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tartışılmadığı yolunda bir b~lgiye de sahip değiliz. Bu alandaki 
bilim adamlarının çoğu, insanoğlunun neden olduğu ve insanlık 
için gelecekte olası felaketlere sahip nitelikleri içinde barındıran 
küresel ısınmanın ortaya çıktığına inanmaktadırlar. Bununla bir
likte, uzmanların önemli bir azınlığı bu tür şeylerin hiçbirine 
inanmamaktadırlar ve daha önce gördüğümüz gibi bu konuda 
çevre literatürüne yapılan bazı katkılarda da benzer görüşler yer 
almaktadır. 

DDH olayı sona ermiş gibi gözükmemektedir. Hiç kimse da
ha kaç ülkede DDH'nın ortaya çıkabileceğini ya da ne kadar bir 
süre sonunda sonuçlarının görülebileceğini bilmiyor. Bu hastalı
ğın türler arasındaki geçiş yolu hakkında kesin bir bilinemezlik 
yaşanmaktadır ve belki de uzun bir süre daha bilinemeyecektir. 
Bu hastalığın sadece ekonomik etkisi tahmin edilebilmektedir. 
DDH'yla ilgili 1998 yılında sadece çiftçilere süpvansiyon olarak 
verilen ve bu hastalığa maruz kalmış hayvanların ortadan kaldı
rılması amacıyla yapılan harcamalar hesaplanarak yapılan en son 
tahminler şimdiye kadar İngiltere ekonomisine verdiği zararın 3 
milyon Pound tutarında olduğunu göstermektedir. Bunun yanı
sıra, DDH'ndan doğrudan etkilenmeyen pek çok ülkede biftek 
tüketiminde azalma görülmektedir. 

DDH olayı, ekolojik risklerin 'kendi başlarına bir köşede' 
durmcıdıklarını, aksine modern dönemde uygulanan politikala
rın özüne doğru yayıldığını gösteren örnek teşkil etmektedir. 
Mesela, sağlık politikalarının sanki· kirliliği kontrol etmenin 'çev
re'den uzak bir yerde gerçekleşiyormuş gibi ya da teknolojik de
ğişimden bağımsız bir süreçmiş gibi tasarlanamayacağı son dere
ce açık bir konudur. Ekolojik risklerle mücadele öngörülebilir 
gelecek için problemli bir alanı oluşturmaktadır. 

Ekolojik modernleşme literatüründe tedbirlilik ilkesi genel
lilde ekolojik tehditlerle baş etmenin bir aracı olarak sunulmak
tadır. Bu kavram öncelikle 1980'li yıllarda Almanya'da kullanıla
gelmiştir ve bir ölçüye kadar bu ülkede devlet politakasının bir 
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bölümünü şekillendirmiştir. Basitçe ele alındığında, ekolojik mo
dernleşme çevre konularında bilimsel belirsizlik söz konusu ol
masına rağmen, eyleme geçmenin gerekliliğini vurgulamaktadır. 
Böylece Kıta Avrupasının birkaç ülkesinin 1980'li yıllarda maruz 
kaldığı asit yağmurlarıyla mücadele amacıyla bir takım program
lar başlatılmıştır. Bu sırada lngiltere'de yeterli kanıtın olmaması 
bu ve benzeri çevre problemleri korı.ularında çalışmalara girişile
memesinin bir gerekçesi olmuştur. 

Bununla birlikte, tehlikeler karşısında önceden tedbir alma 
ilkesi daima yardımcı ya da kabul edilebilir olmamıştır. Pek çok 
durumda artık 'doğaya yakın' durumda olmadığımızdan ya da bi
limsel ve teknolojik gelişmenin yol açtığı kazanımların ve tehli
kelerin dengelenmesi tahmin edilemeyeceğinden ötürü ekolojik 
risk sık sık bu şekilde normalleştirilemeyecektir. Bilimsel ve tek
nolojik yeniliklerin desteklenmesinde ihtiyatlı olmaktan ziyade 
girişken olmalıyız. 

Yeni risk koşullarının sahip oldukları karmaşık nitelik kamu 
tartışmalarında yer alacak şekilde yayılma göstermektedir. Yeni
den DDH'nı ele alalım. Zamanın hükümeti önceleri DDH'nın in
sanlar için bir hastalık kaynağı olduğunu inkar ettiğinden dolayı 
geniş çevrelerce kınanmış, daha sonra bu durumu yeni bilimsel 
kanıtların ışığında tersine çevirmiştir. Yönetimde bulunanların 
işlerinin ehli olmadıklarını ileri sürerek ortaya konan bu tür tu
tarsızlıkları reddetmek kolaycılığa kaçmak olur. Yeni risklerin 
ortaya çıktığı ve bilimsel kanıtların yetersiz olduğu yerde yöne
timler, sonuçları belli olmayan kararlar almak zorunda kalmak
tadırlar. Elde edilen bilimsel kanıtlar vasıtasıyla açığa çıkarılmış 
olan olası tehlikelerin ne zaman ve nasıl açıklanacağı temel bir 
belirsizlik konusudur. DDH'nın ortaya koyduğu gibi, kamunun 
yeni risk senaryolarından haberdar edilmesi önemli sonuçlar do
ğurabilir. Bir risk kamuya mal olursa -ya da devletin müdahale
siyle 'resmi' statüsü verilmişse- ve bu riskin abartıldığı ya da var 
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olmadığı ortaya çıkarsa eleştirmenler bu durumu 'felaket tellalcı
lığı' olarak adlandıracaklardır. Bununla beraber, otoritelerin ya 
bu riskin düşük olduğuna inanması ya da kamuya bu durumu 
açıklamanın tedbir olduğu varsayalım. Eleştirmenler niçin bu 
konunun 'hasır-altı' edilip kamuoyunun bu konuda yeterince bil
gilendirilmediğini ileri süreceklerdir. 

Burada gündeme getirilen konular bundan daha da güç so
runlardır. Kimi zaman insanların davranışlarını değiştirmek ya 
da bir dizi tehlikeden korunmak maksadıyla bir takım önlemle
rin alınmasını benimsetme noktasında insanları ikna etmek için 
korkutmak gerekli olabilir. Örneğin, küresel ısınma karşısında 
etkin bir mücadele ancak devlet ve devleti temsil eden kurumla
rın bu tehlikelerin meydana gelebileceği konusunda inandırıla
bildikleri ölçüde başlatılabilir. Bununla birlikte, kamusal alanda 
geliştirilebilecek ya da geliştirilmesi gereken sayısız korkuyu sı
nırlandırınak tahminen olasıdır. Gereğinden fazla korku kaynağı 
olursa, hiçbir şeyin ciddiye alınmayacağı bir durum doğacaktır. 

Vatandaşların güvenliğini sağlamak uzun zamandan beri 
sosyal demokratların üzerinde durduğu bir konudur. Sosyal dev
let uygulamaları bu tür bir güvenlik bakımından bir araç olarak 
görülmüştür. Çevre sorunlarından çıkarılabilecek önemli ders
lerden bir tanesi riske daha çok özen gösterilmesidir. Riskin orta
ya çıkan bu yeni önemi bir tarafta yer alan bireysel özerkliği, di
ğer tarafta bulunan bilimsel ve teknolojik değişimin kapsamlı et
kisiyle bağlantılandırmaktadır. Risk karşı karşıya kaldığımız teh
likelere -ki en önemlisi kendi kendimize yarattıklarımızdır-, fa
kat aynı zamanda onlarla birlikte var olan fırsatlara da dikkati
mizi çekmektedir. Risk başlıbaşına olumsuz bir olgu değildir -bir 
ölçüde sakınılması gereken ya da azaltılması gereken bir olgu
dur. Risk, aynı zamanda, gelenekten ve doğadan kopan bir top
luma güç kaynağı veren bir ilkedir . 
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Gelenek ve doğa, 'oyunun kuralı dışında' pek çok karara 
yön vermeleri bağlamında birbirine benzemektedirler. Eylemler 
ve hadiseler 'her zaman bu şekilde yapılmakta' ya da 'doğal' ola
rak kabul edilmektedirler. Gelenek ve doğa bir kez dönüşüme 
uğradığında ileriye dönük kararların alınması gerekmektedir ve 
bunların meydana getireceği sonuçlara katlanmak mecburiyetin
deyiz. Günümüzde gerçekleşen bir eylemin gelecekte ortaya Çh 

kacak sonuçlarından kimin sorumlu tutulacağı sorusu, işler kö
tüye gittiğinde kimin hangi yöntemle ve kaynakla güvenliği sağ
layacağı gibi yeni politikanın önemli konularından bir tanesidir. 

Risk Örgüsü 

Fırsat 

Güvenlik 

Yenilik 

Sorumluluk 

Fırsat ve yenilik riskin olumlu taraflarıdır. Elbette, kimse 
kendisini riskten uzak tutamaz, fakat pasif risk deneyimi ve risk 
ortamlarının aktif keşfi arasında temel bir fark vardır. Riskle ku
rulacak pozitif bir bağlantı toplumsal ve ekonomik hareketliliğin 
gerekli bir ögesini teşkil etmektedir. Bazı riskleri mümkün oldu
ğunca azaltmak istiyoruz; örneğin yatırım kararlarında ortaya çı
kanlar gibi diğer riskler, başarılı bir piyasa ekonomisinin olumlu 
ve vazgeçilemez tarafını oluşturmaktadırlar. 

Risk gerçekte tehlikeyle aynı bağlamda ele alınmamaktadır. 
Risk, yüz yüze gelmeyi ve değerlendirmeyi arzuladığımız tehli
kelerle ilgilidir. İçinde yaşadığımız, geleceğe odaklanmış ve bil
giyle donatılmış bir toplumda risk konusu politikanın birbirin
den tamamen farklı pek çok alanlarını birleştirmektedir: Refah 
devleti reformu, dünya mali piyasalarıyla bağlantı, teknolojik de
ğişime karşılık verilecek cevaplar, çevre problemleri ve jeopolitik 
dönüş.iımler. Hepimiz riske karşı korunma ihtiyacı duyduğumuz 
gibi, aynı zamanda üretken bir yaşam tarzında riskle karşılaşma
yı ve riski göze alabilme kapasitesine de ihtiyaç duymaktayız . 
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Üçüncü Yol Politikalan 

Sanki biri diğerinden bağımsızmışcasına 'beş ikilem'i şu ana 
kadar birbirinden ayrı olarak tartıştım. Elbette, bunlar birbirin
den ayrı olarak ele alınamazlar. Bu bölümde ve takip eden bö
lümde bunları birbiriyle ilişkilendireceğim. 

Üçüncü yol politikalarının en temel hedefi vatandaşların za
manımızda yaşanan küreselleşme, kişisel yaşamdahi dönüşümler 

ve doğayla ilişki bağlamında ortaya çıkan önemli değişimler yo
luyla kendi yaşam yollarını çizebilmelerine yardımcı olmaktır. 
Üçüncü yol politikaları, önemli bir şekilde küresel piyasa şartla
rından daha geniş bir perspektife yayılan olgular olarak küresel
leşmeye karşı olumlu bir tavır takınmalıdır. Sosyal demokratlar, 
küreselleşmeyi ulusal bütünlüğe ve geleneksel değerlere karşı bir 
tehdit gibi gören aşın sağın savunduğu değerler olan ekonomik 
ve kültürel korumacılıkla mücadele etmelidirler. Ekonomik kü
reselleşme apaçık bir şekilde yerel platformdaki kendi kendine 
yeterliliğe karşı yıkıcı etkilere sahip olabilir. Bununla birlikte ko
rumacılık ne mantıklı ne de arzu edilebilir bir durumdur. Hatta 
korumacılık işe yarasa bile, bencil bir dünya yaratacak ve muhte
melen birbiriyle çatışan ekonomik blokların oluşmasına yol aça
caktır. Üçüncü yol politikaları küreselleşmeyi sadece serbest ti
caretin söz konusu olduğu bir kapsam olarak onaylamamalıdır. 
Serbest ticaret ekonomik gelişmenin motoru olabilir, fakat top
lumsal ve kültürel bağlamda piyasaların yıkıcı gücü haline geti
rildiği taktirde, olası daha geniş kapsamlı sonuçları yakından in
celenmeyi gerektirecektir. Sol/sağ ayrımının önceki dönemlere 
göre daha büyük olduğu gerçeğinden kaçan bir dizi sorunu ka
bul etmekle beraber, üçüncü yol politikaları temelde sosyal ada
letle bağım koparmamalıdır. Eşitlik ve bireysel özgürlük çatışabi
lir, fakat aynı zamanda eşitlikçilik ölçütleri genellikle bireylerle 
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ilgili bir dizi özgürlüğü artırıcı rol de oynamaktadır. Sosyal de
mokratlara göre özgürlük, peşisıra daha geniş toplumsal bütün
lüğün tesisi taleplerinde bulunan eylemin özerkliği anlamına gel
melidir. Kollektivizmle bağı koptuktan sonra, üçüncü yol politi
kaları hakların ve sorumlulukların yeniden tanımlandığı birey ve 
toplum arasında yeni bir ilişki türü aramaktadır. 

İzlenecek yeni politika için sorumluluk yoksa hak da yok il
kesi ileri sürülebilir. Devlet, zayıfların korunmasının da dahil ol
duğu, vatandaşları ve diğerleri için bir dizi sorumluluğa sahiptir. 
Bununla birilkte, eski tip sosyal demokra~i söz konusu hakların 
şartsız kabul edilmesi gereken haklar olarak görme eğilimiydey
di. Bireyselciliğin gelişmesiyle birlikte birey sorumluluklarında 
da bir artış söz konusu olmalıdır. Örneğin, işsizlikten dolayı dev
letten yardım alan birey bunun karşılığında bir sorumluluk üst
lenmelidir ve sosyal yardım uygulamalarının aktif bir şekilde iş 
bulmayı teşvik etmemesi devletlerin alacakları kararlara kalmış
tır. Etik bir ilke olarak 'sorumluluk yoksa hak da yok' sadece 
sosyal yardım uygulamalarından kaynaklanan kazanımlardan 
faydalananlar için değil, aynı zamanda herkes için söz konusu 
olmalıdır. Sosyal demokratların bu konu üzerinde durmaları bü
yük önem arz etmektedir. Aksi taktirde, bu ilkenin sadece yok
sullar ya da ihtiyaç sahiplerine uygulanması söz konusu olabilir -
zaten politik sağın yapmaya çalıştığı şey de budur. 

Günümüz toplumundaki ikinci ilke, demohrasi yohsa otori
te de yoh ilkesidir. Politik sağ ulus, hükümet, aile ya da diğer ku
rumlarla ilgili olarak otoriteyi meşrulaştırıcı araçlar için daima 
geleneksel sembollere başvurmuştur. 29 Sağ'a mensup yazarlar ve 
polikacılar gelenek ve geleneksel itaat olmadan otorite parçala
nacağını -insanların doğru ve yanlış arasındaki farkı anlama ka
biliyetini yitireceklerini- ileri sürmektedirler. Bu düşüncenin so
nucu olarak, demokrasi eksik olmaktan kurtulamayacaktır. Sos
yal demokratlar bu görüşün aksini savunmaktadırlar. Geleneğin 
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ve göreneğin egemenliklerini yitirdiği bir toplumda otoritenin 
tesisinin bir tek vasıtası demokrasi yoluyla gerçekleşebilir. Yeni 
bireyselcilik kaçınılmaz olarak otoritenin aşınmasına yol açacak
tır, fakat bununla beraber otoritenin aktif ve katılımcı bit temele 
oturtulmasını talep etmektedir. 

Üçüncü Yol Değerleri 

Eşitlik 

lhtiyaç sahiplerinin korunması 

Özerklik bağlamında özgürlük 

Sorumluluk yoksa hak da yok 

Demokrasi yoksa otorite de yok 

Kozmopolit çoğulculuk 

Felsefi muhafazakarlık 

Üçüncü yol politikalarının yakından ilgilendiği diğer konu
lar özgürleştirme politikası sistemiyle bağlantılı değildir ya da 
böylesi bir sistemle sadece kısmen ilgisi vardır. Söz konusu bu 
konular küreselleşmeye, bilimsel ve teknolojik değişmelere ve 
biz insanların doğal dünyayla olan ilişkilerimize verilecek cevap
ları içermektedir. Burada gündeme getirilen sorular sosyal ada
letle değil, fakat gelenek ~e göreneğin yaşamımızda etkisini kay

bettikten sonra nasıl yaşap-ıamız gerektiği, toplumsal dayanışma
yı nasıl yeniden üretebileceğimiz ve çevre sorunlarıyla nasıl ba
şedebileceğimizle ilgilidir. Bu sorulara verilen cevaplarda temel 
vurgu kozmopolit değerler ve felsefi muhafazakarlık olarak ad
landırılan şey üzerinde'olmalıdır. Ekolojik riskin söz konusu ol
duğu bir dönemde modernleşme salt doğrusal bir çizgi takip 
edemez ve basit bir şekilde ekonomik büyümeyle bir tutulamaz. 
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Modernleşme konusu yeni politika için son derece temel bir 
konuyu teşkil etmektedir. Ekolojik modernleşme bu konunun 
bir yönüdür, fakat bundan başka diğer yönleri de mevcuttur. Ör
neğin, Tony Blair'in konuşmaları modernleşmeyle ilgili konularla 
doludur. Modernleşme ne anlama gelmelidir? Bir yönüyle sosyal 
demokrasinin kendisinin modernleşmesidir -yani klasik sosyal 
demokrat yaklaşımlardan ayrılmaktır. Bununla beraber, daha ge
niş bir gündem olarak modernleşme stratejisi ancak sosyal de
mokratlar bu kavramı felsefi (sofistike) bir bağlamda anlarlarsa 
işe yarayabilir. 

Ekolojik bağlamda duyarlı olan modernleşme 'daha çok mo
dernleşme' demek değil, aksine modernleşme süreçlerinin prob
lemlerinin ve sınırlılıklarının bilincinde olmak demektir. Devam
lılığı yeniden tesis etmek, bilimsel ve teknolojik yeniliklerin ÖZ·· 

gül olarak tahmin edilemez enerjilerinin böylesine önemli bir rol 
oynadığı kararsız dönüşümlerin yaşandığı bir dünyada, toplum
sal bağlılığı geliştirmek için hayati bir önem taşımaktadır. 

Felsefi muhafazakarlık merkezi bir konumda durmaktadır. 
Modernleşme ve muhafazakarlık elbette ki, birbirine zıt kavram
lar olarak kabul edilmektedir. Bununla beraber, riskin ve sorum
luluğun yeni bir birliktelik meydana getirdiği 'modernliğin öte
si'ndeki ve 'doğanın diğer tarafında duran' bir dünyada moderni
tenin araçlarını kullanmak durumundayız. 'Muhafazakarlık' bu 
anlamda sadece politik sağla birlikte anıldığı şekliyle belirsiz bir 
ilişkiye sahiptir. Muhafazakarlık değişimle baş etmede belirsiz 
sonuçlarının tanımlanmasında bilim ve teknolojinin ince bir ay
rımına dayanan görüşü; geçmiş ve tarih için bir saygı; çevre are
nasında uygulanabilir olduğu yerde tedbirlilik ilkesinin uyumu 
gibi pragmatik bir yaklaşımı akla getirmektedir. Bu hedefler mo
dernleşmenin söz konusu olduğu bir gündemle uyuşmadığı gibi, 
aynı zamanda onu öngörmektedir de. Bilim ve teknoloji, yukarı
da tartışıldığı üzere, artık demokrasinin kapsamı dışında düşü-

• 78 • 



Beş ikilem 

nülemez, çünkü bilim ve teknoloji yaşamlarımızı daha önceki 
nesillerin maruz kaldığından daha doğrudan ve mesafe tanımak
sızın etkilemektedir. 

Bir diğer örnek olarak aileyi ele alabiliriz. Aile konusu, mo
dern politikada gündeme gelen pek çok ateşli tartışmalardan bir 
bölümünü oluşturmaktadır. Aile yaşamındaki süreklilik, özellik
le çocukların mutlu bir ortamda bulunmalarını sağlamak aile po
litikasının en önemli hedeflerinden birini oluşturmaktadır. Bu
nunla beraber, bu hedef 'geleneksel aile'yi yeniden eski konumu
na taşıma teşebbüsünü güden reaksiyoner bakış açısıyla gerçek
leştirilemez. Aşağıda ifade etmeye çalışacağım gibi, bu konu mo
dernleşmekte olan demokrasinin gündeme getirilmesini varsay
maktadır. 
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3. Bölüm 

DEVLET VE SİViL TOPLUM 

Aşağıda değinilecek fikirler toplumun temel birimlerini içi
ne alan bütüncül bir politik programın taslağını ortaya koynıak
tadır lar. Devlet ve hükünıet organizasyonuna yönelik reform 
programı, demokrasinin derinleştirilmesi ve yaygınlaştırılması 
süreci olarak değerlendirilen üçüncü yol politikalarının belirlen
mesinde en temel ilkeyi oluşturmalıdır. Devlet, toplumun yeni
lenmesine ve gelişmesine yardımcı olmak amacıyla sivil toplum 
örgütleriyle işbirliği içersinde hareket edebilir. Böylesi bir işbirli
ğinin ekonomik temelini ise yeni karma ekonomi olarak adlan
dırdığını şey oluşturmaktadır. Bu ekonomi, ancak mevcut sosyal 
yardım kurumlarının tamamen modernleştirilmesi yoluyla etkin 
hale gelebilir. Üçüncü yol politikaları ulusal politikalardır. Koz
mopolit ulus, başkalarının da topluma katılımını (social inclusi
on) desteklediği gibi, aynı zamanda uluslarüstü yönetim sistem
lerinin gelişmesinde de önemli bir role sahiptir. 

Bu kavramların her biri daha sonraki bölümlerde ayrıntılı 
bir şekilde tartışılacaktır. lleri süreceğim görüşlerin problemsiz 
olduğunu söylemek istemiyorum. Aksine, bu görüşlerin hemen 
hemen hepsi tartışmaya açıktır. Küreselleşme ve teknolojik deği
şimin yol açtığı serbestlik ortamındaki mevcut güçleri yeterince 
kontrol edip edemeyeceğimizi bilmiyoruz. Yeni risk çevreleri 
tehlikelerin ve avantajların belirsiz bir şekilde karışımından 
oluşmaktadır. Üçüncü yol programıyla ilgili taslak şu şekilde su
nulabilir. 

• 83 • 



Ucüncü Yol -Sosyal Demokrasinin Yeniden Dirilişi-

Üçüncü Yol Programı 
Radikal merkez 
Yeni demokratik devlet (düşmanı olmayan devlet) 
Aktif sivil toplum 
Demokratik aile 
Yeni karma ekonomi 
Topluma katılma anlamında eşitlik 
Pozitif refah 
Sosyal yatırımcı devlet 
Kozmopolit ulus 
Kozmopolit demokrasi 

Demohrasinin Demokratikleştirilmesi 

Yeni liberaller devleti küçültmeyi arzuluyorlar; sosyal de
mokratlar ise, tarihten getirdikleri bir özellik olarak, devletin ge
nişletilmesi taraftarıdırlar. Üçüncü yolun önerisi ise devleti yeni
den yapılandırmak yani 'devlet düşmandır' diyen sağ ve 'cevap 
devlettir' diyen sol söylemi aşmaktır. 

Günümüzde liberal demokrasi diye bir kriz varsa, bu kriz 
yarım yüzyıl önce düşmanca mücadelelerin yol açtığı tehdidin 
yol açtığı krizden farklıdır; çünkü günümüzde liberal demokra
sinin karşısında bir rakip bulunmamaktadır. Dünyada iki kutup
lu dönemin sona ermesiyle birlikte pek çok devlet artık karşıla
rmda rakip olarak düşmanların olmadığı bir durumla karşı karşı
yadır. Düşmanlardan ziyade tehlikelerle yüzyüze kalan devletler, 
geçmişe göre farklılık arz eden yasal farklılıkların kaynağını araş
tırmak zorundadır. Modern devlet savaşın çetin şartlarında bilen
miştir ve savaşa katılma ya da savaşa hazırlık devlet kurumları
nın pek çoğunu etkilemiştir. Soğuk Savaş dönemine özgü bir 
özellik olarak devletler vatandaşları arasındaki bağları kuvvet
lendirmek ve onların desteğini almak için vatandaşlık haklarını 
ve sosyal yardım programlarını uygulamaya koymuşlardır. Bu 
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gerçek, liberal demokrasiyi ve sosyal devlet uygulamalarını ger
çekte olduklarından daha fazla kendine yeter süreçler olarak gö
ren -en etkililerinden biri olan T. H. lVfarshall 1 ın da içlerinde bu

l;mduğu- pek çok sosyal demokrat yazar tarafından gözarJı 
edilmiştir. 

Devletlerin yapılarını etkileyen ya da hükümetlerin meşru
luklarına yol açan faktörler sadece küresel piyasanın gelişimi ve 
büyük-ölçekli savaş olasılığının ortadan kalkması değildir. Buna 
yol açan diğer etkiler arasında geleneğin azalan etkisiyle yakın
dan ilişkili olarak demokrasinin hızla yaygınlık kazanması da yer 
almaktadır. Demokrasinin cazibesi, bütünüyle ya da öncelikli 
olarak liberal demokrat kurumların diğerleri üzerindeki zaferin
den dolayı değil, fakat bireysel özerklik talebinde bulunan ya da 
daha düşünümsel bir vatandaşlığın ortaya çıkmasının da içinde 
bulunduğu küresel toplumu yeniden şekillendiren daha derinde
ki güçler tarafından kaynaklanmaktadır. Demokratikleşme, de· 
mokrasiye üstünlük sağlamaktadır ve bu dengesizlik mutlaka 
vurgulanmak zorundadır. 

Demokrasi krizi, demokrasinin yeterince demokratik olma
masından kaynaklanmaktadır. Bir önceki bölümde tartışıldığı gi
bi, halkın politikacılara duydukları güven geçen 30 yıldan fazla 
sürede büyük ölçüde düşüş kaydederken, demokrasiye olan bağ
lılıkta böylesi bir eğilim görülmemektedir. Birleşik Devletlerde 
nüfusun %90'1 'demokratik yönetim şeklinden' memmmdur. 1 

1981-90 yılları arasında l l ü.lkesini kapsayan bi" araştır
maya katılanların %90'mm 'demokratik yönetim şeklinder:.' 
memnuniyet duydukları ortaya çıkmıştır. 'Demokrasiyi daha d2: 

geliştirmenin yollarım aramaiıyız' maddesi de aynı orancb taraf
tar toplamıştır. 

Sorun devlet varlığının daha çok ya da az olmasıyla ilgili de
ğil, fakat devletin küresel çağda oluşan yeni koşullara adapte ol
mak mecburiyetini ve devlet meşrutiyetinin de dahil olduğu oto-
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ritenin aktif bir yapılanma içersine girmesinin gerekliliğiyle ilgi
lidir. Gelenek sonrası bir toplumda otorite artık geleneksel sem
boller ya da "herşey şimdiye kadar nasıl gerçekleştirilmiş ise 
bundan sonra da böyle olmalıdır" demekle meşrulaştırılamaz. 
Hangi reformları gerçekleştirmeliyiz? Demokrasiyi nasıl daha de
mokratik kılabiliriz? Verilecek cevaplar kısmen içinde bulunulan 
bağlamla ilgilidir, çünkü bu konuda farklı ülkeler farklı politika
lar takip etmektedirler ve anayasalarının dayandığı hususlarda 
da farklılıklar söz konusudur. Fakat bu konudaki genel yaklaşım 
her yerde aynı olmalıdır. Bu genel çerçeve şu şekilde maddeler 
halinde sunulabilir: 

1) Devlet, küreselleşmeye yapısal anlamda bir karşılık ver
melidir. Demokrasinin demokratikleştirilmesi herşeyden önce 
merkeziyetçiliğin terkedilmesini gerektirir -fakat sadece tek yön
lü bir süreç olarak değil. Küreselleşme, güç yetkisinin azalması 
noktasında bir etkiye sahiptir, fakat bu durum aynı zamanda yet
ki devrinin artması için de geçerlidir. Salt ulus-devlet otoritesini 
zayıflatmaktan öte, bu ikili demokratikleşme hareketi, otoritenin 
varlığını yeniden hissettirmesinin koşulunu teşkil etmektedir. 
Çünkü bu hareket, kendisini ortadan kaldıracak olan etkilere 
karşı devleti daha çok tepkisel bir duruma taşılabilmektedir. Av
rupa Birliği bağlamında, bu durum tali konuların doktriner açı
dan daha fazla ele alınması anlamına gelmektedir: Bu durum ne 
süper devlet ne de sadece serbest ticaret bölgesi olan bir politik 
düzen meydana getirmenin ve aynı zamanda ulusu yenilenmiş 
bir yetkiyle donatmanın bir yoludur. 

2) Devlet yozlaşmaya karşı yeni güvenceler sağlamanın ya
nısıra, daha çok şeffaflık ve açıklığa doğru yönlendirilmiş yasal 
reformların gündeme getirilmesi anlamına gelen kamu alanının 
rolünü genişletmelidir. Dünya genelinde hükümetlerin son yıl
larda giderek yozlaşmaları tesadüf değildir. Bu durumun nedeni, 
yozlaşmanın artış göstermesi değil, aksine politikanın değişen 
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çehresidir. Pek çok ülkede liberal demokrat kurumların uygula
mada kapalı kapılar ardında gerçekleşen anlaşmalara, imtiyazlara 
ve adam kayırmalara dayandığı açıkça görülebilir. Politik alanı 
etkileyen en büyük değişimlerden biri yönetimlerin ve vatandaş
ların giderek artan bir şekilde bir tek bilgi çevresinde yaşamakta 
oluşlarıdır. Eylemlerin gerçekleştiriliş tarzları yozlaşma ve kabul 
edilemezlik gibi iki olgu tarafından yakın incelemeye tabi tutul
maktadır. 

lngiltere'deki belli başlı zorluklardan bir tanesi -ya da fırsat
lar mı diyelim?- ülkenin iki uçlu anayasal modernleşme sürecine 
ihtiyaç duymasıdır. Geniş çaplı bir anayasal reform, 10 yıl önce 
88 no'lu Tüzük ortaya koyduğundan ve lşçi Partisi'nin gündemi
ne girdiğinden beri gündemdeki yerini korumaktadır. tık defa 
tartışmaya açıldığında, böylesi bir reform İngiltere'nin başka yer
lerde olduğu gibi daha gelişmiş anayasal modellerle aynı düzeye 
gelmesi gerektiği fikrinden ilham alınıştı. Günümüzde bu duru
ma ilave olarak, her yerde yaygınlık kazanan eğilimlere reaksi
yon gösterme ihtiyacı da eklenmiştir. 

Hemen hemen neredeyse diğer bütün liberal demokrasilerin 
aksine, İngiltere'nin yazılı bir anayasası mevcut değildir. Devletin 
işlevi ve vatandaşların hakları ve sorumlulukları sadece gelenek
lerde ve bir ölçüye kadar daha önce yaşanmış uygulamalarla be
lirlenmiştir. Anayasal değişiklik sadece bu ilkeleri açık hale getir
mek değil, aksine İngiliz kurumlarının daha üst düzeylerine nü
fuz etmiş olan gizlilik kültürüyle mücadele etmeyi de amaçla
maktadır. Yetkililer gereğinden fazla gücü ellerinde bulundur
maktadırlar ve var olan sorumluluk türleri zayıftır; parlamento 
komisyonları 'Commons'lardan oluşmaktadır ve bir nüfuza sahip 
olmaları son derece nadirdir. Şu anki yapısıyla, Lordlar Kamarası 
demokratik bir toplumda anakronik bir olgunun göstergesini 
teşkil etmektedir. 
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llk bakışta, bırakın hepsini gerçekleştirmek bir yana, bu 
alanlardan herhangi birinde reformun başarıyla gerçekleştirilme
si zor gözükmektedir. En önemlisi, reform, sorunun bizzat ken
d:sini eden kurumlar tarafından gerçekleştirilmek zorunda 
oluşudur. Bununla birlikte, hükümette bulunan lşçi Partisi cesur 
bir başlangıç yapmıştır. Y~rleşik uygulamalarla aktif bir mücade
leye girildiğinde değişime doğru kapıların aralanması ihtimali 
ortaya çıkmaktadır. 

3) İki kutuplu dünyanın sona ermesiyle düşman tehdidin
den kurtulan devletler artık meşruluğu ellerinde bulundurmak 
ya da yeniden kazanmak için devlet yönetimindeki verimlilikle
rini artırmak zorundadırlar. Devletin her kademesindeki kısmen 
güvensizlik hakimdir. Bunun nedeni ise son derece hantal ve ve
rimsiz bir yapıya sahip oluşlarıdır. İş organizasyonlarının değişi
me hızla ayak uydurabildikleri ve kendi ayakları üzerinde dura
bildikleri bir dünyaya devlet bu duruma daha yavaş adapte ol
maktadır. Hepsinden öte, kırtasiyecilikle ilişkili yan anlamlarıyla 
beraber 'bürokrasi' kavramı, devletle özdeş durumu tanımlamak 
için icad edilmişti. Devletin yeniden yapılandırılmasında, 'kıt 
kaynaktan mümkün olan en yüksek verimin sağlanması' ekolo
jik ilkesi tatbik edilmelidir. Pek çok devletin, iş dünyasının ger
çekleştirdiği -örneğin amaç, kontrol, etkili denetim, esnek karar 
mekanizması ve çalışanların yüksek düzeyde katılımı -ki, bu de
mokratikleşmenin gerçekleştirilmesinde önemli bir faktördür
gibi başarılı uygulamalardan alabileceği çok ders vardır. Sosyal 
demokratlar piyasa disiplininden yoksun olmakla devlet kurum
larında tembelliğin hakim olacağı ve sundukları hizmetin kalite
sizleşeceği eleştirilerine cevap vermek zorundadırlar. 

Amerikalı siyaset yorumcusu E. ]. Dionne'nin vurguladığı 
gibi, sanki devlet başarılı hizmetler sunan okulları, kamu hasta
hanelerini ve parkları gözardı etmek suretiyle verimsizlikle eşde
ğerde tutuluyormuşcasına bu konuda yürütülen tartışmalar ken-
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di başına bir parodi niteliği Laşımaktadır. 2 Buna verilebilecek uy
gun karşılık, piyasa mekanizmasını ya da hayali piyasalan gün
deme getirınek değildir. Devletin piyasayı kendisine örnek aln1a~ 
sı gerektiği yolundaki fikir David Osborne ve Ted Gaebler'ın bir
likte yazdıkları 'Reinventing Government' isimli eserin özünü 
oluşturmaktadır. 3 Bu çalışma Clinton tarafından 1990'lı yılların 
başlarında uygulanan politikaların şekillenmesinde belirleyici ol
muştur. Devletin yeniden icadı kimi zaman piyasaya dayanan çö
zümlerin benimsenmesi anlamına gelmektedir. Fakat bu kavram, 
aynı zamanda devletin piyasalar karşısında verimliliğini yeniden 
ortaya koyması anlamına da gelmelidir. 

4) Küreselleşmenin azalan baskısı, sadece demokrasi ihti
malini değil, aynı zamanda demokrasinin -ortodoks seçim süre
cinden öte- çeşitli türlerinin gerekliliğini gündeme getirmekte
dir. Devlet vatandaşlarıyla, vatandaşlar da devletle yerel doğru
dan demokrasi, elektronik referandum, halk jürisi ve diğer alter
natiflerin uygulanmasını içeren 'demokrasi deneyimi' vasıtasıyla 
daha doğrudan bir ilişki tesis etmelidir. Bütün bu sayılanlar el
bette ki, yerel ve merkezi yönetim mekanizmasının oluşturulma
sını sağlayan normal seçim mekanizmalarının yerini almak yeri
ne devamlılıklarının sağlanması noktasında yardımcı olabilecek
lerdir. Bu bağlamda İsveç'de yirmi yıl önce bir model denenmişti. 
Hükümet, kamuoyunu enerji politikalarının belirlenmesinde ka
tılmıcı olmaya davet etmişti. Hükümet, sendikalar, partiler ve 

eğitim kurumları enerji konusunu ele alan ve gün-boyu devam 
eden kurslar tertiplemişlerdi. Bu kurslardan herhangi birine katı
lan bir vatandaş hükümete resmen önerilerde bulunabiliyordu. 
Böylece, enerji politikasını oluşturulmasına 70 bin kişi katılmış

tı. 

5) Doğu blokundaki gelişmelerin ardından artık karşıların
da düşman kalmayan devletler meşruluklarını önceki döneme 
göre daha fazla risk yönetimine yönelik kapasitelerine dayandır-
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maktadırlar. Risk yönetimi, daha önce de vurgulandığı gibi, ris
kin sosyal devlet uygulamaları bağlamında algılandığı şekilde sa
dece sosyal güvenliğin tedarik edilmesi değildir. Ne de sadece 
ekonomik risklerle ilgilidir. Mesela bilim ve teknolojiden kay
naklanan diğer riskler de doğrudan devleti etkilemektedir. Dev
let bilimsel ve teknolojik değişimin ortaya çıkardığı etik sorun
larla mücadele etmenin yanısıra, bilimsel ve teknolojik değişimi 
düzenleme işini de üstlenmek zorundadır. 

Daha önce de tartışıldığı gibi, riskin tanımlanması uzmanla
ra bırakılmamalıdır. Başlangıcından itibaren riskin tanımlanması 
kamunun bu işde yer almasını öngörmektedir. Ortaya çıkan pek 
çok farklı durum arasında tehlikenin son derece ciddi olarak yer 
aldığı, fakat sorumlu işletmeye güvenin düşük olduğu durumlar 
söz konusudur. Risk kararlarının alınmasına katkıda bulunan 
her bir safhada müzakere süreçlerine ihtiyaç duyulmaktadır ve 
normalde bu müzakere süreçlerinde uzmanlar, devlet ve vatan
daşlar yer almalıdırlar. Riskin tanımlanmasının amacı, uygula
madaki seçimleri, mevcut bilimsel ve teknik bilginin sınırlarını 
belirlemektir. Pek çok risk durumunun karmaşık doğası tartışı
lacak konunun geniş tutulmasını gerektirmektedir. 

Kaliforniya Karşılaştırmalı Risk Projesi, risk değerlendirme
sinin nasıl yapılacağına ve müzakere için vatandaşların nasıl bi
raraya getirilebileceğine dair bir örnek teşkil etmektedir. Bu çer
çevede kendi sahalarındaki riskleri belirlemeye yönelik bağımsız 
bir çalışma gerçekleştirmek amacıyla sağlık, çevre koruma ve 
toplumsal refah konularında olmak üzere üç teknik komite ku
ruldu. Risklerle nasıl başedilebileceği hakkında ve bu risklerin 
yasal ve ekonomik etkilerini araştırmak üzere bir diğer üç komi
te kurulmuştur. Bu iki farklı komite daha sonra biraraya gelip el
de ettikleri sonuçlan karşılaştırdılar. Risklerin teknik yönlerini 
araştıran komiteler daha sonra bir kısmı kamu politikalarında 
hayata geçirilecek ve yoğun tartışmalara neden olacak risk krite-
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rini gözardı ederlerken, vatandaşların oluşturduğu komiteler bu 
kriterlerle ilgili çekincelerini ortaya koydular. 

6) Artan demokratikleşme bölgesel düzeyde kalmamalıdır. 
Demokrasinin demokratikleştirilmesi sadece yerel ya da ulusal 
düzeyde gerçekleştirilemez -devlet kozmopolit bir bakış açısına 
sahip olmalıdır. Demokrasinin zaafa uğraması er ya da geç kaçı
nılmaz olarak sivil toplumun canlanmasını öngörmektedir. Bir
likte ele alınan bu noktalar sosyal demokratların bir hedef olarak 
gerçekleştirmeleri gereken yeni demokratik devlet biçimini ta
nımlamaktadır. 

Yeni Demokratik Devlet (düşmanı olmayan devlet) 

Yetki devri (devolution) 

Çift yönlü demokratikleşme 

Kamu alanının canlandırılması - şeffaflık 

Yönetimde verimlilik 

Doğrudan demokrasi mekanizması 

Risk yöneticisi olarak devlet 

Yeni demokratik devlet bir idealdir ve açık uçlu bir yapıya 
sahiptir. Bu demokratik devleti tanımlayacak bütün unsurları ay
rıntısıyla açıklamayacağım. Dahada ötesi, bütün reformlar kendi 
karmaşıklıklarını da beraberlerinde getirmektedirler. Örneğin 
merkeziyetçilikten uzaklaşma ve yetkilerin devredilmesi reform

ların cazip yönlerini oluşturmakta - bölgelere, şehirlere, yerel 
platformlara güçlerini iade etmektedir. Bütün demokratikleşme 
süreçlerinde olduğu gibi bunların neden olacakları kazanımlar 
sınırlama içermeyen koşullarla gündeme gelmektedirler. Yetki 
devri, bir güç 'artışındaki' transferle dengelenmedikçe parçalan
maya yol açabilir. Bu durum içsel olarak demokratikleşmeyi içer
mediğinden bu duruma getirilmelidir. Eleştirmenlerin vurgula
dıkları gibi, yetki devri yerel bürokratik güç tabakalarını politik 
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merkezde yer alanlarla ilişkilendirebilir. İngiltere'nin, söylendiği 
gibi ve tamamiyle doğruluk payı içeren 'yoksul şehirleri' kendi 
kendini yönetme imkanlarının artırılmasıyla yeniden canlarrclın
labiliL4 Buırnnla beraber, bazı şehirlerin ya da bölgelerin lngille
re'de zaten var olan bölgesel eşitsizlikleri daha da artırarak diğer
lerinin önüne geçebileceği gibi görünür tehlikeler de söz konu
sudur. 

Sivil Toplum Sorunu 

Üçüncü yol politikalarının temel ögelerinden birini aktif bir 
sivil toplumun oluşturulması teşkil etmektedir. Vatandaşlık bi
lincinde görülen gerileme konusundaki endişeleri hafife alma 
eğilimi göstermiş olan eski solun aksine, yeni politikalar böylesi 
endişeleri gerçekçi bulmaktadırlar. Vatandaşlık bilincinde görü
len gerileme muhafazakar politikacıların icadı olmaktan öte çağ
daş toplumların pek çok sektöründe görülebilmektedir. Dayanış
macı ruhun zayıflaması, bazı yerel topluluklarda, şehirdeki mev
cut komşuluk ilişkilerinde, yüksek suç oranında, evliliklerin ve 
ailelerin parçalanmasında ortaya çıkmaktadır. 

Politik sağ, ekonomik mahrumiyetin bu problemlerle ilişki
ni inkar etme eğilimi göstermektedir. Fakat, eski solun sık sık 
yaptığı gibi vatandaşlık bilincindeki yozlaşmayı ekonomiye bağ
lamak yoksulluk ve imtiyazsızlığın neden olduğu sonuçları inkar 
etmek kadar hatalı bir yaklaşımdır. Bir sosyal devlette vatandaş
lık haklarında ortaya çıkan yozlaşmayı ne ayıplayabiliriz ne de 
sivil toplumu kendfrıe has araçlara terketmekle kendisini yenile
yebileceğini varsayabiliriz. Devlet sivil kültürün yenilenmesinde 
önemli bir rol oynayabilir ve oynamalıdır da . 
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Sivil Toplumun Yenilenmesi 

Devlet ve sivil toplum ortaklığı 
Yerel insiyatifi kullanmak suretiyle toplumun yenilenmesi 
Üçüncü sektörün sürece katılımı 
Yerel kamu alanını korunması 
Suçu toplum temelli olarak önleme 
Demokratik aile 

Devlet ve sivil toplum her biri diğerine yardımcı olacak şekil
de, fakat aynı zamanda diğeri üzerinde kontrol işlevi de görerek 
bir ortaklık ilişkisi içersinde olmalıdır. Toplum konusu yeni poli
tika için salt soyut bir slogan bağlamında ele alınmamakta, aksine 
temel bir öneme sahip bir olgu olarak değerlendirilmektedir. Or
taya koyduğu azalma eğiliminden dolayı, küreselleşmenin ivme 
kazanması bir toplum olgusunu gerekli ve olası kılmaktadır. 'Top
lum' yerel dayanışmanın kaybedilmiş formlarını yeniden elde et
meyi vurgulamamakta, aksine mahallenin, kasabanın ya da daha 
geniş yerel alanları kapsayan bölgelerin toplumsal ve maddi ola
rak yenilenmesine yardımcı olacak pratik araçlarla ilgilidir. Devlet 
ve sivil toplum arasında süreklilik arz etmeyen sınırlar mevcuttur. 
Bağlamla ilişkili olarak, devlet kimi zaman sivil toplumla yakın 
temas kurarken kimi zaman da bu ilişkiye mesafe koymalıdır. 
Devlet doğrudan bir etkileşime girmekten kaçındığı yerde yerel 
grupların üstlendikleri aktiviteleri -herşeyden önce yoksul bölge
lerde- desteklemek için devlet kaynakları gerekli olabilir. Bununla 
birlikte özellikle bu yerel inisiyatifi ve işbirliğini en yüksek nokta
da üretebilecek daha yoksul topluluklarda geçerlidir. 

Politikacılara ve otoriteyi temsil eden diğer kurumlara ve 
yetkililere karşı azalan güven, kimi zaman genel toplumsal ilgi
sizliğin ortaya çıkışında dikkate alınabilir. Zikredildiği gibi, mev
cut durum böyle değildir -belki de bunun tam tersi geçerlidir. 
Giderek artan bir şekilde düşünümsel hale gelen toplum üst dü-
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zeyde kendi kendini organize eder hale de gelmektedir. Birleşik 
Devletler'de, lngiltere'de ve diğer başka yerlerde gerçekleştirilen 
araştırmalar sivil alanın, en azından bazı bölgelerde ve belli alan
larda hızla gelişme kaydettiğini ortaya koymaktadır. Sivil olu
şumlar eski pazarlık güçlerini kaybetmektedirler, fakat bunun 
yerini toplumsal enerjinin diğer formları almaktadır. Üzerinde 
durulması gereken nokta, bir bütün olarak toplumu olduğu ka
dar yerel toplulukların da faydasına olacak şekilde bunu daha 
geniş toplum katmanlarına doğru yaygınlaştırmaktır. 

Robert Wuthnow, Birleşik Devletler'deki küçük grup hare
ketlerinin gelişimi üzerinde çalışmıştır. Wuthnow, küçük grup 
hareketiyle ortak çıkarlar yaratmak adına düzenli bir şekilde bi
raraya gelen az sayıdaki insan gruplarını kastetmektedir. Wuth
now, yaptığı geniş araştırmalara dayalı olarak Amerikalıların 
%40'ının -yani 75 milyon kişi- en azından böylesi bir gruba dü
zenli bir şekilde katıldığını ortaya koymaktadır. Böylesi gruplar
da cemaat ruhu canlanmakla beraber, sadece yerel bir bölgeye 
has olarak gerçekleşmemektedir. Aksine, aynı ilgilere sahip in
sanlar 'yaşam boyu sürecek maceralara' birlikte atılmaktadırlar: 

Küçük gruplar, eleştirmenlerin zannettikleri türden grupların 
pek çoğuna göre daha iyi iş yapmaktadırlar. Bunların oluşturdakları 
birlikler çok nadir olarak dağılma eğilimi göstermektedirler. Bu olu
şumlar içersinde insanlar kendilerinin dikkate alındıklarını hisset
mektedirler. Üyeler birbirlerine yardımcı olmaktadırlar ... Söz konu
su bu küçük grup üyeleri arasında gelişen bağlılıklar açıkça göster
mektedir ki, biz tamamiyle kendi başına birşeyler yapmaya çalışan 
dayanıklı bireylerden oluşmuş bir toplum değiliz, aksine toplumu
muzun yerinden çıkarıcı (dislocating) eğilimleri arasında bile bizler 
ortak destek ilişkisi için biraraya gelebilme yeteneğine sahibiz.' 

Pek çok grubun kökeni 1960'lara dayanmaktadır ve bu 
gruplar o zamanlar son derece yaygın olan grup süreçleri hak
kında fikir vermektedirler. Bunlardan bazıları açıkça Inglehart'ın 
post-materyalist olarak adlandırdığı bir dizi değeri hedeflemekte-
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dirler. Terapik modeller, ilgi alanları ne olursa olsun böylesi pek 
çok grubu etkilemiştir. Kendi kendine yardım grupları özellikle 
önem taşımaktadır. Bütün gruplarla ve cemaatlerle birlikte kü
çük gruplar da açık şekilde bir takım sınırlılıklara ve sorunlara 
sahiptirler, bununla beraber zengin bir sivil yaşamın örneklerini 
sunmaktadırlar. 

Peter Hall, 1950 sonrası dönemde lngiltere'de gerçekleştir
diği çalışmasında gönüllü çalışma olarak adlandırılan üçüncü 
sektörde görülen hareketliliğin geçen 40 yıl zarfında arttığını or
taya koymaktadır. Daha geleneksel oluşumlar azalma göstermek
le beraber, bunların yerini özellikle kendine yardım gruplarının 
ve çevreci grupların oluşturduğu yeni oluşumlar almıştır. Önem
li bir değişiklik, kadın katılımcıların sayısındaki artış olmuştur. 
Yardım grupları dikkate değer bir artış göstermiştir -1991 yılında 
lngiltere'de 160.000'in üzerinde kayıtlı yardım kuruluşu vardı. 
Nüfusun yaklaşık %20'si söz konusu bu çalışma gruplarında yıl
da birkaç kez yer alırken, nüfusun yaklaşık %10'u bu uğraşı haf
talık düzeyde gerçekleştirmektedir. Hall'ın bu araştırması genç 
nüfusun da en az daha önceki nesiller kadar gönüllü kuruluşlara 
katıldığını ortaya koymaktadır. 

Burı.unla beraber, sivil insiyatife katılımdaki bu artışın çoğu 
daha çok zengin tabaka arasında görülmektedir. Toplumun yok
sul kesimlerine mensup kişiler enformel toplumsal ilişkilerini 
yakın akraba ile sınırlandırmaktadırlar. Daha zengin gruplara 
mensup daha az ·sayıdaki insan yoksul kesimlerde bulunanlara 
göre sosyal destekten yoksundurlar.6 

Devletin önde gelen ilgi alanlarından biri, bu tür gruplar 
arasında sivil düzenin yeniden tesisine katkı sağlamak olmalıdır. 
Birbiriyle bütünleşmiş işçi-sınıfı toplumu yaratılması fikri uzun 
süreli bir hayaldir, fakat artık günümüzde bu fikir büyük ölçüde 
geçmişte kalmıştır. Sivil insiyatifte yer alma, ekonomide ve sos
yal değişmede görülen ilerleme neticesi marjinalleşen bölgelerde 
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ve mahallelerde ortaya çıkmaktadır. Yoksul yerel toplulukların 
yeniden ortaya çıkışı daha geniş bir sivil canlanmaya vesile olma
sı bağlamında ekonomik teşebbüsün teşvik edilmesini gerekli 
kılmaktadır. Günümüzde artık her yerde 1960'ların sosyal mü
hendisliğinden dersler alınmıştır. Yakın geçmişte yapılan araştır
malar, yoğun bir şekilde yozlaşma süreci içersinde bulunmasına 
rağmen, uygun dış desteğin sağlanmasıyla yerel inisiyatifin yeni
den canlanabileceğini göstermektedir. 7 

Bu tür çalışmalar sadece Avrupa ya da Birleşik Devletlerinde 
değil, dünyanın pek çok yerinde -örneğin Brezilya'nın güneydo
ğusunda yer alan Ceara'da- yapılmaktadır." Ceara'da gerçekleşti
rilen reformlar televizyon, perakende satış ve hizmet sektörü gibi 
sektörlerde çalışan genç işadamlan liderlerinden oluşan bir grup 
tarafından başlatılmıştır. Ceara'daki geleneksel elitler tarımsal 
ürünleri yurtdışına ihraç etmişler ve yerel planda gelişmeler ger
çekleştirmek yerine ücretleri mümkün olduğunca aşağıda tutma
ya özen göstermişlerdir. 

Reformcular katılımcı planlama teknikleri kullanmak ve ye
rel organizasyonlarla biraraya gelmek suretiyle sonunda devlet 
kurumlarıyla işbirliğine gitmişlerdir. Yerel gelişmenin ortaya çık
ması için bölgede yeni teşebbüslerin oluşumuna vesile olacak 
projeler geliştirilmiştir. En acil ihtiyaç sahibi ailelere hane başına 
düşük ücretli de olsa bir iş tahsis edilmiştir. Devlet tarafından 
günlük bakım merkezleri kurularak işletilmiş, fakat gönüllülerin 
en azından düşük bir ücretle çalıştırılmaları sağlanmıştır. Mahal
lelerde teşekkül eden gruplara ve cemaat organizasyonlarına kü
çük çaplı borçlanmalara girebilmeleri maksadıyla kaynaklar ay
rılmıştır -örneğin bir kadına bir dikiş makinası satın alabilmesi 
için borç para verilerek kendi yaşamını idame ettirebilecek düze
ye gelebilmesi sağlanmıştır-. Brezilya genelindeki %1.4'lük artışla 
karşılaştırıldığında 1987 ve 1994 yılları arasında Ceara'nın eko
nomisi %4'lük bir artış göstermiştir. 

• 96. 



Devlet ve Sivil Toplum 

Üzerinde durulması gereken bir diğer husus da sosyal müte
şebbisliktir. Farklı ülkelerde 1980'lerin sonlarından itibaren ola
ğanüstü çeşitlilikteki sosyal müteşebbislik projeleri artış göster
miştir. Birleşik Devletler'de ve Japonya'da gerçekleştirilen 'sunu
lan hizmete güven besleme' (service credit) bunlardan bir tanesi
dir. Bir yardım kuruluşunda çalışan gönüllülere yapılan 'ödeme
ler' diğer gönüllü çalışanlar tarafından yapılan bağışlarla sağlanı
yordu. Bilgisayar sistemine geçişle birlikte kasaya giren ve çıkan 
'her kuruş' kaydedilmekte ve katılımcıların düzenli banka hesa
bına sahip olmalarını sağlanmaktadır. Bağışlar vergiden muaf tu
tulduğu gibi, sağlık sigortası maliyetlerini azaltmanın da içinde 
bulunduğu diğer sağlık hizmetlerinin karşılanması için de topla
nabilmektedir. New York Bağış Enstitüsü iş imkanı, eğitim ve 
destek projeleri sağlayan iş bulma kurumları oluşturmaktadır. 
Bireyler işler hakkında bu kurumlardan bilgi alabilmektedirler ve 
iş işin ödenen ücret ne olursa olsun, buna ilave olarak her bir ça
lışma saati için bir miktar bağış almaktadırlar. Bu paralar banka
ya yatırılabilmekte ve eğitim amaçlı ya da kişi işsiz kaldığında gi
derlerini karşılamak üzere kullanılabilmektedir. 1998 yılında 
başlatılan bir proje, eğitim ve sağlık konularında hizmet vermek 
üzere işçileri-destekleyen gönüllü programların oluşturulması 
için dünya çapında 52 şehirde merkezler oluşturacaktır. Bağış te
meline dayalı bir çalışma olan bu proje bilgisayar teknolojisi des
teğinden faydalanarak gönüllü çalışma planlamasını hedeflemek
tedir. 

Devlet, tabandan gelen karar mekanizmalarının ve yerel 
özerkliğin değişik şekillerini teşvik etmek kadar, bu tür çabaları 
desteklenmelidir de. Örneğin, küçük birlikteliklerin oluşturduğu 
(microcredit) projeler birer araç olarak yerel ekonomik insiyatifi 
harekete geçirilmesinde kanıtlanmış bir verimliliğe sahiptirler. 
Bazı çalışmalar yerel oluşumlar tarafından geliştirilebilir, fakat 
bu çalışmaları gerçekleştirmeye ehil ve yetkili olmalı ya da devle-
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tin gözetiminde icraatta bulunmalıdırlar. Örneğin, bu durum 
okulların bir takım yeni güçlere sahip olabilecekleri eğitim ala
nındaki geçerliliği son derece açıktır, fakat bu gücün kullanılış 
şekli devlet tarafından belirlenmelidir. 

Kırsal bölgelerde desteklenen yatırımlarla iş imkanları yara
tılabilir, yerel iş sahipliğini geliştirebilir ve sermaye oluşumu sağ
lanabilir. Devlet doğrudan sermaye temin edebileceği gibi, aynı 
zamanda yatırım yapmaları için özel şirketleri özendirecek teş
vikler yaratmalı, eğitim programları sunmalı ve yerel inisiyatifin 
gelişmesine katkı sağlamalıdır. Birleşik Devletler'deki eyaletler 
arasında Kaliforniya uygulamada başarılı bir yatırım bölgesi ol
ma özelliğine sahiptir. Değişik öneriler gündeme getirilmiştir. 
Bunlardan bir tanesi elde edilen kazanımların yatırımın gerçek
leştirildiği bölgede ikamet eden çalışanlar arasında paylaştırıla
rak yeniden bu tür işlerde kullanılmasıdır. Bu durumda sermaye 
gelirleri vergisinden muaf tutulmalıdır. Bir diğeri öneri ise elde 
edilen kazançların yerel ahalinin faydalanabileceği meslek edin
dirme kursları ya da benzeri faaliyetler için kar amacı gütmeyen 
organizasyonlara yatırım yapılması şeklinde kullanımıdır. 

Toplumun yeniden canlandırılması politikası kamu alanını 
gözardı etmemelidir. Şeffaf bir kamu alam ulusal düzeyde olduğu 
kadar yerel planda da önem taşımaktadır ve bu durum demokra
tikleşmenin toplumun gelişimiyle doğrudan bağlantılı olduğu bir 
yoldur. Şeffaf bir kamu alanı oluşturulmaksızın toplumun yeni
den canlandırılması projeleri yerel toplumun daha geniş toplum 
kesimlerinden ayrı düşmesi riskini taşımaktadır ve yozlaşmaya 
açıktır. Burada kullanılan 'kamu' kavramı fiziki kamu alanını da 
içermektedir. Yerel toplulukların dejenerasyonu genellikle sadece 
genel bir bakımsızlığın sonucu değil, aynı zamanda güvenli ka
mu alanının -halkın kendisini güvende hissedebileceği caddeler, 
alanlar, parklar ve diğer mekanlar- ortadan kalkmasıyla da mey
dana gelmektedir. 
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Devlet sivil toplumu başından savabilir. Bu durum Doğu Av
rupa'daki Komünist ekonomilerde ve Sovyetler Birliğinde yaşan
mıştır. Bu ülkelerde gelişmiş bir kamu alanı yoktu ve gündelik 
toplumsal etkinlik büyük oranda ev ortamıyla sınırlıydı -toplum
sal etkileşimin gerçekleşebileceği lokanta, kahvehane ya da ben
zeri kamu alanları birkaç taneyle sınırlıydı. Sağlıklı bir sivil top-
1 um herşeyi hakimiyeti altına alan devletin gücünden korumak
tadır. Bununla birlikte, sivil toplum, kimilerinin hayal ettiği gibi 
kendiliğinden bir düzen ya da denge durumu doğurmaz. Toplu
mun yeniden canlanması kendine özgü problemleri ve sıkıntıları 
da beraberinde getirebilir. Olayları kontrol altında tutmak için 
yerel izleme organizasyonları ne kadar güce sahip olmalıdır? Ye
rel eylem grupları toplumun geleceğinden farklı hedeflere sahip 
olursa sonuç ne olur? 'Bir topluluğun' sınırının nerede bitip ve 
diğerlerinin nerede başladığına kim karar verecektir? Devlet, bu 
ve benzeri sorular hakkında hakemlik vazifesini yerine getirmeli
dir. Devlet aynı zamanda bireyleri sivil toplumda her zaman için 
mevcut olan çıkar çatışmalarından korumalıdır. Devlet sivil top
lumun yerine geçemez; şayet devlet her yerde bulunursa, hiçbir 
yerde var olamaz'. 9 
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Suçun önlenmesi ve suça maruz kalma korkusunun azaltıl
ması toplumun yeniden canlanmasıyla yakından ilişkili iki olgu
dur. Son yıllarda krimonoloji alanında gerçekleşen en önemli ye
niliklerden bir tanesi sivil toplumun gün-be-gün yozlaşmasıyla 
suç oranlarının artışı arasında bir paralellik olduğu yönündeki 
bulgudur. Uzun bir süredir dikkatler hemen hemen ciddi suçlara 
-hırsızlık, fiili tecavüz ya da şiddete yöneltilmişti. Bununla bera
ber, daha küçük suçlar ve kamu düzenini bozacak davranışlar gi
derek artmaktadır. Avrupa'daki ve AmHika'daki şehirlerdeki so
runlu bölgelerde yaşayanlara ne tür sorunlarla karşı karşıya kal
dıkları sorulduğunda sakinler terkedilmiş araçlardan, duvar yazı
larından, fahişelikten, gençlerin oluşturduğu çetelerden ve ben
zer olgulardan bahsetmektedirler. 

lnsanlar bu gibi konularda hassasiyetlerini onaya koymakta
dırlar. Söz konusu bu olumsuzluklardan rahatsızlık duyan insan
lar yeterli ekonomik güçe sahipseler bulundukları mekanı değiş
tiriyorlar ya da kapılarına kilitler takarak, pencerelerini demir
liklerle örterek ve kamuya açık alanlarda yalnız başlarına bulun
mayarak bu tehlikelerden kendilerini uzak tutmaya çalışmakta
dırlar. Kontrol altına alınamayan düzeni bozmaya yönelik davra
nışlar, vatandaşlar için söz konusu bölgenin emniyetli olmadığı
nı gösteren belirtiler olarak gözükmektedir. Korku içersindeki 
vatandaşlar caddelerde dolaşamamakta, komşuluk ilişkilerinden 
kaçınmakta ve normal hayatlarını sürdürememektedirler. Vatan
daşlar fiziksel olarak yaşamdan çekilmekle, aynı zamanda eski
den toplum içersindeki yardımseverliğin devam ettirilmesine 
yardımcı olan ve toplumsal kontrolün sağlanmasında rol oyna
yan eş-dostlarıyla karşılıklı dayanışmacı rollerden de uzaklaş
maktadırlar. 'Şehir yaşamının dokusunun ve toplumsal etkileşi
min bozulması neticesi söz konusu bölgede düzeni bozmaya yö-
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neli.k davranışların ve ciddi suçların giderek artmasına olanak ta
nımaktadır.110 

lleri sürülen bu tezin olası etkileri açıkça anlaşılmalıdır. Bu 
durum, sokaklardaki arzu edilmeyen hadiseleri ortadan kaldır
mak için polis gücünün artırılması anlamına gelmemektedir. Po
lis yerel düzenin standartlarını artırmak ve sivil topluma yaraşır 
davranış örgüsünün oluşturulmasını geliştirmek amacıyla, suçla
vıcı olmak yerine eğitimi bir araç olarak kullanarak ve danışman 
0larak hizmet vererek vatandaşlarla işbirliği içine girmelidir. 
Avukat Stephen Carter son yayınlanan eserinde modern toplum
larda yardımseverliğin geldiğin noktayı ana hatlarıyla belirtmiş
tir. Yardımseverliği, 'birlikte yaşama adına yapmamız gereken fe
dakarlıkların toplamı' olarak tanımlamaktadır. Bu durum, yaban
cılarla olan ilişkilerimizle ilgilidir -kamu mekanlarında daha ön
ce görmediğimiz insanlarla karşılaşmalarımızda kendimizi gü
vende hissedebilmemizdir. 11 

Mantıklı bir nedeni olmaksızın insanların suçtan korkma 
eğiliminde oldukları söylenmektedir. Yaşlı insanlar, özellikle de 
yoksul bölgelerde yaşayanlar, gerçekleşme olasılığı düşük olma
sına rağmen, paralarının çalınması endişesini yaşamaktadırlar. 

Genç erkekler yaşlılara göre daha fazla fiili saldırıya maruz kal
maktadırlar. Bununla birlikte, bu durum suçla karşılaşmaktan 
korkan insanların örneğin, hava karardıktan sonra dışarı çıkma
ma gibi bir yaklaşımla potansiyel tehdit unsuru taşıyan durum

lardan kendilerini korumaya çalışarak gündelik hayatlarında 
davranış değişikliğine gittikleri gerçeğini göz ardı etmektedir. 
Böylece bir suçun kurbanı olma riskinin gerçekte olduğundan 
daha aza indirgendiği anlaşılmaktadır. 

İşbirliğine dayalı kolluk kuvveti denetimleri sadece vatan
daşlarla daha yakın temasta olmayı değil, aynı zamanda polis 
güçlerinin yerleşik bakış açılarını da değiştirmelerini gerektir
mektedir. Pek çok ülke 1950'lerin sonlarında gündeme getirilen 
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'profesyonel polis örgütlenmesi'ni tesis etmişlerdir. 'Profesyonel 
polis örgütlenmesi', içersinde uluslar-üstü bir faaliyetin de yer al
dığı, sadece ciddi suçlar üzerine odaklanmayı ve bu suçlarla po
lis otoritesinin merkezileşmesi yoluyla mücadele etmeyi içer
mektedir. Bununla birlikte küreselleşmenin yetkilerin devri uy
gulamaları diğer alanlarda olduğu gibi polis örgütünde de uygu
lanmaktadır. Yasaların uygulanmasından ziyade suçun önlenme
sine vurgu yapan yeni yaklaşım ancak polis örgütünün vatandaş
larla yeniden bütünleşmesiyle birlikte yürütülebilir. Polis örgü
tünün, kamuya hizmet vermeleri beklenen kurumlardan ayrı tu
tulması, bu kurumun sıradan vatandaşlarla çok az düzenli ilişki
ye sahip olmasından dolayıdır. 

Bunun gerçekleştirilebilmesi için devlet kurumları, adalet 
sistemi, yerel birlikler ve toplum organizasyonları arasındaki iş
birliği toplumun bütün kesimlerinin katılımına açık olmak zo
rundadır -bütün ekonomik ve etnik gruplar bu oluşumda yer al
rnalıdırlar.12 Devlet ve özel sektör şehirde yaşanan yozlaşmayı 
önlemek için işbirliğine gidebilir. Bu yönde uygulanabilecek bir 
raodel, stratejik planlamaya katılım ve belirli bölgelerde yatırım 
imkanı sunan işbirliklerine dayalı oluşumlar için vergi indirimi
ne gidilmesini sağlayan iş olanaklarının geliştirileceği bölgelerin 
yaratılmasıdır. Bu tür projelerin başarıya ulaşabilmesi için toplu
mun öncelikli hedeflerinde uzun-dönemli taahhütlere ihtiyaç 
duyulmaktadır. 

Bu planlama üzerinde vurgu yapılması işsizlik, yoksulluk ve 
suç arasındaki bağlantıyı inkar etme anlamına gelmemektedir. 
Daha ziyade, suçun önlenmesi için böylesi toplumsal hastalıklar
la mücadelenin sivil toplum temelli oluşumlarla işbirliği içersin
de gerçekleştirilmelidir. Bu yaklaşımlar gerçekte doğrudan ya da 
dolaylı olarak sosyal adaletin tesis edilmesine katkı sağlayabilir. 
Sivil düzen kan:ıu hizmetleri ve building stock'larla beraber yoz
laştığı yerde diğer olanaklar da yozlaşır. Bir mahallede yaşam ka
litesini artmTrak bunları yeniden canlandırabilir . 
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Demokratik Aile 
Aile, sivil toplumun en temel kurumudur. Aile politikası ye

ni politikalar için anahtar rol oynamaktadır: Yeni liberalizm ve 
eski tip sosyal demokrasi dışında bir aile politikası var mıdır? 

Diğer alanlarda olduğu gibi, aile konusunda da hassas nok
tayı değişim oluşturmaktadır. Bu konuyla ilgili istatistikler saye
sinde elimizde yeterli bilgi mevcuttur. Boşanma oranları bazı ül
kelerde diğerlerine göre daha yüksek olmasına rağmen, hemen 
hemen bütün Batı ülkelerinde giderek artmaktadır. Anne-baba
lardan sadece birinin bulunduğu ailelerin oranı ve evli olmayan 
çiftlerden dünyaya gelen çocuk oranı giderek artış gös.termekte
dir. 1994 yılında, Birleşik Krallıkta evlilik dışı doğum oranı %32 
olarak gerçekleşmiştir. Bu oran ltalya'da % 7, Fransa'da % 35, 
Danimarka'da %47 ve lsveç'te %50'dir. Tek başına yaşayanların 
sayısında da bir artış söz konusudur. Pek çok ülkede sadece 
azınlık denebilecek sayıda çocuk, anne-babanın evli olduğu ve 
aynı evin paylaşıldığı, bu anne-babanın biyolojik çocukları ol
dukları, babanın ekonomik giderleri üstlendiği ve annenin de ev 
hanımı olduğu 'geleneksel' bir aile ortamında büyümektedir. 

Günümüzde pek çok kişi a\lenin yıkımından söz etmekte
dir. Şayet böylesi bir yıkımın varlığı söz konusu ise bu son dere
ce önemli bir gelişmedir. Aile, toplumu bir bütün olarak etkile
yen -cinsiyetler arasmda eşitliğin artması, iş gücüne katılan ka
dmlarnı sayısındaki artış, cinsel davranışlardaki ve beklentilerde- · 
ki değişiklikler, ev ve iş arasındaki ilişkinin değişmesi gibi bir di
zi eğilimlerin buluşma noktasında yer almaktadır. 

Politik sağ, söz konusu bu değişimlerin yol açtığı sonuçları 
konu alan bir argümana sahiptir. Bu argümana göre, aile kuru
munun kriz içersinde olmasının sebebi geleneksel aile bütünlü
ğünü yitirmesidir. Sağ söylem bu bağlamda evliliğin kutsallığını 
da içeren bir dizi önerilerde bulunmaktadır. Evlilik, sapkın dav-

• 103 • 



Üçüncü Yol -Sosyal Demokrasinin Yeniden Dirilişi-

ranışlara sahip erkeklerin görev ve sorumluluklarına bağlı kal
malarını sağlayacak temel bir duygusal eğitim sahası oluştur
maktadır. Bu görüşe göre babasızlık 'bu neslin nüfusla ilgili en 
zararlı eğilimini' oluşturmaktadır ... Bu durum aynı zamanda suç
tan, ergenlik dönemindeki kızların hamileliğine, çocukların cin
sel tacize maruz kalmalarına, kadınların evde maruz kaldığı şid
dete kadar en acil toplumsal problemlerimiz için lokomotif göre
vi görmektedir. 13 Ailedeki yozlaşmayı korumak amacıyla boşan
ma zorlaştırılmalıdır. Eşcinsellik gibi geleneksel olmayan aile 
ilişkileri hükümetten ya da dini otoritelerden destek görmemeli 
ya da engellenmelidir. Eşcinsel evliliğin yasadışı kabul edilmesi
ne devam edilmelidir. Anne babadan yalnızca birinin bulunduğu 
aileyi teşvik eden sosyal yardım uygulamaları bu yöndeki eğilim
leri ortadan kaldırıcı şekilde yeniden düzenlenmelidir. 

Sosyal demokrat sol kesime mensup çoğu kişi ve aynı za
manda liberaller ise farklı bir görüşü savunmaktadırlar. Bu kesi
me göre çağdaş ailenin şu anki durumu tıp alanındaki gelişmele
rin bir sonucudur. Hepsinden öte, çağın parolası çeşitlilik ve seç-· 
me olasılığı ise niçin bunlar aileden başlamasın? İnsanların yasal 
evlilik yapmadan mutlu bir şekilde yaşayabileceklerini, eşcinsel
lerin heteroseksüel ailelerde olduğu gibi çocuk yetiştirebilecekle
rini ve eşit şartlar sağlandığında anne babadan yalnızca birinin 
bulunduğu ailelerin de, anne babanın birlikte yer aldığı aileler
deki gibi başarılı bir şekilde çocuk yetiştirebileceklerini kabul et
meliyiz. 

Yeni politikalar aile sorununu nasıl ele alabilir? Herşeyden 
önce, geleneksel aileye dönme fikrinin inandırıcı olmadığına de
ğinmekte fayda var. Bunun nedenlerini şu şekilde sıralaınak 
mümkündür: 

• Herhangi bir politik aktörün tersine döndürmesi güç olan 
gündelik yaşamdaki yoğun değişim süreçleriyle mücadele et
mekteyiz. 
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• Geleneksel aileye duyulan özlem geçmişi idealleştirmekte
dir. Temel nedeni, eşlerin ayrılmasından ya da boşanmadan ziya
de eşlerden birinin ölümü olmasına rağmen, Birleşik Krallıkta 
XIX. yüzyılda günümüzde olduğu gibi parçalanmış aileler yaygın
dı. Tarihi araştırmalar geleneksel ailenin bilinmeyen yönleri hak
kında giderek daha çok bilgiyi gün ışığına çıkarmaktadır. Gele
neksel ailede çocukların maruz kaldığı şiddet ve cinsel taciz çoğu 
tarihçinin inandığından daha yoğun bir şekilde yaşanmaktaydı. 

• Geleneksel aile bir ekonomik ve akraba bağından öte bir 
kurumdu. Evlilik bağı günümüzde olduğu gibi bireyselliğe da
yanmıyordu ve aşk ya da duygusal bağlılık evliliğin temel nede
nini oluşturmuyordu. 

• Geleneksel evlilik toplumsal cinsiyetlerin eşitsizliğine bağ
lıydı ve kadınlar erkekler tarafından yasal eş olarak sahiplenili
yordu -kadınlar lngiltere kanunlarında 20. yüzyılın başlarına ka
dar gayri menkul eşya muamelesine tabiydiler. Çocuklar da ben
zer şekilde sadece birkaç hakka sahip olabiliyorlardı. 

• Geleneksel ailede genellikle cinsel ilişkilerde çifte standar
da rastlanıyordu. Kısmen babalığın belirlenmesindeki önemi ne
deniyle evli kadınların 'iffetli' olmaları öngörülürken, erkeklerin 
daha çok cinsel serbestliğe sahip olmalarına izin veriliyordu. 

• Çocuklar evliliğin raison d'etre'iydiler. Geniş aileler ya arzu 
edilir ya da normal karşılanırdı. Bizler ise günümüzde çocuk sa
hibi olmanın artık ekonomik bir kazanç getirmesi bir yana 
önemli bir mali yük olduğu 'ödüllü çocuk' çağında yaşıyoruz. 
Çocukluğun doğası ve çocuğun yetiştirilmesiyle ilgili ilkeler te
melli bir değişikliğe uğramıştır. 

Aik kurumunun içinde bulunduğu bu duruma alternatif 
olarak geleneksel ailenin yeniden hayat bulması iyi bir başlangıç 
değildir. Hemen hemen bu tür yaklaşımların hepsi böylesi bir 
projenin başarısızlığa uğramasına neden olacaktır. Bununla bera
ber, politik sağda yer alan eleştirmenler geleneksel aileden bah-
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sederken tamamiyle geleneksel olan aile türünü kastetmemekte, 
aksine lkinci Dünya Savaşının akabinde ortaya çıkan aileyi -
l 950'lilerin (idealize edilmiş ailesini) çözüm olarak ileri sürmek
tedirler. l 950'lilerdeki bu aile yapısında geleneksel ailenin izleri
ne rastlamamakla beraber, kadınların henüz kitleler halinde iş 
ortamına girmedikleri, yalnızca karşı karşıya kaldıkları cinsel 
eşitsizlikleri dile getirdikleri görülmektedir. 

Bu konuda, politik sağ görüşe mensup birisini ikna edecek 
alternatif bir görüş var mıdır? Hayır, çünkü aile türlerillin çoğal
masının hem arzu edilir hem de içersinde problem barındırmadı
ğı görüşü inandırıcı değildir. Boşanmanın çocuklar üzerindeki 
etkilerini değerlendirmek son derece zor olacaktır, çünkü ebe
veynler ayrılmayıp yaşamlarını birlikte sürdürselerdi nasıl bir so
nucun ortaya çıkacağını kestiremezdik. Bununla beraber, en yo
rucu çalışmalar ebeveynlerden yalnızca biri tarafından yetiştiri
len çocukların ebeveynlerin her ikisi tarafından yetiştirilen ço
cuklar düzeyinde olacağı iddiasını' reddetmektedir. 14 İşin ekono
mik tarafı sorunun önemli bir bölümünü oluşturmaktadır -gelir
deki ani düşüş boşanmayla sonuçlanmaktadır. Fakat dezavanta
jın yaklaşık yarısı ebeveynlerin çocuklarla ilgili eşit olmayan ala
kalarından ve toplumsal bağların eksikliğinden kaynaklaı)llnakta
dır. Yazarların ortaya koydukları gibi, ayrılma ya da. boşanma, 
çocukla babanın arkadaş ve yakın çevresi arasındaki ilişkileri za
yıflattığı gibi, çocukla baba arasındaki ilişkiyi de zayıflatmakta
dır. Deneysel araştırmalar sonucunda ebeveynlerden yalnızca an
nenin bulunduğu aile yapılarında güçlü destek ağının var olduğu 
ya da geniş aile bağlarının güçlü olduğu iddiasının bir mit oldu
ğunu ortaya konulmuştur. 

Evlilikle, aileyle ve çocuk bakımıyla ilgili işler yolunda git
memektedir; fakat buradaki asıl sorun hangi etkili politik strate
jilerin bunları halledebileceği ve bizlerin hangi ideal aileyi oluş
turmak için çaba harcamamız gerektiğidir. tık ve en temel olanı 
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bizlerin, bundan geri dönmemek üzere, toplumsal cinsiyetler 
arasında eşitlik ilkesinden başlamamız gerektiğidir. Günümüzde 
aile konusuyla ilgili söylenebilecek bir tek konu vardır, o da de
mokrasidir. Aile demokratikleşmektedir ve bu şekilde kamu ala
nında da demokrasinin yaygınlaşması söz konusudur; böylesi bir 
demokratikleşme aile yaşamının bireyin seçimiyle toplumsal da
yanışmayı birbiriyle nasıl bağdaştırabileceği yolunda önerilere 
sahiptir. 

Bu konudaki ölçütler şaşırtıcı derecede birbirine yakındır. 
Kamu alanındaki demokrasi formel eşitliği, bireysel haklan, ko
nuların şiddetten uzak bir şekilde tartışılmasını ve geleneğin 
ürünü olmaktan ziyade tartışılarak elde edilen erki şart koşmak
tadır. Demokratikleşmiş bir aile bu niteliklere sahiptir. Bu nite
liklerden bazısı halihazırda ulusal ve uluslararası kanunlarla ko
ruma altındadır. Aile bağlamındaki demokratikleşme eşitliği, or
tak saygıyı, özerkliği, iletişim yoluyla karar-mekanizması oluş
turmayı ve şiddetin yer almadığı bir özgürlüğü gerektirmektedir. 
Bunlara benzer daha pek çok nitelik ebeveyn-çocuk ilişkileri için 
bir model oluşturmaktadır. Ebeveynler elbette ki, çocukları üze
rinde söz sahibi olma iddiasında bulunacaklardır ve böyle dav
ranmakta son derece haklıdırlar; fakat bu yaklaşım gelenekteki 
ele almış tarzından öte tarafların karşılıklı fikir alışverişine ve 
açıklığa dayanmalıdır. Bu nitelikler sadece heteroseksüel ailelere 
özgü değildir -eşcinsel ilişkiler için de aynı yaklaşım geçerlidir. 

Demokratikleşmiş aile bir idealdir. Sosyal demokratlar bu 
ideali gerçekleştirmek için nasıl bir yol takip etmeli ve özellikle 
hükümet bu konuda nasıl bir çalışma içerisinde olmalıdır.? Her 
konuda olduğu gibi, bu konuda da üzerinde durulması gereken 
husus özerklik ve sorumluluk arasında bir dengenin tesis edil
mesidir. Cesaretlendirmenin olumlu formlarının diğer yaptırım

larla el ele gitmesi bu denge bağlamında söz konusudur. Değişen 
dünyada istikrarı sağlayıcı bir unsur olarak aileye büyük özlem 
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duyulmaktadır. Fakat gerçekçi bir yaklaşım ortaya konduğunda, 
bu dünyanın niteliklerinin yerini almak kadar büyük olasılıkla 
diğer niteliklerini de yansıtacaktır. lş yerlerinde esneklik ve 
adaptasyon üzerine daha çok baskı bulunmaktadır: Aynı şey bi
reylerin evliliğe ve aile ilişkilerine taşıdıkları yetenekler için de 
geçerlidir. llişkileri değişim yoluyla devam ettirme kapasitesi, 
boşanma gibi radikal değişiklikler de bile, sadece bireysel mutlu
luklar için merkezi bir önem taşımamakta, aynı zamanda çocuk
larla girilen ilişkilerin devamlılığında başarı elde edilmesinde de 
önemlidir. 

Çocukların korunması ve bakımlarının sağlanması aile poli
tikasına rehber olması gereken en önemli iki olgudur. Eşler ara
sında boşanmanın zorlaştırılmasını ileri sürmek bir çözüm yolu 
değildir. Böylesi bir tedbir yasal boşanma oranlarında bir düşüşe 
yol açabilir, fakat ayrı yaşamayı önleyemez ve daha katı boşanma 
kanunlarını yürürlüğe koymayı ileri sürenlerin düşündüğünün 
aksine giderek daha az sayıda insan evlenmeyi düşünecektir. 

Anneler çocukların ihtiyaçlarının karşılanmasında ekono
mik yükün çoğunu çekip duygusal ödüllere daha az sahip olduk
larından, demokratik aile ilişkileri çocuk bakımında ortak so
rumluluk taşımayı, özellikle kadınlar ve erkekler arasında, ebe
veynler ve ebeveyn ilişkisi içersinde olmayan birlikteliklerdeki 
taraflar arasında daha büyük oranda paylaşımı gerektirmektedir. 
Evlilik ve ebeveynlik tarafların birbirine karşılıklı bağlılığı olarak 
düşünülmüştür, fakat çocuk sahibi olmanın geçmişe göre tama
men farklılaştığı günümüzde geleneksel aile yapısının ortadan 
kalktığı bir durumda ebeveynler birbirlerinden bağımsızlttşmak
tadır lar. Evlilik dışı doğan çocukların oranında muhtemelen 
azalma görülmeyecektir ve yaşamboyu cinsel ortaklık hemen he
men büyük oranda giderek yaygınlığını yitirecektir. Bir çocuk 
için sözleşmeye dayalı taahhütler böylece evlilikten bağımsız dü
şünülebilecek, evli olan ve olmayan babaların aynı haklara ve 
yükümlülüklere sahip olduğu ebeveynlerin herbiri tarafından 
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kanuni bağlayıcılık olarak algılanabilecektir. 15 Her iki sosyal cin
siyet de, cinsel birlikteliklerin fiziksel suistimallerden korunma
nın da dahil olduğu yaşam boyu sürecek sorumluluk riski taşıdı
ğının bilincinde olacaklardır. Babalık imajında daha olumlu ge
lişmelere yol açan diğer kültürel değişimlerle ele alındığında, ba
balığın böylesi yeniden yapılanması anne ya da babadan birinin 
yeralması fikrini ortadan kaldırabilecektir. Çocuk bakımıyla ilgili 
anlaşmaların yerine getirilmesi çabaları elbetteki sorunsuz olma
yacaktır. Açıkçası, risk ve sorumlulukları dengelemeye yönelik 
başka usuller aramak da kurumsallaşabilir. 

Demokratik Aile 

Duygusal ve cinsel eşitlik 

llişkide ortak haklar ve sorumluluklar 

Çocuk bakımında ortaklık 

Çocuk bakımıyla ilgili yaşam-boyu süren anlaşmalar 

Çocuklar üzerinde kurulacak otoritenin müzakereye dayan-
dırılması 

Çocukların ebeveynlerine karşı yükümlülükleri 

Toplumla bütünleşmiş aile 

Diğer alanlarda olduğu gibi aile içi demokraside de başarı 
sağlanması gerçekleştirilmesi zor bir hedeftir ve demokrasiyle 
yaşamanın sindirilebilmesi zor olabilir. Çocukların bakımının 
söz konusu olması, çocuklara karşı ortak ilgi ve sorumluluk an
lamına gelmektedir. Bununla beraber, günümüz koşullarında bu 
ulaşılması uzak bir olasılıktır. Politik sağın, geleneksel ailenin 
parçalandığı yönündeki görüşü erkeklerin zaafiyetine dayalı bir 
tezle koşut gitme eğilimindedir: Erkekler yaratılıştan amaçsız ol
dukları gibi ahlaki olarak da sorumluluktan uzaktırlar; gelenek
sel bir evlilik yapmadıkları taktirde toplumsal olarak yıkıcı bir 
güce sahiptirler. 
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Bununla beraber, yapılan araştırmalar bu görüşü destekle
memektedir.16 Kadınlar için olduğu gibi, pek çok erkek için de 
boşanma kaygı ve ızdırap verici bir tecrübedir. Erkeklerin büyük 
çoğunluğu çocuklarına karşı sorumluluk taşımış olmaktan dola
yı iç rahatlığı hissetmemektedirler. Pek çok erkek büyük zorluk
larla yüzyüze kaldıklarında bile çocuklarıyla olan ilişkilerini de
vam ettirme arzusundadırlar. Çocuklarıyla ilişkileri koparan ço
ğu erkek içinde bulundukları duygusal travma nedeniyle ya da 
maceralı bir yaşam sürmek yerine eski koca olmanın verdiği düş
manlıkla böylesi bir davranış içine girmektedirler. 

Bir araştırmacının vurguladığı gibi, boşandıktan sonra ço
cuklarıyla yakın ilişki içerisine giren babalarla böylesi bir ilişkiye 
girmeyen babalar arasında çok ince bir ayrım söz konusudur. Bu 
durumda en önemli belirleyici faktör babanın tavrı değil, fakat 
diğerlerinin bu ilişkiye karşı gösterdiği tepki ve ayrıca olayları 
farklı şekillerde etkileyen rastlantısal olaylardır. Çoğu baba ço
cuklarıyla olan ilişkilerini sürdüremedikleri gibi onları ekono
mik olarak desteklememektedir de. Bununla beraber 'macerape
rest erkek' görüşünün aksine bu durum bir cinsiyet konusu ola
rak gözükmemektedir. Birleşik Devletler Nüfus Müdürlüğünce 
gerçekleştirilen bir çalışma çocuğun nafakasının üstlenilmesinde 
gözetim altında bulunmayan annelerin gözetim altında bulun
mayan babalara göre daha az şansları olduğunu ortaya koymuş
tur.11 

Anne ve babaların işbirliği içersinde çocuklarına karşı besle
dikleri ortak ilgi ve alaka sayısız yenilik tarafından teşvik edil
mektedir. 'Tek anne' kavramı gibi kanunda yaygın olarak kulla
nılmakta olan 'ebeveynlerden birinin olmaması' kavramı da nor
malde baba olmak üzere ebeveynlerden yalnızca birinin söz ko
nusu olduğu ve periferik olarak kabul edilen bir durumun de
vam etmesine yardımcı olmaktadır. Aynı zamanda ekonomik fak
törler de bununla ilgilidir. Niçin çocuk bakımı ve okul dışında il
gilenme anneler gibi ayrı yaşayan babaların da vazifesi olmasın? 
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Günümüzde babalar daha çok çocuk bakımıyla ilgilenmelidirler, 
fakat bununla beraber gerektiğinde sorumluluklarını azaltacak 
bir takım araçlarla desteklenmelidirler de. 

Politikacılar sık sık toplumsal dayanışmayı artırmak için 
güçlü aile yapılarından bahsetmektedirler. Politikacılar bu görüş
lerinde hatalı değillerdir. Fakat bazı şartlar yerine getirilmelidir. 
Öncelikle aile sadece ebeveynlerin çocukların bakımını üstlen
meleri anlamına gelmemektedir. Çocuklar da ailelerine karşı so
rumlu olmalılar. En azından bunun yasal olarak bağlayıcı olup 
olmaması düşünülmeye değer. Birleşik Devletlerde 1983 yılında 
federal hükümet 'Medicaid' programı çerçevesinde çocukların, 
ebeveynler yaşlandıklarında yardımcı olmalarını zorunlu kılacak 
çalışmalarda bulundu. Günümüzde 26 eyalet çocukları, bakıma 
muhtaç ebeveynleriyle ilgilenmelerini içeren hükümlere sahip 
olmalarına rağmen bu öneri asla yasalaşmadı. 18 Bu önerilerin uy
gulanmasına az rastlansa da, artık bu fikrin gerçekleşmesinin za
manı gelmiştir. Örneğin, böylesi zorunluluklar yaşam boyu süre
cek çocuk bakımı anlaşmalarıyla uyumlu olmalıdır. 

İkincisi, güçlü ailelerin kaçınılmaz olarak toplumsal daya
nışmayı yaratacağını görmek için uzaklara gitmeye gerek yok. 
Güney İtalya bunun için iyi bir örnek teşkil etmektedir, fakat ba
zı benzer durumlar diğer ortamlarda da geçerli olabilir. Mesela, 
yoksul bölgelerde suçlu aileler bulunabilir. Buralarda güçlü bağ
lar ve yükümlülükler yasadışı eylemlerin temelini oluşturmakta

dır. Tam anlamıyla yasalara saygılı aileler çevrelerindeki dünyay
la ilişkilerini kesebilirler ve diğerlerine karşı sorumluluklarım 
kısıtlayabilirler. Güçlü aile bağları kendi içlerinde olduğu gibi 
dış çevreyle de ilgilenebildiklerinde sivil toplumu oluşturacak 
vatandaşlık bağlılığının etkili bir kaynağı olabilirler. İşte 'top
lumsal olarak bütünleşmiş aile' kavramıyla kastettiğim de budur. 
Aile ilişkileri toplumsal yaşamın daha geniş yapılanmasının bir 
kısmını oluşturmaktadır. 
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4. Bölüm 

SOSYAL YATIRIMCI DEVLET 

Klasik sosyal demokrasi, refah koşullarının yaratılmasını 
ekonomik güvenlik ve yeniden paylaşımla hemen hemen tesadü
fi bir ilgisi olduğunu düşünmüştür. Yeni liberaller, rekabetin ve 
zengin~iğin üretilmesini gündemin ön sıralarına yerleştirmişler
dir. Üçüncü Yol politikaları da mevcut küresel piyasa doğası için 
öncelikli öneme sahip oldukları kabul edilen bu niteliklere bü
yük önem vermektedir. Bununla beraber, bireylerin ekonomik 
dalgalanmalarda maruz bırakılmaları ya da bu şartlara dayana
mamaları söz konusu olursa bu nitelikler geliştirilemez. Devlet, 
insan kaynaklarına ve girişimci kültürün gelişmesi için ihtiyaç 
duyulan altyapıya yatının yapılmasında önemli bir role sahiptir. 

Üçüncü yol politikaları, yeni bir karma elwnomiyi savun
maktadır. Eski karma ekonominin iki farklı versiyonu vardı. Bi
rincisi devlet ve özel sektör ayrımını öngörmekle beraber kamu
ya mal olmuş endüstriyle yakın ilişki içindeydi. Diğeri ise top
lumsal piyasadır. Bu her iki karma ekonomik görüşe göre piyasa
lar devlete karşı büyük ölçüde ikincil konuma sahiptirler. Yeni 
karma ekonomi ise bir taraftan kamu çıkarını gözetirken öte 
yandan piyasaların dinamizmini kullanmak suretiyle kamu ve 

özel sektörün ortak hareketini (synergy) öngörmektedir. Ulusal 
ve yerel düzeylerde olduğu kadar uluslarüstü düzeyde de devlet 
müdahalesiyle bu müdahalenin kaldırılması arasında bir denge 
kurulmasını gerekli görmektedir. Ayrıca toplum yaşamında eko
nomik ve ekonomik olmayan olgular arasında bir dengeyi de ön
görmektedir. Bunlardan ikincisi en azından birincisi kadar önem 
arz etmektedir; fakat bunun uygulanmasıyla ancak küçük çaplı 
bir başarı elde edilebilir. 
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lş çevrelerinin oluşturulma ve yok edilmesinin yüksek 
oranda olması dinamik ekonominin bir karakteristiğidir. Bu sü
rekli değişim, olduğu gibi kabul edilmiş alışkanlıkların hakim ol
duğu bir toplumla uyum içersinde değildir; buna sosyal devlet 
uygulamalarında üretilenler de dahildir. Sosyal demokratlar dev
lette, iş teşebbüsünde ve iş piyasalarında 'risk sorumluluğunu 
üstlenenlerin' bulunduğu bir toplum oluşturmak amacıyla sosyal 
devlet uygulamalarındaki risk ve güvenlik arasındaki ilişkileri 
değiştirmek zorundadırlar. Halk, işler kötü gitmeye başladığında 
ve hayatlarında önemli dönüşümleri başarıyla gerçekleştirmeleri
ni sağlayacak maddi ve ahlaki kapasiteler için de devletin koru
masına muhtaçtır. 

Eşitlik konusu dikkatli bir şekilde ele alınmalıdır. Eşitlik ve 
bireysel özgürlük birbiriyle çatışabileceği gibi eşitliğin, çoğulcu
luğun ve ekonomik dinamizmin devamlı surette bir uyum içeri
sinde oduğunu varsaymak da doğru değildir. Ayrıca, yapısal de
ğişikliklerin neden olduğu gittikçe büyüyen eşitsizlikle mücadele 
etmek de kolay değildir. Bununla beraber, sosyal demokratlar 
eşitsizliğin son derece yüksek olmasının ekonomik gelişmişlik 
düzeyine ulaşmak için işlevsel olduğunu ya da bunun kaçınıl
maz olduğu yolundaki görüşü kabul etmemelidirler. Sosyal de
mokratlar eşitliğin ne olduğu konusunu bir kez daha düşünme
leri gerektiği kadar geçmişteki eşitsizlik sabit fikrinden de uzak
laşmalıdırlar. Eşitlik, farklılıkların oluşmasının önünü tıkama~ 
malı, gerçekleşmesine yardımcı olmalıdır. 

Aşağıda açıklanacak nedenlerden dolayı, kazanımların yeni
den paylaşımı sosyal demokrasinin gündeminden çıkarılmamalı
dır. Fakat sosyal demokratlar arasında son zamanlarda yaşanan 
tartışma 'imkanların paylaşımı'yla ilgili vurguyu tamamiyle de
ğiştirmiştir. İnsan potansiyelinin eğitilmesi bu paylaşımın yerini 
mümkün olduğunca almalıdır . 
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Eşitliğin Anlamı 

Pek çok insan günümüzde eşitlik modeli olarak sadece fırsat 
eşitliğinden ya da yeni liberal modelin bir yaklaşımı olan liyakat 
düzeninden yana görüş belirtmektedir. Yeni liberal modelin niçin 
kabul edilemeyeceğini açıklamak gerekmektedir. llk etapta radi
kal bir liyakat düzeni, geçerli olduğu bir toplumda toplumsal da
yanışmayı tehdit edebilecek yoğun eşitsizliklerin yaşanacağı bir 
durum yaratabilir. Örneğin kazananların bütün olgularda ön 
planda olmasının iş piyasalarında önemli etkisini düşünün. Bir 
başka kişiye göre çok az bir farkla daha yetenekli olan biri daha 
çok kazanç elde edebilmektedir. Dünya klasmanında üst sıralar
da bulunan bir tenisçi ya da bir opera sanatçısı benzer işlerle uğ
raşan fakat onlar kadar başarılı olmayan diğerlerine göre sadece 
liyakat düzeni ilkesinin uygulanmasından dolayı daha çok ka
zanç elde etmektedir. Algılanması neredeyse olanaksız olan yete
nek bağlamındaki bu farklar elde edilen ürünün başarısı ya da 
hatası arasında bir fark meydana getirdiğinde, bir iş için mevcut 
dağılım payları büyümektedir. Aradaki bu farkı üretecekleri sezi
len bireyler orantısız bir ödüllendirmeye tabi tutulmakta; bu 
grupta yer alan insanlar 'tanınmayan ünlüler' başlıklı yeni bir ka
tegori oluşturmaktadırlar. 1 

Bu durum, geçici işlerin paylaşımında yapısal değişimlerle 
birlikte söz konusu olmadığı sürece, liyakat düzeninin geçerli ol
duğu bir toplum aynı zamanda azalan bir hareketlilikle baş et
mek zorunda kalacaktır. Pek çok kişinin statüsü yükselirken di
ğerlerininki alçalacaktır. Bununla beraber, araştırmaların da gös
terdiği gibi, yaygın bir şekilde görülen azalan hareketlilik top
lumsal olarak istenmeyen sonuçlara sahiptir ve bundan etkile
nenler arasında yabancılaşma hissinin oluşmasına yol açmakta
dır. Statülerde ortaya çıkan hareketlilikteki bu azalma toplumdan 
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dışlanmış memnuniyetsiz bir kitleyi oluşturacağı kadar, toplum
sal dayanışmayı da tehdit edici bir unsurdur. Gerçekte, bir top
lumda tam anlamıyla uygulanan bir liyakat düzeni bir dokunul
mazlar sınıfı oluşturur. Sadece pek çok insan grubu toplumun alt 
tabakalarında yer almakla kalmayacak, aynı zamanda bu durumu 
haklı gösteren sahip oldukları yeteneklerdeki eksikliklerinin de 
farkına varacaklardır. Bundan daha moral bozucu bir şeyi hayal 
etmek zordur. 

Ne olursa olsun, tamamen liyakat düzenine sahip bir toplu
mun gerçekleştirilmesi zorluğunun yanısıra, bu fikir kendi için
de bir takım çelişkilere de sahiptir. Yukarıda sunulan nedenler
den dolayı, liyakat düzenine sahip bir toplum büyük bir olasılık
la ortaya çıkaracağı sonuçlar itibariyle eşitsizliğe dayanacaktır. 
Böylesi bir toplumsal düzende imtiyazlılar sahip oldukları avan
tajları çocuklarına aktarmayı arzulayacaklardır -böylece layık 
olanın hakkını elde etmesi gereken liyakat düzeninin ortadan 
kalkması gibi bir durum doğacaktır. Hepsinden öte, sahip olu
nan maddi refahın çocukların geleceğini güvence altına almadığı 
Sovyet tipi göreceli dayanışmacı toplumlarda bile imtiyazlı grup
lar kendi gelecek nesillerine sahip oldukları avantajları aktarına
ya muktedir olabilmişlerdir. 

Bütün bu gözlemler bir takım yeteneklere sahip olanların 
hak ettikleri yere gelmelerine dayanan liyakat düzenine ait ilke
lerin eşitlikle alakası olmadığını vurgulamamaktadır; fakat bu il
kelerin eşitliği bütünüyle içermediği ya da eşitliği tanımlamada 
kullanılamayacağı anlamına gelmektedir. Bu bağlamda eşitlik ne 
anlama gelmektedir? Yeni politika eşitliği, her ne kadar bu kav
ramlar açıklanma ihtiyacı duysalar da, toplumdan dışlanma 
(exclusion) kadar topluma kabul edilme (inclusion) olarak ta
nımlamaktadır. Topluma kabul edilme en geniş anlamıyla toplu
mun bütün üyelerinin kağıt üzerinde değil, hayatlarındaki ger
çek bir def,er olarak sahip olmaları gereken vatandaşlık, medeni 
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ve politik haklarla ve sorumluluklarla ilintilidir. Bu kavram aynı 
zamanda fırsatlara ve kamu sahasında yer almayla. da ilişkilidir. 
lşin 1 kişinin kendisini beğenn1esiyie ve yaşan1 standartıyl2. 
dan ilişkili olduğu bir toplumda iş edinme, fttsac sahibi olmamr: 
temel genel koşullarından birini oluşturmaktadır. Bir başka fırsat 
olanağı sağlayan eğitim, doğrudan ilişkili olduğu iş bulma ola
nakları için böylesine önemli olmasaydı bile gene de bu özelliğe 
sahip olurdu. 

Çağdaş toplumlarda toplumdan dışlanmanın iki türü belir
gin bir şekilde ortaya çıkmaktadır. Bunlardan birincisi, toplu
mun sunmak zorunda olduğu fırsatlardan faydalanamayanların 
bulunduğu toplumun en alt tabakasında yer alanların dışta bıra
kılmasıdır. En üsttekiler ise kendi gönül rızalarıyla dışta kalmak
tadırlar. Bu yaklaşımı 'elitlerin isyanı' olarak tanımlayabiliriz; 
toplumun geri kalanından ayrı yaşamayı seçmiş olan zengin ke
sime mensup olanlar kamu kurumlarından faydalanmamaktadır
lar.2 lmtiyazlı gruplar, toplumun geri kalan kesimleriyle ilişkileri
ni kesmelerini somut bir şekilde belgeleyen, etrafı yüksek duvar
larla çevrili mekanlarda yaşama başlamakta ve kamu eğitiminden 
ve kamu sağlık sisteminden faydalanmamaktadırlar. 

Toplumun dışında kalma ve topluma kabul edilme, daha ön
ce kısaca değinildiği gibi endüstrileşmiş ülkelerin sınıf yapısını 
etkileyen değişimler nedeniyle eşitsizliğin çözümlenmesinde ve 
bu eşitsizliğe çözüm bulunması noktasında önemli kavranılan. 

oluşturmaktadırlar. Yakiaşıl: 25 yıl önce çalışan nüfusun çoğun~ 
luğunun büyük bir kısmı kol gücüyle çalıştıkları fabrikalarda b

tihdam edilmişti. Bilgi teknolojisi endüstriyel üretiminin doğ2-
sında son derece çarpıcı bir değişikliğe yol açmış ve vasıfsc eh:, 

mana duyulan talebi azaltmıştır. Bilgisayar destekli tasarım ve 
mal üretimi, otomatik depolama ve dağıtım sistemi, üreticiler ve 
tüketicilerle üretirnir; ve müşteriler daha önce ko: 
gücü ile gerçekleş:irileE yerini almıştır. Günümüzcie 
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miş ekonomilerin pek çoğunda iş gücünün %20'sinden daha azı 
imalat sektöründe yer almakta ve bu oran giderek azalmaktadır. 
Geleneksel işçi sınıfı büyük oranda ortadan kalkmış ve örneğin 
kömür, demir ve çelik ya da tersnanelerdeki üretim süreçlerinde 
yer alan eski işçi sınıfının sahip olduğu nitelikler değişmiştir. 

Sözü edilen bu işçi topluluklarından kimilerinin varlıkları 
sona ermeye yüz tutmuşken, diğerleri yeniden canlanmıştır. Bü
yük şehirlerde kendi kabuğuna çekilmiş bir halde yaşayan yok
sul kesimler örneğinde olduğu gibi bu işçi toplulukları da geniş 
toplum kesimlerinden ayrıksı bir yaşam sürmektedirler. Güçlü 
bir azınlık grubunun varlığının söz konusu olduğu_ yerde etnik 
ön yargı toplumun dışında kalma süreçlerini daha da güçlendire
bilmektedir. Uzun bir süredir Amerika'daki şehirlerde olduğu gi
bi Londra, Paris, Berlin, Roma başta olmak üzere büyük göç ka
bul eden Avrupa şehirlerinde de 'yeni yoksul bölgeler' ortaya çık
maktadır. Ekonomik anlamda toplumun dışında bırakılma duru
mu fiziksel ve kültürel olarak da ortaya çıkmaktadır. Göçmenle
rin yaşam alanlarında, son derece olumsuz barınma koşulları ve 
iş bulma olanağından yoksunluk toplumsal istikrarsızlığa ve or
ganizasyon bozukluklarına neden olan eğitimi engelleyici faktör
lerdir. lngiltere'nin en zengin bölgesini oluşturan Londra çevre
sinde yerel yönetimlere bağlı konutlarda oturan kiracıların 
%60'ından daha fazlası işsiz durumdadır .. Bununla beraber, bu 
bölgeye çok yakın olan havalimanında çalıştırılmak üzere vasıflı 
işçi bulunamamaktadır. 3 

• ııs • 



Sosyal Yatırımcı Devlet 

Topluma Kabul Edilme ve Dışlanma 

Toplumdan dışlanma bir eşitsizlikle ilgili bir evre değil, fa
kat insanları toplumun gidiş yönünden ayıran mekanizmalarla 
ilgili bir olgudur. Toplumun üst tabakalarında gönüllü bir şekil
de ortaya çıkan toplumun dışında kalma değişik faktörlerce be
lirlenmektedir. Toplumun daha geniş kesimlerini ekonomik 
araçlardan mahrum bırakmak bunun için gerekli bir koşuldur, 
fakat söz konusu bu insanların niçin bu yolu seçtiklerini asla 
açıklamaz. 

Topluma Kabul Edilme 

Topluma kabul edilme olarak eşitlik 

Yeteneğe dayalı liyakat sisteminin sınırlandırılması 

Kamu alanının yeniden canlandırılması 

'Çalışma toplumu sonrası' 

Pozitif refah 

Sosyal yatırımcı devlet 

Toplumun üst tabakasında ortaya çıkan toplumun dışında 
kalma, toplumun alt tabakasında olduğu gibi sadece kamu alanı 
ya da genel dayanışma için bir tehdit unsuru değildir; ancak bu
nunla nedensel bir bağlantısı vardır. Bu iki olgunun birlikte ele 
alınması Brezilya ya da Güney Afrika gibi bazı ülkelerde ortaya 
çıkan son derece uç örneklerden kolaylıkla görülebilir. Elitlerin 
gönüllü olarak toplumun dışında yer almalarını sınırlandırma alt 
tabakalarda daha çok topluma dahil edilmenin söz konusu oldu
ğu bir toplum oluşturmanın odağında yer almaktadır. 

Çoğu insan, imtiyazın toplumun üst tabakalarında yer alan
lar için geçerli olmasının önüne geçilemeyeceği görüşündedir . 
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Gelir dağılımındaki eşitsizliklerde önemli ölçüde bir yükselme 
olduğu görülmektedir. Örneğin Birleşik Devletlerde, 1980'den 
l 990'a kaciar gelirlerin %60'1 nüiusun % l'ini oluşturan üst taba

er yoksul kesimlerin %25'i oluşturan gerçek ge
lirleri 30 yılda hemen hemen aynı kalmıştır. Benzer eğilimier İn
giltere'de daha uç bir şekilde görülmektedir. İşçilere ödenen en 
yüksek ile en düşük ücret arasındaki fark en azından son 50 yıl
dakinden daha büyüktür. Çalışan nüfusu oluşturan geniş kitleler 
20 yıl öncesine göre daha iyi koşullar içindeyken, en yoksulların 
yer aldığı %10'luk kesimin reel gelirlerinde azalma görülmekte
dir. 

Bununla birlikte, böylesi eğilimlerin bu şekilde devam etme
si ya da daha da kötüleşmesi söz konusu değildir. Teknolojik ye
niliklerin ne getireceği tahmin edilemez ve bu eğilimin bazı alan
larda daha büyük eşitsizliklere yol açmasının önüne geçmesi ola
sıdır. Bu eğilimler, ne olursa olsun, ilk bakışta algılandığından 
daha da karmaşıktırlar. Bazı kapsamlı araştırmaların ortaya koy
duğu gibi gelir eşitsizlikleri geçen 30 yıldan fazla sürede bazı ge
lişmiş ülkelerde yükselmek yerine azalma göstermiştir. Elbette 
güvenilebilir gelir kaynaklarıyla ilgili bilgilerin nasıl elde edilebi
leceğini gerçekte bilemeyiz -ikincil ekonomileri ölçmek için ya
pılan teşebbüsler tamamen tahmine dayalıdır. Bu ekonomi eşit
sizliği artırabilir, fakat büyük bir olasılıkla farklı şekilde de geli
şebilir. Çünkü enformel ekonomi aktiviteleri, hammallık ve ya
sadışı para akışı daha yoksul gruplar arasında daha yaygındır. 
Son olarak Birleşik Devletler, Yeni Zellanda ve lngiltere'nin öncü
lüğünde uzun dönemli yeni liberal hükümetlere sahip ülkelerde 
ekonomik anlamda ortaya çıkan eşitsizliklerde diğer ülkelere gö
re daha yüksek artış meydana gelmiştir. 

Birleşik Devletlerle hakkında çalışmalar yapan politika yaza
n Mickey Kaus 'ekonomik liberalizm' ile 'sivil liberalizm' arasın
da bir fark olduğunu ileri sürmektedir.4 Zenginler ve yoksullar 
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arasındaki fark kimsenin durduramıyacağı bir şekilde büyümeye 
devam edecektir. Bununla birlikte, kamu alanı 'sivil liberalizm' 
vasıtasıyla yeniden kurulabilecektir. Kaus, kamu alanının boşal
tılmasının tersine döndürülebileceği ve üs' tabakalarda yaşanan 
toplumun dışında kalma olgusunun çözüme kavuşturulmasının 
tek başına bir ekonomik konu olmadığını ileri sürmekle kesin
likle haklıdır. Bununla birlikte, eşitsizlikler kesinlikle toplumun 
dışında kalma mekanizmalarıyla ilişkili değildir ve bunların azal
tılması yolundaki çabaları terketmek zorunda değiliz. 

Refah harcamalarının sürdürülebilirliği Avrupa bağlamında 
bir anahtar ögedir. Sosyal devlet uygulamaları radikal bir reforma 
ihtiyaç duyabilir; fakat refah sistemleri kaynak dağılımını etkile
mektedir ve etkilemelidir de. Önem arzedebilecek paylaşımcı uy
gulamaların olası etkileri ve çalışanların hisse senedine sahip ol
maları gibi bazı uygulamalar -ki bunlardan bazıları geniş uygula
ma alanı bulmaktadırlar- hakkında da uzun uzun düşünülmeli
dir. Gelir dağılımı üzerinde etkisi olabilecek temel bir unsur cin
siyetler arasındaki eşitliğin artmasıdır. Toplumun daha eşitsiz bir 
hale gelmekte olduğu görüşünü ileri süren basit ifadelerle tezat 
teşkil edecek şekilde gelir eşitsizlikleri azalmaktadır. Aile kuru
munda yaşanan değişimler eşitsizlik yapılarını da etkilemektedir. 
Böylece lngiltere'de 1994-95 yıllarında toplumun üst tabaka 
mensuplarının yarısında gelirlerin %20'si ya tam gün çalışan tek 
bireylerden ya da lıer ikisi de tam gün çalışan çiftlerden oluşu

yordu. Bununla beraber, yeni eşitsizlik örnekleri verilmemekte
dir. Bunlar, ebeveynlerden birinin iş gücünde yer almasını des

tekleyen politika benzeri hükümet politikalarından etkilenebilir. 

Bununla beraber, 'sivil liberalizm' (civic liberalizm) -kamu 
alanının yeniden ele geçirilmesi- toplumun üst tabakasına men
sup olanların topluma katılmalarının temel bir parçası olmak zo
rundadır. Bu liberalizm nasıl yenilenebilir ya da sürdürülebilir? 
Bunu başarmanın bir yolu kozmopolit bir ulus yaratmaktır. Ken-
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dilerini ulusal bir topluluğun üyesi hisseden insanlar bu toplu
luk içerisindeki diğerlerine karşı taahhütlerinin bilincinde olma
lıdırlar. Bu aynı zamanda iş etiğindeki sorumluluğun gelişmesiy
le de ilgilidir. Toplumsal dayanışma bağlamında, en önemli grup
lar arasında sadece yeni tüzel zenginler değil, aynı zamanda pro
fesyonel ve paralı orta sınıf üyeleri de bulunmaktadır. Çünkü 
bunlar kamu alanından çekilmeyi tehdit eden bir konuma en ya
kın olanlardır. Kamu eğitiminin kalitesini artırmak, sağlık hiz
metlerinde sürekliliği sağlamak, vatandaşların serbest zamanları
nı iyi değerlerdirmelerine yönelik olanakları artırmak ve suç ora
nını kontrol altında tutmak gibi yaklaşımların hepsi birbirleriyle 
ilişkilidir. Bütün bu sebeplerden ötürü sosyal devlet uygulamala
rının reforma tabi tutulması onu güvenlik ağma düşürmemelidir. 
Ancak, nüfusun çoğunluğunun faydalandığı bir sosyal devlet uy
gulaması ortak bir vatandaşlık ahlakı yaratabilir. ABD'nde ortaya 
çıkma eğilimi gösterdiği gibi 'refahın' sadece olumsuz bir anlama 
sahip olduğu ve büyük oranda yoksulları hedef aldığı bir yerde 
ortaya çıkacak sonuçlar ihtilaflara yol açar. 

Amerika Birleşik Devletleri diğer endüstrileşmiş ülkelere gö
re daha yüksek ekonomik eşitsizliğe sahiptir. Bununla birlikte, 
rekabete dayalı bireyselciliğin anavatanı olan Amerikan toplu
munda bile 'elitlerin isyanı'nı kapsayabilecek bir ümit için neden 
vardır. Sosyolog Alan Wolfe son araştırmasında, üst-orta sınıfa 
mensup insanların kamu alanından çekildiklerine dair çok az ka
nıt bulmuştur. Amerika'da, 'Doğu Yakası liberalleri kadar muha
fazakar Hıristiyanlarca da paylaşılabilecek' toplumsal adalet için 
geniş halk yığınlarının oluşturduğu bir desteğin var olduğunu 
keşfetmiştir.' Pek çok insan Birleşik Devletlerdeki ekonomik 
eşitsizliğin giderek daha da arttığına inanmaktadır: 

Laissez faire yaklaşımını destekleyen ekonomistler yüksek 
CEO (devlet yardımı) maaşlarının, görünürde olağandışı olsa bi
le, beklenmedik şekilde herkesin faydasına olması olgusunu tar-

• 122. 



Sosyal Yatırımcı Devlet 

tışma eğilimi göstermektedirler. Çünkü verimsiz şirketler ya da 
düşük maaş alan yöneticiler hiç kimsenin gerçek çıkarlarına hiz
met etmemektedirler. Fakat orta sınıf Amerikalılar açısından 
yüksek maaşlar daha büyük olasılıkla bencilce ve bencil insanlar 
ve kurumlar olarak algılanacaktır. Çünkü bu kesim dengeyi boz
makta, toplumsal düzenin duyarlılığını tehdit etmektedir.6 

Kamu düzenini yozlaştırmaktan ziyade olumlu etkileri ola
cak politikalar düşünmek zor değildir. Örneğin, sağlık hizmetleri 
geniş bir seçim bölgesinin ihtiyaçlarını karşılamalıdır. 'Sağlık 
hizmeti' geniş anlamıyla, daha sonra tartışılacak olan pozitif re
fah fikriyle orantılı olarak ele alınmalıdır. Örneğin, çevre kirlili
ğinin azaltılması toplum geneline bir fayda sağlar. Gerçekten de, 
ekolojik anlamda elde edilecek pek çok kazanım toplumdaki bü
tün sınıfların ortak müştereğini oluşturduğundan bu alanda ge
liştirilen stratejiler yaşam tarzının belirlenmesine yönelik pazar
lıkların özünü belirlemektedir. 

Toplumun üst tabakalarındaki toplumun dışında kalma gibi, 
alt tabakalardaki toplumun dışında bırakılma da kendi kendini 
üretme eğilimi göstermektedir. Yoksulluk döngüsünü ortadan 
kaldırmaya yönelik olarak izlenecek herhangi bir strateji şu yolu 
takip etmelidir: 

Temel vasıflardan ya da niteliklerden yoksun olan insanların 
kazanılması, sahip oldukları vasıfların günümüzde geçerliliğini 
yitirdiği insanlara ve uzun dönemli işsizlik nedeniyle büyük bir 

moral çöküntü içerisinde bulunan insanların güvenlerini kazan
malarına yardımcı olunması mutlak anlamda gereklidir ... Vasıfsız 
insanlar yüksek eğitimlilere göre beş kez daha fazla işsizlik olgu
suyla karşı karşıya bulunmaktadırlar.' 

Eğitim ve öğretim, sosyal demokrat politikacılarca öne çıka
rılan bir amaç haline gelmiştir. Tony Blair hükümete geldiğinde 
önceliği şu ünlü tanımlamasıyla vermiştir: 'eğitim, eğitim, eği
tim'. Geliştirilmiş eğitim yeteneklerine ve yetenek geliştirme 
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programlarına duyulan ihtiyaç, pek çok endüstrileşmiş ülkede 
önceiikle daha yoksul kesimlere mensup insanlar söz konusu ol
duğunda açık seçik görülmektedir. Herhangi bir toplumun nite
likli eğitim almış bir nüfustan oluşması isteğini kim yadsıyabilir7 
'Fırsatların paylaşımı' için temel öneme sahip olan eğitime yatı
rım yapmak günümüzde hükümetler için bir zorunluluk halini 
almıştır. Bununla birlikte, eğitimin eşitsizlikleri doğrudan orta
dan kaldırabileceği fikri şüpheyle karşılanmalıdır. Amerika Birle
şik Devletler ve Avrupa'da gerçekleştirilen pek çok karşılaştırma
lı araştırma, eğitimin daha büyük ekonomik eşitsizlikler doğur
duğunu ortaya koymakta ve bu durumun daha işin başındayken 
baş edilmesi gereken sorunlara yol açtığını göstermektedir. 

lş gücüne katılma ve sadece geçici işlerde değil, bir anlamda 
toplumdan dışlanmayla mücadelede hayati önem taşımaktadır. 
Bir işte çalışmanın çok çeşitli faydaları vardır: Birey için gelir 
kaynağıdır, yaşamda denge hissinin ve yönelimin oluşumuna 
yardımcı olur ve genel anlamda toplum için maddi zenginliğin 
üretilmesine olanak sağlar. Bununla birlikte, topluma kabul edil
me, sadece herhangi bir zaman diliminde iş gücüne katılabilme 
kapasitesine sahip olmayan sadece pek çok insanın bulunmasın
dan dolayı değil, aynı zamanda iş ahlakının aşırı baskısına maruz 
kalan bir toplumda yaşanmaya değer bir yer olmayacağından işin 
ötesine taşmak zorundadır. Fertlerin topluma kabul edilmesinin 
yaşandığı bir toplum, üyeleri arasında bir işe sahip olmayanların 
temel ihtiyaçlarını karşılamak zorunda olduğu gibi yaşamın sun
duğu daha geniş hedef çeşitliliğinden haberdar olmak zorunda
dIL 

Geleneksel yoksullukla mücadele programlarının yerini, da
ha etkili olmanın yanısıra, daha demokratik katılıma da izin ve
ren toplum-merkezli yaklaşımlar almalıdır. Toplumun inşa edil
mesi olgusu destek ağiarı (support networks), kendi kendine 
yardım, ve toplumsal sermayenin üretilmesi gibi düşük gelir 
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gruplarının yaşadığı bölgelerde ekonomik canlılığın hayata geçi
rilmesine yardımcı olacak araçlara vurgu yapmaktadır. Yoksul
lukla mücadele, yerel insiyatifin desteklenmesi için uygulanmış 
ekonomik kaynakların sürece dahil edilmesini gerektirmektedir, 
Yoksul insanları salt bu gibi kazanımlara bağımlı kılmak onları 
geniş kamu alanlarından dışlama eğilimi göstermektedir. Bireyle
ri iş ortamına zorlamak amacıyla bu kazanımlarda kısıtlamaya 
gidilmesi onları düşük-ücretli iş piyasasına sürüklenmelerine yol 
açacaktır. Toplumu inşa etme teşebbüsleri bireylerin ve ailelerin 
karşı karşıya kaldıkları çalıştıkları işin niteliği, sağlık ve çocuk 
bakımı, eğitim ve ulaşımın dahil olduğu pek çok sorunlar üze
rinde durmaktadır. 8 

Pozitif Refah Toplumu 

Son yıllarda hiçbir konu politik sağı ve solu bir tarafta yü
celtilen diğer tarafta yerden yere vurulan sosyal devlet kavramı 
kadar derin bir ayrıma sürüklememiştir. 1960'lara dek yaygın bir 
şekilde kullamlmayan ve lngiltere'deki sosyal devlet uygulamala
rının mimarı olan William Beverdige'm hoşianmadığı bir kavra.m 
olan 'sosyal devlet' kavramının gerçekte istikrarsız bir tarihi seyri 
vardır. Köken itibariyle solun fikirlerinden beslenmiş olan bu 
kavram gerçekte kısmen sosyalist tehdidi ortadan kaldırmak 
amacıyla gündeme getirilmiştir. Geç dönem 19. yüzyıl Alman 

Imparatorluğundaki sosyal sigorta sistemini uygulamaya koyan 
yöneticiler sosyalizm gibi laissez-faire ekonomilerini de küçüm
semişlerdir. Bununla birlikte Bismarck'ın ortaya koyduğu model 
pek çok ülke tarafından taklit edilmiştir. Beveridge, 1907 yılında 
Bismarck'ın sistemini incelemek amacıyla Almanya'ya bir ziyaret
te bulunmuştur." Sosyal devlet uygulamaları günümüzde Avru
pa'da var olduğu şekliyle, ulusal vatandaşlıkla ilgili pek çok şey
de olduğu gibi, savaş sırasında uygulamaya konmuştur . 
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Bismarck'ın Almanya'da uygulamaya başladığı sistem genel
likle sosyal devletin klasik şekli olarak kabul edilmektedir. Bu
nunla birlikte, Almanya'daki sosyal devlet uygulamaları her za
man için otoritelerin refah politikalarını hayata geçirmek ama
cıyla bağımlı oldukları üçüncü sektör grupları ve birliklerinin 
karmaşık bir işbirliği ağına sahip olmuştur. Bu uygulamayla 
amaçlanan şey, ihtiyaç sahiplerinin toplumsal amaçlarını elde et
melerine, gerçekleştirmelerine yardımcı olmaktır. Çocuk bakımı 
gibi alanlarda üçüncü sektör grupları hemen hemen tekeli elle
rinde bulundurmuşlardır. Almanya'daki kar amacı gütmeyen 
sektörler sosyal devlet büyüdükçe ortadan kalkmak yerine varlı
ğını artırarak devam ettirmiştir. Sosyal devlet uygulamalarına yer 
veren devletler üçüncü sektörlerle girdikleri ilişkiye göre bir sı
nıflamaya tabi tutulmaktadırlar. Örneğin, Hollanda'da kar amacı 
gütmeyen kurumlar sosyal hizmetleri vermede önemli bir sistem 
ağını oluştururlarken, lsveç'de bu kurumlar hemen hemen hiç 
hizmet vermemektedir. Almanya'da olduğu gibi Belçika ve Avus
turya'da da sosyal hizmetlerin yaklaşık yarıya yakını kar amacı 
gütmeyen kurumlar tarafından sağlanmaktadır. 

Danimarkalı siyaset bilimcisi Kees van Kersbergen 'sosyal 
devlet hakkında yapılan çağdaş tartışmanın önemli yanlarından 
birinin sosyal demokrasiyi ve sosyal devleti birbiriyle aynı kefeye 
koyma hatası olduğunu söylemektedir. 1° Kersbergen, Hıristiyan 
Demokrasinin Kıta Avrupası'nda uygulanan sosyal devlet uygula
malan.nın sosyal piyasa üzerindeki etkisini ayrıntısıyla incele
miştir. Hıristiyan Demokrat Partiler, Birinci ve İkinci Dünya Sa
vaşları arasındaki dönemde Almanya'da, Hollanda'da, Avustur
ya'da ve daha az seviyede de Fransa ve !talya'da önemli rol oyna
mış olan Katolik Partilerden türemişlerdir. Katolik sendikacılar 
sosyalizmi bir düşman olarak görerek işbirliğine ve sınıf uzlaş
masına vurgu yapmak suretiyle sosyalizmi kendi silahıyla vurma 
yoluna gitmişlerdir. Ronald Reagan 198l'de ileri sürdüğü 'bir za-
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manlar gönüllü olarak yaptığı işlerden devletin el çekmesini sağ
ladık' görüşü Katolik geleneğin var olduğu Avrupa'da çok kısa 
zamanda yankı bulmuştur. Kilise, aile kurumu ve arkadaşlar top-
1 umsal dayanışmanın en temel kaynaklarını oluşturmaktadır. 
Devlet, ancak bu kurumlar sorumluluklarını yerine getirmedik
leri taktirde üzerine düşeni yapmalıdır. 

Üçüncü yol politikaları, sosyal devlet uygulamalarının prob
lemli bir geçmişi olduğunu itiraf ederek, sağın bu uygulamaları 
hedef alan eleştirilerinden bazılarını kabul etmelidir. Bu durum, 
devlet yardımlarının toplumun üst tabakasından alt tabakasına 
doğru gerçekleşen paylaşımında olduğu gibi demokrasiye uyma
yan bir durumdur. Bu bağlamda onu harekete geçirici gücü ko
ruma ve bakım sağlamakta; fakat bireysel özgürlüğe yeterince 
yer vermemektedir. Sosyal devlet uygulamalarını sağlayan ku
rumların bazıları bürokratik, yabancılaştırıcı ve etkisiz nitelikle
re sahiptir. Devlet yardımları sanıldığının aksine gerçekleştiril
meleri tasarlanan şeyleri ortadan kaldırabilecek olumsuz sonuç
lar doğurabilir. Bununla beraber, üçüncü yol politikaları bu 
problemleri sosyal devlet uygulamalarını sona erdirecek bir işa
ret olarak değil, onu yeniden inşa etmeye vesile olacak nedenler
den biri olarak görmektedir. 

Sosyal devlet uygulamalarının karşılaştığı zorluklar kısmen 
sadece finansla ilgilidir. Batılı toplumların pek çoğunda sosyal 
yardım uygulamaları üzerine orantılı harcamalar geçen 10 yılı aş
kın süre zarfında sabit kalmıştır. Birleşik Krallık'ta sosyal yardım 
programlarına harcanan GSMH oranı 1970'li yılların sonlarına 
doğru tedrici olarak artış göstermiştir. Büyük rakamlar harcama
ların ve gelir kaynaklarının dağılımındaki değişiklikleri gizleme
sine rağmen, o zamandan beri istikrarı muhafaza etmektedir. 11 

Birleşik Krallık'ta sosyal yardım bütçelerindeki esneklik, Marga
ret Thatcher hükümetlerinin onları kısmasındaki kararlılığı sağ
layan en dikkate değer durumdur . 
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1975-1995 yılları arasında eğitime harcanan giderler GSMH 
içinde %6.7'den %.5.2'ye düşmüştür. Bununla birlikte aynı dö
nemde sağlık sektörüne yapılan harcamalar artış göstermiştir. 
1975'de bu oran GSMH'nm %3.S'ine eşitti. 1995'de ise diğer pek 
çok endüstrileşmiş ülkeye göre daha düşük seviyede kalarak 
%5.7'ye yükselmiştir. En büyük kesinti 1975'de GSMH'nın 
%4.2'sinden 1995'de %2.l'e düşerek kamu lojmanlarında yaşan
mıştır. Her yerde olduğu gibi, sosyal güvenlik harcamaları artış 
göstermiştir. 1973-74 yıllarında GSMH'nın %8.2'sini oluşturan 
sosyal güvenlik harcamaları 1995-56 yıllarında% ll.4'e yüksel
miştir. Bu dönem boyunca sosyal güvenlik için yapılan harcama
lar gerçek değerlerle %100'den fazla artış göstermiştir. Bu artışı 
belirleyen en temel faktörler yüksek işsizlik, çalışan kesimlerde 
yoksul oranın artışı ve özellikle anne babalardan yalnızca birinin 
bulunduğu aile yapılarında ve yaşlı nüfus sayısında görülen artış 
olmak üzere nüfus yapılanmasında görülen değişikliklerdir. 

Aynı gelişmeler, açıklanması güç yapısal değişiklerle bağlan
tılı olduklarından bütün sosyal devlet uygulamalarını etkilemiş 
ve lskandinav ülkeleri gibi daha kapsamlı sosyal devlet uygula
malarını yerine getiren ülkeler için bir takım temel problemlere 
yol açmaktadırlar. Kuzey dayanışmacılığı, evrensel sosyal devlet 
uygulamalarının bir ürünü olmanın ötesinde tarihsel ve kültürel 
köklere sahiptir. Bu ülkelerde, Batılı ülkelerin çoğuna göre daha 
yüksek olan vergi oranları halk tarafından benimsenmektedir. 
Fakat bu kazanç sistemleri, Kuzey ülkeleri aktif iş piyasası politi
kaları oluşturulmasına öncülük etmelerine rağmen, Finlandi
ya'da olduğu gibi bu durum işsizliğin yükseldiği dönemlerde ge
rilim yaratmaktadır. Göreceli büyüklüğü dikkate alındığında, 
sosyal devlet uygulamalarında bulunan İskandinav devletleri 
özellikle kadınlara yönelik önemli bir işveren özelliğine sahiptir
ler. Bununla birlikte, çalışma hayatında cinsiyet ayrımcılığı diğer 
endüstrileşmiş ülkelere göre daha yüksektir . 
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Sosyal güvenlik harcamalarındaki büyük artış yeni liberalle
rin sosyal devlet uygulamalarına saldırmalarının önemli nedenle
rinden birini oluşturmaktadır.Yeni liberaller bu harcamalarda 
sosyal devlet uygulamalarına olan bağımlılığın yaygınlık kazan
ma eğilimini görmektedirler. Yeni liberaller çok sayıda insanın 
devletten elde ettikleri gelirle yaşamlarım idame ettirmeleri kar
şısında duydukları endişede kesinlikle haklıdırlar; fakat ne olup 
bittiğini anlamak için konuya daha kapsamlı bakmak gerekmek
tedir. Sosyal devlet reçeteler! genellikle daha az önemli hale gel
mektedir ya da ahlaki tehlikeye yol açmaktadır. Ahlaki tehlike 
kavramı özel sigortadaki risk tartışmalarında büyük ölçüde kul
lanılmaktadır. lnsanlar davranışlarında bir değişiklik meydana 
getirmek için sigorta korumasını kullandıklarında -ve böylece si
gortalandıkları şey için riski yeniden tanımlayabildikleri- ahlaki 
tehlike gündeme gelmektedir. Sosyal devlet uygulamalarındaki 
bazı şartların bağımlılık kültürü yaratması ve böylece insanların 
kendilerine sunulan fırsatların avantajını kullanmaları o kadar 
çok karŞılaşılan bir şey değildir. İşsizliğe karşılık gelen elde edi
len kazançlar çalışma zorunluluğundan bir kaçış olarak kullanıl
dığında gerçekte işsizliği üretebilmektedir. 

İsveç sosyal yardım uygulamalarının kökenleri hakkında gö
rüşler kaleme alan ekonomi uzmanı Assar Lindbeck, toplumun 
güçlü insani yönünün işsizlikten, hastalıktan, özürlü olmanın ge
tirdiği olanaksızlıklardan ya da sosyal devlet uygulamalarıyla gi
derilmeye çalışılan herhangi bir standart risk durumundan etkile
nen insanlar için cömert yardımlarda bulunabileceğini belirtmek
tedir. Sahtekarlık kadar, elde edilen sosyal yardım miktarı ne ka
dar yüksekse, ahlaki tehlike olasılığı da o kadar yüksek olması 
bir ikilem doğurmaktadır. Lindbeck, ahlaki tehlikenin uzun va
dede daha büyüme eğilimi göstereceğini ileri sürmektedir. Çünkü 
toplumsal davranışlar uzun dönem sonunda 'normal' olarak ka
bul edilecek hale gelmektedir. Sosyal yardıma ciddi bağımlılık ar-
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tık görülmemektedir; fakat sadece 'beklenti' halini almış bir dav
ranıştır. Bunun sonuçlan arasında sosyal yardım talebinde başvu
ruların sayısındaki artış, sağlık nedenleri nedeniyle işe gelmeme
deki artış ve iş arama çabalarındaki azalma bulunmaktadır. 12 

Sosyal yardımlar bir kez elde edildikten sonra temelde karşı
lamaları planlanan amaçları karşılayıp karşılamadıklarına bakıl
maksızın kendi özerkliklerine sahip olurlar. Bu durum ortaya 
çıktığında, umutlar 'kısıtlanmış' olur ve çıkar grupları güvenceye 
alınır. Örneğin, emeklilik sistemlerini gözden geçirmeye çalışmış 
olan ülkeler karşılarında benzer bir dirençle karşılaşmışlardır. 
Emekliliğimize sahip çıkmalıyız, çünkü bizler 'yaşlıyız' (60-65 
yaşları), primleriıiı.izi ödüyoruz (maliyetleri karşılamasa bile) di
ğer insanlar emekliliklerini elde etmeden önce herkes emekliliği
ni dört gözle beklemektedir. Bununla birlikte, böylesi kurumsal 
egemenlik (statis) reforma duyulan bir ihtiyacı içinde taşımakta
dır. Çünkü sosyal devlet, hükümetin diğer kurumları gibi dina
mik ve daha geniş toplumsal eğilimlere karşı direnç göstermek 
durumundadır. 

Refah reformu, sosyal devlet sistemlerinin yarattığı güvence
ye alınan çıkarlar nedeniyle başarılması kolay bir şey değildir. 
Bununla birlikte sosyal devlet için radikal bir projenin kapsamı 
hiçbir güçlükle karşılaşılmaksızın belirlenebilir. 

Daha önce de bahsedildiği gibi, sosyal devlet kaynaklardan 
ziyade risklerin birleşmesidir. Sosyal politi}<.anın dayanışmasını 
şekillendiren şey, 'bunun dışında imtiyazlı grupların, riskin deza
vantajlı durumla birlikte paylaşılmasında ortak çıkarı paylaştık
lar1nı keşfetmeleridir. 13 Bununla birlikte, sosyal devlet teknolojik 
değişim, toplumsal dışta kalma ya_ da anne babadan sadece biri
nin yer aldığı ailelerin sayısının giderek artması gibi yeni tür 
riskleri güvenceye altına alma yükümlülüğünü üstlenmemekte
dir. Bu yanlış eşleşmeler iki türlüdür: Güvence altına alınan risk 
ihtiyaçları karşılamaz; yanlış gruplar koruma altına alınmış olur . 
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Sosyal devletle ilgili yapılacak reformda tartışmanın başında 
ifade edilen risklere dikkat edilmelidir: (bireysel ya da kollektiO 
etkili risk yönetimi riskleri azaltıcı ya da koruyucu anlamına gel
memektedir; aynı zamanda riskin pozitif ya da enerjik tarafını da 
kullanma ve risk almak için kaynaklar temin etme anlamına gel
mektedir. Aktif risk alma müteşebbis aktivitesinde içkin olarak 
tanınır, fakat aynı şey iş gücüne de uygulanmaktadır. lşe gitmeye 
karar verme ve kazanımlardan feragat etme ya da belirli bir en
düstride iş bulma risk içeren eylemlerdir; fakat böylesi risk alma
lar genellikle hem birey için h~m de daha geniş toplum kesimleri 
için faydalar sağlamaktadır. 

Beveridge, 1942 yılında Report on Social Insurance and Allied 
Services isimli eserini yazdığında, İsteğe, Hastalığa, Cehalete; Se
falete ve Aylaklığa savaş açtığını belirtmişti. Bir diğer deyişle, de
ğindiği nokta hemen hemen tamamiyle olumsuzdu. Günümüzde 
hükümet yanında bireyleri ve diğer aracıların yardımda bulun
duğu -ve refah yaratımı için fonksiyonel olan- pozitif refah'dan 
bahsetmeliyiz. Refah kelimesi özünde bir ekonomi kavramı de
ğil, saadetle, mutlulukla bağlantılı ruhla ilgili bir kavramdır. Bu
nunla beraber, ekonomik kazançlar ya da avantajlar refahın olu
şumu için kendi başına yeterli değildir. Refah, sosyal devlete gö
re pek çok bağlamda ve etkiler nedeniyle üretilmekle kalmaz, ay
nı zamanda sosyal hizmet kurumları ekonomik kazanımlar ka
dar psikolojik kazanımları da beslemekle ilgili olmak durumun
dadır. Sıradan örnekler verilebilir: ev edindirme, kimi zaman 
doğrudan ekonomik destekten ziyade daha yardımcı olabilir. 

Bu önermeler, sosyal devlet sisteminin gerçekçiliğinden 
uzakta gözükmesine rağmen, ilişkili olmadıkları ya da aydınlatıl
masına yardımcı olmayan sosyal devlet reformunun bir tek yönü 
yoktur. Yapılabilecek tavsiye ekonomik durumun sürgit destek
lenmesinden ziyade her ne zaman mümkünse insan sermayesine 

yatırım yapmaktır. Sosyal devlet yerine pozitif bir refah toplumu 
bağlamında hizmet gören sosyal yatırımcı devleti koymalıyız . 
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'Sosyal devlet'in 'refah toplumu' ile yer değiştirmesi gerektiği 
konusu refahla ilgili konular üzerine yakın zamanda oluşan lite
ratürde kanıksanmış bir _durum kazanmıştır. Üçüncü sektör ku
rumları, iyi bir şekilde temsil edilmedikleri yerde, sosyal hizmet
lerin yerine getirilmesinde höyük bir rol oynamalıdırlar. Kaza
nımların yukarıdan-aşağıya doğru dağıtımı yerini daha yerel da
ğıtım sistemlerine terk etmelidir. Daha genel ifadeyle, sosyal hiz
met sunan sistemin yeniden yapılanmasının sivil toplumun aktif 
gelişimi için üretilen programlarla bütünleşmek zorunda oluşu
nu görmek durumundayız. 

Sosyal Yatırım Stratejileri 

Sosyal devlet yapılanması altında yer alan kurumlar ve hiz
metler o kadar fazladır ki, bu bölümde konuyu sadece sosyal gü
venlikle sınırlandıracağım. Sosyal güvenlik sistemleri bağlamın
da sosyal yatırımcı devletin hedefleri ne olabilir? lki temel alan 
olarak yaşlılık dönemi ve işsizliği ele alacağım. 

Yaşlılık dönemi göz önüne alındığında radikal bir bakış açı
sı, emeklilik maaşı ödemelerinin düzenli bir şekilde devam et
mesi hakkındaki tartışmalardaki sınırlılıkları aşmayı önermekte
dir. Pek çok endüstrileşmiş ülke yaşlı nüfusa sahiptir ve bu du
rum, söylendiğine göre, emeklilik maaşlarının önemli ölçüde bir 
artış göstermesinden dolayı büyük bir sorun oluşturmaktadır. 
!tal ya, Almanya ya da Japonya gibi bazı ülkelerin, makul bir eko
nomik büyümeye olanak tanımalarına rağmen, yaşlı nüfusun art
masından ötürü emeklilere yönelik taahhütleri karşılayamamala
rı gibi bir durum söz konusudur. Örneğin İngiltere gibi diğer 
toplumlar, bir ölçüye kadar bu durumun olumsuz etkisinden. 
kendilerini koruyabilmişlerse bunun nedeni devletin emeklilere 
yönelik taahhütlerinde kısıntıya gitmesinden dolayıdır. Mesela, 
lngiltere'de emeklilik maaşları ortalama kazançtan ziyade ortala
ma fiyatlara endekslenmiştir. 
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Devletin karşıladığı emekli maaşlarının ortalama bir düzey
de olması gereklidir. Zorunlu tasarruf uygulamalarını destekle
menin makul bir nedeni vardır. Birleşik Krallık'ta yasalara uygun 
diğer şartlar yerine getirilmedikçe, emeklilik maaşlarındaki artı
şın kazançtan ziyade fiyatlara göre ayarlanması pek çok emekli
nin yoksullaşmasına neden olacaktır. 1998 yılında 50 yaşında 
olan ve 65 yaşında işten ayrılan kişi bir erkek çalışanın ortalama 
kazancının sadece %10 miktarında emeklilik maaşı alacaktır. Pek 
çok insan ne kamu ne de özel sigortaya sahiptir. 14 Diğer ülkeler 
ise bu koduna daha etkili stratejiler geliştirmişlerdir. Birleştirilen 
kamu ve özel sektör emeklilik fonlarıyla ilgili sayısız örnek mev
cuttur. Bunlardan bazıları genelleştirilebilme özelliğine sahiptir. 
Örneğin, Finlandiya'da tatbik edilen sistem devlet garantili mini
mum bir gelirle özel sektörün karşıladığı kazançla bağlantılı 
emeklilik gelirini birleştirmiştir. 

Bununla birlikte, emeklilik gelirlerinin sağlayacağı fayda bu 
gelirleri kimin, hangi oranda ve neyle ödeyeceği sorunlarını aş
mıştır. Bu konu, hangi yaş sınırının yaşlılık kabul edileceği ve 
yaşlı insanların toplumdaki konumlarını hangi değişikliklerin et
kileyeceği konularıyla birlikte ele alınmalıdır. Pozitif refah uygu
lamaları herhangi bir bağlamda olduğu kadar bu bağlamda da ge
çerlidir; bunu sadece ekonomik kazanımlar açısından değerlen·· 
dirmek yeterli değildir. Yaşlılık eski tip riskin kimliğine bürün
müş olan yeni tip riski oluşturmaktadır. Yaşlanma daha önceleri 

günümüzde olduğundan daha pasif bir durum olarak ele alını
yordu. Bedenin yaşlanması beklenilmesi gereken doğal bir du
rumdu. Daha aktif ve düşünümsel bir toplumda ise yaşlanma, 
ruh düzeyinde olduğu kadar fiziksel anlamda da geniş toplum 
kesimlerinin tanık olduğu bir süreçten daha fazla bir anlam ifade 
etmektedir. Yaşlanmak, hem birey hem de toplum için gündeme 
getirdiği pek çok sorun kadar fırsatlar da sunmaktadır . 

• 133 • 



Üçüncü Yol -Sosyal Demokrasinin Yeniden Dirilişi-

Emeklilikle başlayan emeklilik maaşı kavramı ve 'emekli' 
adlandırması sosyal devlet uygulamlarının bir icadıydı. Fakat 
bunlar yaşlıların karşı karşıya kaldıkları yeni realiteleri karşılaya
madığı gibi, sosyal devlet uygulamalarının doğurduğu bağımlılık 
durumu da yaratmaktadırlar. Bu uygulamalar yaşlı kişide yeter
sizlik duygusu yaratmaktadırlar ve pek çok insan için emeklilik 
kendine güven duygusunda bir kayba yol açması süpriz değildir. 
Emeklilik ilk defa 60 ya da 65 yaşa endekslendiğinde yaşlı insan
ların durumu günümüzdeki durumlarından çok daha farklıydı. 
1900 yılında 20 yaşında olan bir erkeğin ortalama yaşam beklen
tisi yalnızca 62'ydi. 

Emeklilik yaşını belli bir yaşla sınırlandırmaktan vazgeçme
liyiz ve yaşlı insanları bir sorun topluluğu olarak görmek yerine 
bir kaynak olarak değerlendirmeliyiz. Böylece emekli kategorisi, 
emeklilik olgusundan ayrılabilir olduğundan ortadan kalkmış 
olacaktır: Yatırılan primleri 'emeklilik yaşına' kadar bloke etme
nin hiç bir anlamı yoktur. İnsanlar ne zaman isterlerse bu biri
kimlerini kullanabilmelidirler. Sadece çalıştıkları işten herhangi 
bir yaşta ayrılabilme hakkına değil, bununla beraber, çalışarak 
eğitimlerini finanse edebilirler, çocuk yetiştiriyorlarsa çalışma sa
atlerinin azaltılmasına izin verilmelidir. 15 Yasal emeklilik uygula
masına son vermek, bireylere işlerinde daha uzun saatler kalabil
meleri kadar daha erken ayrılabilmelerine de olanak sağlandığı 
taktirde çalışma uygulamaları bağlamında nötr olacaktır. Aslında 
bu imkanlar gelecekteki taahhütlerini yerine getiremez duruma 
geliş bir ülkedeki emeklilere yapılacak ödemeler konusuna bir 
çözüm getirmeyecektir ve bu bakış açısı kamu ve özel sektör fon
ları arasında hedeflenen denge karşısında belirsizliğini korumak
tadır. Bununla birlikte, bu yaklaşım emeklilik konusu etrafında 
dönen yenilikçi fikirler için bir bakış açısı kazandırmaktadır . 
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Yaşlılarını kamu alanlarına katılımlarını engelleyerek emekli 
gettolarına hapseden bir toplum topluma katılımı benimsemiş 
bir toplum olarak adlandırılamaz. Felsefi muhafazakarlığın ilkesi 
her yerde olduğu gibi burada da geçerlidir: Yaşlılık sorumluluk
tan azad edilerek hakların elde edildiği bir dönem olarak görül
memelidir. Burke'nin, 'bir toplum sadece hayatta olanlar arasın
daki bir ortaklık değil, aksine yaşayanlar, ölüler ve doğacak olan
lar arasındaki bir ortaklıktır' görüşü meşhurdur.' 16 Dünyevi plan
da ele alınan böylesi bir ortaklık, nesiller arasında bir kanal ola
rak işlev gören kollektif eme.klilik (collective pensions) fikriyle 
beslenmektedir. Fakat nesillerarası bir sözleşme bundan daha 
derin bir içeriğe sahip olmalıdır. Gençler yaşlıları örnek olarak 
alabilmelidirler ve yaşlılar da kendilerini gelecek nesillerin hiz
metine sunabilecek durumda görmelidirler. 17 Bu hedefler saygı 
kavramından uzaklaşmış bir toplumda ne kadar gerçekçidir? Bir
kaç faktör bu hedei1erin gerçekleşebileceği izlenimi uyandırmak
tadır. 'Yaşlı' olma durumu eskiden olduğundan daha uzun sürede 
gerçekleşmektedir. Toplumda çok sayıda yaşlı nüfus vardır ve 
bununla birlikte yaşlılar toplum içinde daha da görünür durum
dadırlar. Son olarak, yaşlıların çalışma ortamlarına ve kamu ala
nına giderek artan katılımları onları genç nesillerle doğrudan et
kileşime girmeye hizmet edebilmelidir. 

İnsanlar, sürekli bakım ihtiyacında oldukları yaşlılığın has
sas dönemlerinde, başedilmesi daha güç sorunlar ortaya çıkar
maktadır. Günümüzde, Birleşik Krallık'ta, 1900 yılında olduğun
dan 20 kat daha çok sayıda yaşlı nüfus bulunmaktadır. 'Genç 
yaşlıların' (young old) pek çoğu birkaç nesil öncesinin aynı yaş 
düzeylerinde bulunanlara göre tamamiyle daha farklı konumda 
bulunabilmektedirler. Bu durum bazıları çok kötü muamele gö
ren 'yaşlı yaşlılar' (old old) için farklı bir durum arz etmektedir. 18 

Hassas durumda bulunan yaşlılar için var olması gereken kollek
tif kaynakların neler olduğu sorusu sadece yiyeceklerini temin 
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etmek anlamına gelmemektedir. Bu tartışmanın boyutlarını aşan, 
tamamiyle temel bir tür olan etik sorunların da içinde yer aldığı, 
bir takım konulara değinilmesi gerekmektedir. 

İşsizlikten ne anlıyoruz? Tam zamanlı bir işte çalışma artık 
bir anlam ifade ediyor mu? Yeni liberallerin söylediği gibi, bir iş
te çalışmakla devlet müdahalesinin azaltıldığı -Birleşik Devlet
ler'deki 'mucize işler'in Eurosclerosis'e tezat oluşturduğu- işçi pi
yasaları arasında doğrudan bir denge mi vardır? Öncelikle 'Birle
şik Devletler' ve 'Avrupa modeli' arasında basit bir karşılaştırma
nın mümkün olmadığını vurgulamamız gerekmektedir. Ekonomi 
uzmanı Stephen Nickell'in ortaya koyduğu gibi Avrupa'daki işçi 
piyasaları büyük bir bölünmüşlük arz etmektedir. 1983-1996 yıl
ları arasında lsviçre'de % 1.8 iken, lspanya'da %20'lere çıkan 
OECD'ye üye Avrupa ülkelerinde işsizlik oranında büyük farklar 
görülmektedir. OECD ülkelerinin %30'u bu dönemde Birleşik 
Devletlerinkine göre daha düşük işsizlik oranına sahipti. En dü
şük işsizlik oranına sahip Avusturya, Portekiz, Norveç gibi ülke
lerde, devletin işçi piyasalarına müdahalesinin en aza indirilmiş 
olmasıyla ilişkili değildir. Katı iş yasaları gibi işçi piyasalarının 
katılığı da işsizliği o kadar önemli ölçüde etkilememektedir. 
Yüksek işsizlik, süresiz bir şekilde verilmeye devam eden cömert 
sosyal yardımlarla ve işçi piyasasının daha düşük bölümlerinde 
hakim olan eğitim standardındaki düşüklükle -topluma kabul 
edilmeme olgusu- bağlantılıdır. 19 

Üçüncü yol'un görüşü, devlet müdahalesinin ortadan kaldı
rılmasının çözüm olmayacağı yönündedir. Sosyal yardım harca
maları Birleşik Devletlerdeki düzeyinden ziyade Avrupadaki dü
zeyinde kalmalıdır, fakat öte yandan, tedrici olarak insan kay
nakları yatırımına doğru yönlendirilmelidir. Hastalık ve işsizlik 
durumunda devletin yaptığı yardım uygulamaları, yasal zorunlu
luklardan kaynaklanan şartlar dışında, ahlaki yozlaşmayı yol aç-
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tığı ve daha aktif risk almayı teşvik ettiği taktirde reforma tabi 
tutulmalıdır. 

Bu safhada kimi zaman, sosyal demokrasinin yeni toplumsal 
ve ekonomik şartlara başarılı bir uyumu olarak gösterilen 'Dani
marka modelinden' kısaca bahsetmek gerekiyor. 16 yıl önce 
Wassenaar'da gerçekleştirilen bir anlaşmada, Danimarka'da bulu
nan sendikalar çalışma saatlerinde tedrici bir indirime gidilmesi 
karşılığında maaşların ortalama bir düzeye çekilmesi konusunda 
anlaşmışlardır. Bu kararın sonucu olarak, son 10 yıldan fazla sü
rede ekonomi gelişme kaydederken, iş maliyeti %30 azalmıştır. 
Bu gelişme 1997 yılında %6' lık işsizlik oranıyla başarılmıştır. 

Bununla beraber, daha yakından incelendiğinde, Danimarka 
modelinin, en azından yeni iş olanakları yaratma ve sosyal devlet 
uygulamalarının reformu bağlamında daha az başarılı olduğu gö
rülür. Diğer ülkelerde işsiz olarak kabul edilebilecek önemli sayı
da insan özürlülere verilen gelirlerle hayatlarını devam ettirmek
tedirler -gerçekte ise ülkede resmi olarak işsiz gözükenden daha 
çok sayıda insan çalışamaz durumdadır. 1970'de yaklaşık %60 
olan, 15-64 yaş arası nüfusun oluşturduğu %5l'lik kesimde tam 
zamanlı işde çalışma oranı düşüktür ve bu oran %67'lik Avrupa 
ortalamasının bir hayli altındadır. Geçen 10 yıl zarfında yeni ya
ratılan iş imkanlarının %90'ı yarım günlük işlerdir. Hollanda, di
ğer herhangi bir Avrupa ülkesine göre gelirinin büyük bir kısmı
m -sosyal güvenliğe ayırmaktadır ve Hollanda'nın sosyal devlet 
sistemi tahmin edilebilir sınırın altındadır. 20 

Yeni iş imkanları yaratma ve iş geleceği için geliştirilecek 
stratejiler yeni ekonomik ihtiyaçlara göre belirlenmelidir. Şirket
ler ve tüketiciler, giderek artan bir şekilde, mal ve hizmetler için 
talep .edilen standartlar hususunda dünya çapında faaliyette bu
lunmaktadırlar. Dünya çapında faaliyet gösteren tüketici mağa
zaları dağıtım anlamında küreseldir ve ayrıca 'en iyi' tabiri artık 
mal ve hizmetlerin nerede üretildikleriyle ilgili ticari marka bağ-
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lantısıyla ilişkili değildir. Söz konusu bu standartları karşılamak 
için yapılan baskılar, aynı zamanda, iş gücüne de giderek daha 
fazla yansımaktadır. Bazı açılardan, böylesi baskılar toplumdan 
dışlanma süreçlerini derinleştirme olasılığı taşımaktadır. Çalışan
lar arasında o-luşan farklılaşma sadece el işçileri ve bilgi işçileri 
arasında değil, aynı zamanda bakış açısı olarak yerel olanlarla 
daha kozmopolit olanlar arasında da yaşanacaktır. 

İnsan kaynaklarına yapılan yatırımın, şirketlerin anahtar 
ekonomik sektörlerde sahip oldukları ana nüfuz kaynağını teşkil 
edeceğini kanıtlamaktadır. Birleşik Devletlerde farklı endüstriler
de yer alan 700 şirketi içeren bir çalışma yapılmıştır. Bu çalışma
nın sonuçları insanlara yapılan yatırım göstergelerindeki çok kü
çük farkların bile hisse sahiplerine 4 l.000$'lık getirisi olduğunu 
ortaya koymaktadır. 21 1ş analisti Rosabeth Moss Kanter devlet po
litikalarının iş olanaklarının yaratılmasına katkı sağlayabileceği 

beş bölgeyi belirlemiştir. Küçük esnaf ve teknolojik yenilitklerle 
ilgili müteşebbis ruha sahip yaklaşımlar desteklenmelidir. Özellik
le Avrupa'daki ülkeler başta olmak üzere, pek çok ülke hala yeni 
iş imkanlarının yaratılmasında kamu sektörünün de dahil oldu
ğu kurulu ekonomik kurumlara gereğinden fazla ihtiyaç duy
maktadır. Kelimenin tam anlamıyla 'işçiler için alışveriş yapan 
tüketicilerin olduğu' bir dünyada yeni fikirler müteşebbislik ta
rafından garanti altına alınmadıkça rekabetten söz edilemez. Mü
teşebbislik doğrudan iş olanağı yaratmanın bir yoludur. Bu du
rum, aynı zamanda, teknolojik gelişimi de destekler ve insanlara 
geçiş dönemlerinde kendi işlerini yaratma fırsatı da verir. Devlet 
politikaları, riskli sermaye yaratılmasına yardımcı olmakla, mü
teşebbislik için doğrudan bir destek yaratabilir. Fakat bu destek, 
aynı zamanda, müteşebbisliğe dair riskler kötüye gitmeye başla
dığında sistemin güvenliğini tesis etmek amacıyla sosyal yardım 
programlarının uygulanmasını yeniden yapılandırmak yoluyla da 
sağlanabilir -örneğin, insanlara sadece yıllık yerine iki ya da üç 
yıllık dönemlerde vergilendirme seçeneği sunularak-. 
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Devlet, bireyin ilk çocukluk yıllarından başlayan ve yaşa
mının sonuna kadar devam eden eğitim programlarını geliştir
mek suretiyle yaşam-boyu eğitim üzerinde durmalıdır. Pek çok iş 
değişimi sırasında özel yeteneklerin geliştirilmesine yönelik eği
tim çalışmaları gerekli olmasına rağmen, bu bağlamda daha 
önemli olan nokta bilişsel ve duygusal yeterliliğin geliştirilmesi
dir. Devlet, herhangi bir şart ileri sürülmeksizin sosyal yardım 
dağıtmak yerine, uygulayacağı politikalar eğitim kaynaklarını ve 
diğer kişisel yatırım fırsatlarının kullanımını konusunda tasarru
fu teşvik edilmesine yönlendirilmelidir. 

Kamu proje ortahlığı, öncelikle kamu çıkarının korunmasını 
temin etmek suretiyle, bir zamanlar devletin yerine getirdiği uy
gulamalarda özel teşebbüse daha geniş roller verebilir. Kamu 
sektörü bunun karşılığında yatırımlarda artışın yaşanmasına yar
dımcı olabileceği ve ortak projelerin fiyaskoyla sonuçlanmaması 
için kaynaklar yaratabilir. Moss Kanter, ABD'inde sosyal yardım 
programlarının kimi zaman ulaşımdaki olumsuzluklarla karşılaş
tığını vurgulamaktadır. Şirketler, yeterli ulaşım olanağının olma
ması nedeniyle işe gidip gelmelerde sorun yaşayabilecek kişilerin 
bulunduğu yerlerde iş olanakları yaratmaktadırlar. 

Devlet politikaları genel eğitim standartı ya da esnek (por
table) emeklilik hakları vasıtasıyla taşınabilirliği (portability) ar
tırabilmektedir. Örneğin eğitim uygulamalarında ve standartla
rında daha büyük uyum kozmopolit iş gücü için arzu edilebilir 
bir durumdur. Bazı küresel ortaklıklar standart şartlar oluştur
muşlardır, fakat devletler bu konuda öncülük etmek duruı'nun
dadırlar. Diğer alanlarda olduğu gibi, uyum eğitimdeki çeşitlili
ğin düşmanı olması gerekmediği gibi onu devam ettirmenin şartı 
bile olabilir. 

Son olarak, devletler kamu-özel sektör ortaklıklarınca da 
gerçekleştirilebilecek aileyle dost işyeri politihaları geliştirmeli
dirler. Ülkeler örneğin, şirketlerde olduğu gibi, çocuk bakımına 
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yönelik sundukları hizmetler açısından çeşitlilik göstermektedir
ler. Sadece çocuk bakımı değil, aynı zamanda telekomünikasyon 
ya da iş arzusu (sabbaticals) gibi diğer iş olanaklarının ve ev ya
şamının birarada sürdürülmesinde yardımcı olabilir. Ne kadar 
çok şirket insan kaynaklarını vurgu yaparsa, en iyi aileyle dost iş 
çevrelerine sahip olmak için o kadar çok rekabet olacaktır. Onla
ra yardımcı olacak devletler aynı zamanda ruhsal (inward) yatı
rımları cazip hale getirme eğilimi göstereceklerdir.22 

Bu stratejiler genel anlamda tam zamanlı -iş sahibi olmak is
teyenlerin hepsine yetecek kadar iyi iş yaratabilecekler mi? Bunu 
kimse önceden bilemez, fakat gözüken o ki bunun gerçekleşme 
ihtimali yok gibidir. Tam zamanlı ve uzun dönemli iş oranı Batılı 
ekonomilerde giderek azalmaktadır. ABD ya da Birleşik Krallık 
gibi 'tam zamanlı ekonomiler' ile Almanya ya da Fransa gibi 
'yüksek işsizliğe' sahip toplumlar arasında yapılan karşılaştırma
lar mevcut iş sayılarını değilde yaratılan iş saatleri arasında yap
tığımız karşılaştırmalara göre daha az kesinlik göstermektedir. 
Almanya'da 1986-96 yıllarını kapsayan 10 yıllık dönemde gü
venli, iyi maaş veren ve vasfa sahip olunmasını isteyen iş için net 
iş bulma oranı %2.6'lık bir oranla ABD'dekiyle benzerlik gösteri
yordu. Bu dönem boyunca Almanya'da iş verimliliği ikiye katla
nırken, bu oran Birleşik Devletlerde yalnızca %25 oranında artış 
göstermiştir. 23 

Hiç kimse küresel kapitalizmin gelecekte yeterli iş olanağı 
yaratıp yaratamayacağını bilemediğinden bunun olacağını var
saymak mantıklı değildir. Karşılığınqa üretkenlikle sonuçlanma
yacak 'aktif iş dağıtımı' olası mıdır? Muhtemelen devlet tarafın
dan belirlenmiş çalışma haftasıyla sınırlı formlarda değildir -böy
lesi uygulamalarla yaşanabilecek zorluklar çok iyi bilinmektedir. 
Fakat bunu daha geniş bir bağlamda görmeye çalıştığımızda, iş 
dağıtımının olası olup olmadığını sorma ihtiyacı duymuyoruz. 
Yaygın bir kapsamda bu gerçekleşmektedir zaten ve üzerinde du-
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rulması gereken bunun olumlu yanlarının geliştirilmesidir. Gre
noble'deki Hewlett Packard fabrikasındaki uygulama bu konuda 
en çok atıfta bulunulan bir tecrübedir. Fabrika haftada yedi gün 
24 saat üretim yapmaktadır. Çalışanlar haftalık ortalama 30 saati 
biraz aşkın bir süre üretime katılmaktadırlar, fakat haftada 37.5 
saat çalıştıkları zamanki ücreti almaktadırlar ve iş üretkenliği ol
dukça artmış durumdadır.24 

Sivil toplum kültürünün yeniden canlanışı üçüncü yol poli
tikaları için temel bir güç oluşturduğundan, devletin sosyal eko
nomide aktif rol alması son derece anlamlıdır. Gerçekteyse, ki
mileri tam zamanlı işin sorunlar içermesi bağlamında ya sosyal 
ekonomiye daha çok katılımın olacağı ya da 'kanun dışı kültürle
rin' gelişmesiyle yüzyüze kalacağımız gibi bir takım yaklaşımları 
öne sürmektedirler. Bu bağlamda, daha önce bahsedilen, iş saati
ne göre ücret (time dallar schemes) ve hayali ücretlerin de -sos
yal ekonomide çalışılan saatlerden vergi muafiyeti- dahil olduğu 
ihtimaller çoktur. Avrupa'da farklı araştırmalar 'giderek daha çok 
insanın hem makul bir işe hem de iş dışında taahhütler aradıkla
rını' ortaya koymaktadır. Şayet toplum aşama kaydedebilir, böy
lesi taahhütleri yerine getirebilir ve kazançlı işlerle aynı düzeye 
gelebilirse hem bireysel kimlik hem de toplumsal dayanışmayı 
yaratabilecektir. 125 

Özetle, radikal bir reforma tabi tutulmuş refah devleti uygu
lamaları -pozitif refah toplumundaki sosyal yatırımcı devlet- ne 
anlama gelecektir? Pozitif refah olarak anlaşılmış olan sosyal yar
dıın payına ayrılan harcamalar üretilebilir ve sadece devlet kana
lıyla değil, aynı zamanda devletin, iş kesiminin de dahil olduğu, 
diğer aracılarla ortaklaşa çalışmasıyla da dağıtılabilir. Refah top
lumu burada sadece ulusu kapsamıyor, onu aşan bir yapı bağla
mında ele alınmaktadır. Örneğin, çevre kirliliğinin kontrol altına 
alınması yalnızca ulus-devletin bir sorunu değil, aynı zamanda 
doğrudan doğruya refahla bağlantılıdır. Pozitif refah toplumun-
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da, birey ve hükümet arasındaki sözleşme -bireysel sorumlulu
ğun artmasının aracı- ben'in özerkliğinin ve gelişiminin odak ol
ması nedeniyle değişme göstermektedir. Bu temel bağlamda re
fah, yoksulları olduğu kadar zenginleri de dikkate almaktadır. 

Pozitif refah Beveridge'nin ileri sürdüğü olumsuz durumla
rın herbirini olumlulanyla değiştirecektir: İsteğin, özerkliğin ye
rine Hastalığı değil, aktif sağlığı; Cehaletin yerine yaşamda sü
rekliliği olan eğitimi; Sefalet yerine zenginliği; ve Aylaklık yerine 
inisiyatifi ele almayı getirmektedir. 
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KÜRESEL ÇAGA DOGRU 

Sosyal demokratlar kozmopolit bir dünyada ulusa yeni bir 
rol biçrnelidirler. Küresel düzenin ortaya çıkışı kendisini 'saf bir 
piyasa' olarak devam ettiremez. Piyasa birleştirici olduğu kadar 
parçalayıcı bir özelliğe de sahiptir. Kimilerinin oluşumunu önce
den tahmin ettikleri binlerce şehir devletinden müteşekkil bir 
dünya istikrarsız ve tehlikeli bir durum arz edecektir. Ulusun ic
ra ettiği rolün yeniden tanımlanması, sonsuz parçalanmaları ön
lemenin yanısıra, istikrarı sağlayıcı bir güç olarak da önem taşı
maktadır. Kimlik ve aidiyet, potansiyel olarak bölücülüğü içle
rinde banndırmaktadırlar. Ulusla bağlantılı olan bir durumun, 
sorun içermediğini düşünmek ne kadar gerçekçi bir yaklaşım
du? Herşeyden öte, ulus-devlet ve ulusalcılığın iki farklı yüzü 
vardır -uluslar vatandaşlarını bütünleştirici bir yapıya oturtma 
görevi görürler, faka.t öte yandan ulusalcılık başkalarına karşı 
düşmanca bir ta"rm seıgilenmesi niteliğine de bürunebilir ve 
ulusalcılık özleminin 150 yılı aşkın bir süredir pek çok yıkıcı ça
tışmaların kaynağında yer aldığı görülmektedir. 

Ulusalcılığın söz konusu bu bölücü niteliği elbette ortadan 
kalkmayacaktır. Fakat bu nitelik ulusalcılığın sürekli denetim al
tında tutulmas_ı gereken daha bir kozmopolit bir türünü oluştur
maktadır. Böylesi bir kozmopolit bakış açısı _ulus-devletler ara
sında büyük çaplı bir savaş ihtimalinin ortadan kaldmlmasmm 
hem nedenini hem de şartını teşkil etmektedir. 'Güçlü devlet' 
imajı bir zamanlar savaş olasılığı karşısında son derece iyi hazır-
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lık yapan anlamına gelmekteydi. Günümüzde ise bu anlayışın 
değişmesi gerekmektedir: Ulus, yeni egemenlik sınırlarını be
nimsemek için kendisinden yeterince emin olmalıdır. 

Kozmopolit Ulus 

Ulus-devlet kavramının ilk defa ortaya çıkışı, çoğu gelenek
sel devletin son derece belirsiz 'hudut' (frontier) niteliğinden zi
yade kesin 'sınır' (border) olgusuna sahip olmalarının bir sonu
cudur. Sınırlar bir ulusun egemenlik alanını belirleyen bir harita 
üzerinde çizilmiş kesin hatlardır ve bu sınırlar üzerinde yaşana
cak herhangi bir şiddet olayı söz konusu ulusun bütünlüğüne 
yapılmış bir saldırı olarak algılanmaktadır. Devletler geçmişte

kinden farklı nedenler ileri sürerek yeniden, sınır hattından ziya
de hudutlara sahip olmaya başlamışlardır. Erken dönem devlet
ler yeterli politik araçlara sahip olmadıklarından hudutlara sa
hiptiler; söz konusu bu devletler sınırlarının dışında otoritelerini 
kullanamıyorlardı. Günümüzde devletlerin sınırları diğer bölge
lerle aralarında kurulan bağlar ve her çeşit uluslarüstü yapılan
malara iştirak etmeleri nedeniyle hudut haline gelmektedir. Av
rupa Birliği buna bir örnek teşkil etmektedir, ancak sınırların yu
muşatılması dünyanın diğer bölgelerinde de hayata geçirilmekte
dir. 

Ulusal kimlik çelişkilere karşı içinde toleransı barındırmak
ta ya da çoğul ilişkiler içinde olduğu taktirde herhangi bir tehli
ke arz etmemetedir. Kendi seçimleri dışında İngiliz, Britanyalı ve 
Avrupalı kabul edilen ve genel olarak küresel vatandaşlık duygu
suna sahip olan bireyler baskın kimlik olarak bunlardan bir tane
sini seçebilirler, fakat bu durum söz konusu bireyin diğer kim
likleri kabul etmemesini gerektirmemektedir. Yabancı düşmanlı
ğı olgusunu içinde barındıran ulusalcılık diğer kutbu oluştur
maktadır: Ulus 'bölünemez, bir tane' olandır. Ulusun bir 'kadere' 
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sahip olduğunu ileri sürmek kültürel olarak korumacılık anlamı
na gelmektedir. Bu yaklaşım sadece diğer uluslardan ayrılmayı 
değil, aynı zamanda üstünlük duygusuna sahip bir ulusalcılık 
göşürünü de ortaya koymaktadır. Fakat ulusların kaderleri yok
tur ve istisnasız bütün uluslar saf değil, 'melez' bir nitelik taşı
maktadır. Ulus doğada verili bir şey değildir ve kadim zamanlara 
özgü etnik topluluklarla bağlantıları ne kadar uzak olursa olsun, 
uluslar göreceli olarak yakın zamanın bir ürünüdürler. Ulusların 
doğuş sebebi ise kültürel ayrımdan kaynaklanmaktadır. 

Siyaset felsefecisi David Miller ulusalcılık üzerine kaleme al
dığı eserinde ulus ve ulusalcılık hakkında sol'da kabul bulan iki 
yaygın görüşü eleştirmektedir. Bu görüşlerden birincisine göre 
ulusalcılık, his ya da duyguyla bağlantılıdır, ayrıca mantıksal bir 
içerikten de yoksundur. lkinci görüşe göre ise ulusalcılık, sol'un 
değerlerine düşman olan politik sağ'ın geliştirmiş olduğu bir 
doktrindir. Miller, bu görüşleri kanıksamış kişilerin ulusalcılığı 
bir bütün olarak ele aldıklarını, halbuki gerçekte ulusalcılık ol
gusunu farklı şekillerde ele alabiliriz. 'Ulusalcılık ilkesi' bir dizi 
iddiaya dayanmaktadır. Ulusal kimlikler kişisel kimliğin olmazsa 
olmaz bir kaynağıdır; sahip oldukları kimliklerinin bir parçası 
olarak bir ulusun ferdi kabul edilen bireyler bir yanılgı içerisinde 
olmazlar. Bu durum söz konusu bireyler için, onu tehdit edebile
cek olan güçlere karşı kimliklerini koruma isteği uyandırmakta
dır. Uluslar, içlerinde barındırdıkları bireylerin birbirlerine karşı 
başka ulustan kişilerle söz konusu olınayan, özel yükümlülükle
re sahip oldukları ahlaki topluluklaraır. Uluslar kendi gelecekle
rini belirleme hakkına sahiptirler: Ulus, vatandaşlarına kendileri 
için genel önem arz eden konularda karar mekanizmalarına katı
labilmelerine olanak tanıyacak bir devlet yapısı geliştirmelidir. 

Uluslar, bu üç ögeyi, belirli özel nitelikler nedeniyle, bir 
inandırıcılık içersinde birleştirirler: 
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Uluslar gönüllü birlikler değillerdir, fakat çoğu üyenin içinde 
doğduğu, yaşadığı ve öldüğü topluluklardır. Böylece kader birlikteli
ğine sahip bir topluluktaki yurttaşlarla aramızda bir bağ mevcuttur; 
daha da ötesi bu topluluklar, büyük bir tarihsel birikime sahip ol·
dukları yönünde bir algılama türüne sahiptirler. Böylece sahip oldu
ğumuz sorumluluklarımız sadece çağdaşlarımıza değil, aynı zaman
da geçmişte var olan ve gelecekte var olacak üyelere karşı da söz ko
nusudur. Çağdaş kültürün çoğulculuk ve değişebilirlik (mutability) 
ilkelerine uyum sağlayabilecek ulusal kimlikleri aşmak için müca
dele sarf ederken ulusalcılık ilkesine dayanmak zorundayız. 1 

Fakat bu hedef nasıl gerçekleşebilir? Ulus kavramı etnik ve 
kültürel çoğulculukla baş edebilir mi? Bu soruya, muhafazakar 
ulusalcılık 'birleştirici ulus' kavramının ilk sırada yer alması ge
rektiğini ileri sürerek cevap vermektedir, yani geçmişten tevarüs 
edilen 'bir tek ulus'un kültürel yozlaşmadan korunması gerektiği 
fikri üzerinde durmaktadır. Sağ görüşlü bir yazarın ileri sürdüğü 
gibi, ulusal toplumun bedeli 'kutsallık, hoşgörüsüzlük, dışlama 
ve yaşamın anlamının itaatle bağlantısı ve aynı zamanda düşma
na karşı teyakkuz halinde olmadır.' 2 

Liberallerin ve bazı sol görüşlülerin radikal bir nitelik arz 
eden çokkültürlülükleri daha büyük dayanışmaların gerçekleşti
rilmesinin bedeli ne olursa olsun, kültürel çoğulculuğu kucakla
yan son derece farklı bir mecra izlemektedir. Bu görüşe göre, 
alusal kimlik diğer kültürel yaklaşımlar üzerinde öncelik hakkı
na sahip değildir -gerçekte, ulusal kimlik genellikle köken itiba
~iyle kuşkulu, suni olarc.k gündeme getirilmiş ve yönetici grubun 
çıkarlarına hizmet eden bir olgu olarak kabul edilmektedir . 
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Kültürel Çoğulculuh 

Açıkçası daha büyük topluluklara kaulmamn ulusa) kimliğe 
bir zarar vermesi son konusu değildir. Bireylerin ve grupların, 
yaşadıkları çevrelerdeki kişilere ya da dinlerine karşı sahip ol
dukları sadakat bir ulusa aidiyet duygusuyla çatışmamaktadır. 
Topluma kabul edilme niteliklerinden ötürü etnik ve bazen de 
dini kimlikler, farklı gruplar arasında önemli problemlerin orta
ya çıkmasına yol açmaktadır. Bununla birlikte bu gruplarla ilgili 
olarak radikal çokkültürlülük iddiaları tamamiyle yanıltıcıdır. 
Etnik kimlikler, ulusal kimliklere göre daha zayıf bir sosyal yapı
lanına içerisinde değillerdir -bütün etnik kimlikler bir ölçüde gü
cün kullanımının bir ürünüdürler ve farklı kültürel kaynaklar
dan doğmaktadırlar. Ulusalcılıkta olduğu gibi etnisitede de saf
kanlılık söz konusu değildir. Daha da ötesi, radikal çokkültürlı:i
lük, bunu reddetmeye etkisi olan çok daha ulusal topluluklar 
varsaymaktadır. Baskı altındaki grupların sömürülmesine karşı 
geldiğinden dolayı -tam anlamıyla hedefine ulaşamasa da- çok
kültürlülük politikasının amacı taktire şayandır. Fakat bu hedef 
daha geniş ulusal toplulukların desteği ya da bütün baskı altın
daki gruplarla ilgili bir yaklaşım sergilenmedikçe başarılı olması 
imkansızdır. 'Bu durum daha çok çokkültürlülük yanlılarının 
takdirinden ziyade çoğunluğun hakkaniyet duygusuna dayan
maktadır ve bu hakkaniyet duygusu, şayet taleplerini dile getiren 
gruplar çoğunluğu oluşturan topluma aidiyetlerini sağlayacak 
kimliği reddederlerse tezz.c teşkil edeceği muhtemeldir. 3 

Elbette günümüzde toplumsal eğilimlerin kozmopolit bir 
ulus yapılanması ihtimalini ortadan kaldırmaya çalışması tartışı
labilir. Gerçek durum, ayrımcılığın bir taraftan etnik kabilecilik 
karşısında ulusal kimliğin dağılmasıyla, diğer taraftan da devlet·
lerin bölgesel parçalanmalara maruz kalmalarıyla ilgili değil mi.-
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dir? Avrupa'da, Yugoslavya ve Çekoslavakya ikiye ayrılmıştır. 
Belçika'nın birarada kalıp kalamayacağını; Kuzey ltalya'nın, Gü
ney ltalya'dan ayrılma talep edip etmeyeceğini ya da Bask bölge
sinin ayrı bir devlet olup olamayacağını kim bilebilir? 

Bununla birlikte, söz konusu bu olguların hepsi bölünme 
anlamına gelmemektedir. Eskiden iki Alman devleti varken şim
di bir tek devlet haline gelmiştir ve aynı gelişme Kuzey ve Güney 
Kore arasında da yaşanabilir. 'Kabilecilik' bazı bölgelerde artış 
yerine azalma göstermektedir. Örneğin, Kuzey lrlanda'daki etnik 
çatışmalar Avrupa'da bir istisna teşkil etmektedir ve bu eserin 
kaleme alındığı sıralarda lrlanda'daki etnik çatışmaları durdura
cak bir anayasal oluşumun gerçekleşme olasılığı söz konusudur. 

Kozmopolit ulus kavramı aktif bir ulusu içermektedir; fakat 
bir ulus inşa etmek, uluslararası ilişkiler sisteminin 'gerçekçi' bir 
bölümünü teşkil ettiği daha önceki nesillere göre farklı bir bağ
lamda ele alınmalıdır. Geçmişte var olan ulus yapılanmalarında 
diğer uluslara karşı büyük ölçüde düşmanlık duyguları hakimdi 
-Unda Colley'in lngiltere'nin Katolik Fransa ile olan ilişkisinde 
işaret ettiği gibi-. 4 Günümüzde ulusal kimlikler, bir zamanlar sa
hip oldukları diğer grupları kendi içlerinde eritme düzenine sa
hip olamayacakları ve kendileriyle beraber diğer kimliklerin de 
birarada var olduğu işbirliği çerçevesinde varlıklarını devam et
tirmek zorundadırlar. Toplumun herhangi bir kesiminde olduğu 
gibi burada vurgulanan nokta, ulusal kimliğin daha şeffaf ve dü
şünümsel yapıya sahip olmasıdır -bu durum ulus kavramından 
ve bu kavramın zihinde uyandırdığından farklı şeyleri belirle
mektedir -önceki döneme göre durumu daha az olduğu gibi ka
bul ederek-. 

Sınırların daha da muğlaklaştığı ve yerel özerklik iddiaları 
daha da yoğunluk kazandığında, eski tip ulusal kimlikler yeni
den yapılanacaktır. 'Biz kimiz?' sorusu giderek bir bilmeceye dö
nüşmektedir. Bununla birlikte daha tutarlı bir cevap beklentisini 

• 150. 



Küresel Çağa Doğru 

de doğurmaktadır. 'lngilizlilik' olgusu diğer herhangi bir ulus ol
gusu kadar muğlaktır. Siyaset düşünürü Bernard Crick'in ifade 
ettiği gibi, 'Ben, ortak bir isim konusunda mutabık olamayan bir 
ülkenin vatandaşıyım." Çoğ~ insan 'Britanya' dediğinde 'lngilte
re'yi kastetmektedir ve kimi zaman du bunun tam tersini. 'Bri
tanya' teknik terim bağlamında 'Büyük Britanya' (İngiltere, ls
koçya ve Kuzey lrlanda) ya da Birleşik Krallık ile aynı anlama 
gelmemektedir. Hakların devredilmesi, lskoçya ve Galler ulusal 
hislerinin daha yoğun bir şekilde hissedilmesini sağlayacaktır -
gerçekteyse lskoçya tam bağımsızlık talebinde bulunabilir. Şayet 
anayasa yürürlüğe girerse, Kuzey lrlanda'nın hem lrlanda hem 
de Britanya Adası'yla bağlantıları olacaktır. Konu bununla da sı
nırlı değildir: Britanya kısmen sahip olduğu imparatorluk ruhu
nun bir mirası olarak geniş etnik ve göçmen azınlıklara sahiptir. 
Bu çeşitlilik, ulusal kimliği yeniden gündeme getirme teşebbüs
lerini başarısızlığa uğratabilir. Bu durum tam anlamıyla 'kozmo
polit ulus' kavramıyla yakından bağlantılıdır. 

Pek çok ülkenin karşı karşıya kaldığı önemli konulardan bir 
tanesi göç olgusudur. Birleşik Devletler kuruluşundan itibaren 
bir göçmen ülkesi olmuştur. Bununla birlikte, Avrupa ülkeleri 
yirmi yıl öncesine göre günümüzde daha çok heterojen bir nüfu
sa sahiptirler. Mesela Almanya, gerçekte öyle olmasa da, bir göç
men ülkesidir. Almanya'nın nüfus dağılımı kısa süre içersinde 
büyük değişime uğramıştır. 1990 yılında Fransa'ya göç edenlerin 
dört katı, Britanya'ya göç edenlerin sekiz katı kadar insan Al
manya'ya göç etmiştir. 1995 yılında Birleşik Devletler 720.000 
kişiyi göçmen statüsünde kabul ederken Almanya'nın kabul etti
ği göçmenlerin sayısı 1.1 milyondur. 6 

Dünya çapında yapılan araştırmalar göç olgusunun genellik
le göçmen kabul eden ülkeye avamajlar getirdiğini ortaya koy
masına rağmen, göç olgusu uzunca bir süredir ırkçı akımların 
ortaya çıkmasında önemli rol oynamaktadır. Göçmenler normal 
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şartlarda içlerinde çalışma arzusu duyan insanlardır ve yerel hal
ka nazaran daha çalışkandırlar. Göçmenler zengin olmayı arzula
maktadırlar ve bu hedefi gerçekleştirmek için de bir işte çalış

mak yerine kendi işlerini kurmak suretiyle tükefr::i bir vasıf ka
zanmaktadırlar. Kızkmhklara ve kine neden olabilecek pek çok 
kültürel farklılık toplumda tümüyle enerji yaratıcı bir etkise sa
hip olmaktadır. 

1985 yılında sınırların açılmasıyla ilgili Schengen Antlaşma
sına imza atan ülkeler, Avrupa Topluluğu ülkelerine 'dış sınırları
nı' daha sert tedbirlerle korumaları çağrısı yapmaktadır. 1998 yıh 
Haziran ayında Fransa, Kürt sığınmacıların Fransa topraklarına 
girmelerine engel olmak amacıyla İtalya sınırına birlikler gön
dermiştir. Almanya, ltalya'da otobanlarda kontrol noktaları oluş
turmak için talepte bulunmuştur; Almanya ayııı zamanda Polon
ya sınırındaki kontrolleri de artırmıştır. Buna rağmen, Schengen 
Antlaşması önce Yugoslavya'dan ve daha sonra da Arnavut
luk'tan gelen göç dalgası karşısında hayatiyetini yine de devam 
ettirmektedir. 

Kozmopolitlik ve çokkültürlülük göç olgusu bağlamında or
taya çıkmaktadır. Kozmopolit bir bakış küreselieşmekte olan dü
zende çokkültürlü bir toplumun oluşması için gerekli bir koşu
ludur. Kozn::ıopolit ulusalcılık anlayışı, bu düzenle baş edebilecek 
tek ulusal kimliktir. Almanya diğer ülkelere göre daha çok kendi 
ulusal kimliğini diri tutma sınavından geçmektedir. Almanya iki 
kutuplu dünyanın ikiye ayırdığı tek ülkedir. Almanya, Avrn
pa'daki diğer ülkeler gibi, ekonomik ve kültürel özerkliğini -ben· 
zer ülkeler arasında ilk sırayı alan Almanya- Avrupa Birliğine ter
kederken yeni bir kimlik inşa etmek zorundadır. 

Almanya, çokkültürlülüğünü resmi olarak reddettiğinden 
dolayı, Avrupa bağlamında kozmopolit ulusalcılığın teste tabi tu
tulduğu bir örnek teşkil etmektedir. Günümüzde ülke tabiiyetine 
kabul edilme söz konusu ülkede doğmuş olmaya değil, soya bağ-
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lıdır. Diğer ülkelerde doğan Alman kökenliler Alman vatandaşlı
ğı talebinde bulunabilirken, Almanya'da doğan göçmen çocukla
rı yabancı statüsünde kabul edilmektedirler. Kozmopolit kimli
ğin geliştirilmesine öncü olmak için vatandaşlık kanunları değiş
tirilmelidir ve önemli bir kültürel değişime gidilmelidir. Kozmo
polit bir ulus, yerine getirilmesi taahhüt edilmiş değerlere ve va
tandaşların kendilerini rahat hissedecekleri bir kimliğe ihtiyaç 
duyar, fakat kozmopolit ulus ayın zamanda bir ikilemi ve kültü
rel çeşitliliği de kabul etmek zorundadır. 

Ardından tehlike getirmeyecek bir kozmopolit ulusalcılık 
anlayışı gerçekte olası mıdır? Daha önce tartışılan diğer kavram
larla birlikte bu da bir ideal'dir; fakat küresel düzenin değişen 
doğası gözönüne alındığında hiçbiri gerçekleşme olasılığından 
uzak değildir. Gerçekleşmesi şüpheli olmasına rağmen, Birleşik 
Krallık'taki saygısız Britanya'lı ve 'Britanya'yı yeniden yaratma' 
fikri ulusal kimliğin diğer kimliklerle diyalog vasıtasıyla aktif bir 
şekilde şekillendirilmesi gerektiğini tasdik etmektedir. 

'Gerçekçi' teorilere göre, kendi çıkarları doğrultusunda ben
cilce hareket eden uluslar ve güç odakları dünya arenasındaki 
gücün sahipliğini yapmaktadırlar. Bununla beraber, ~mnun kendi 
kendisini tanımlayan bir teori olduğu aşikardır. Bu şekilde düşü
nen devlet liderleri bu yolda hareket edeceklerdir. Küreselleşme
nin etkisiyle beraber, iki kutuplu dünyanın sona ermesi devletle
rin egemenliklerinin doğasını radikal bir değişime uğratmıştır. 

Küreselleşmenin uluslararasılaşmayla aynı anlama gelmediğinin 
altı çizilmelidir. Küreselleşme sadece uluslar arasındaki bağların 
yakınlaşması değil, aynı zamanda ulusların sınırlarım aşan küre
sel sivil toplumun ortaya çıkışı gibi süreçleri de içermektedir. 
Düşmanlardan ziyade risklerle ve tehlikelerle yüzyüze kalan dev
letler, dünyayı gerçekçi anlamda görmek durumunda değillerdir 
-ilişkili olduğu inançlar arkaik bir hal aldığından dolayı 'gerçek
çilik' yanlış bir terimdir. 
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Kozmopolit Demokrasi 

Yeni demokratik devlet ve kozmopolit ulus artık sadece 'dış 
politika' olarak değerlendirilmesi zor olan ancak ulusal sınırların 
ötesini ilgilendiren politikalarla yakın bağlantı içindedir. Kozmo
polit ulus, küresel planda uygulanan kozmopolit demokrasiyi 
gerektirmektedir.' Günümüzde böylesi konular ulusal ve hatta 
bölgesel politikalarla ilgili tartışmalardan ayrı olarak ele alın
maktadır. Dünyanın geri kalanının, bir ülkenin ilgi alanının dı
şında kaldığı söylenmekte ve her ülkenin kendi sınırları içersin
de zaten yeterince problemler mevcutken ulus-devlet düzeyinin 
üzerinde gündeme getirilen demokrasi hakkındaki fikirler ütop
ya olarak değerlendirilmektedir. Söz konusu bu ayrım akademik 
bağlamda uzunca bir süredir çalışma alanını sadece 'dış politi
ka'nın oluşturduğu 'uluslararası ilişkiler' disiplininin var oluşuy
la şekillenmektedir. Bununla birlikte, böylesi bir ayrım küresel 
düzende çok fazla bir anlam ifade etmemektedir. 

Kimileri dünyanın küresel yönetime doğru değil de, tam ter
si bir yönelim içinde olduğunu ileri sürmektedir -iki kutuplu 
dünyanın sona ermesi, karşılıklı bağımlılığı artırmak yerine dü
zensizlik meydana getirmiştir. Gazeteci Robert Harvey 'küresel 
kaostan bütünüyle kaçınılabileceğini' söylemesine rağmen, 'Bin
yıl yaklaştıkça küresel düzensizlik hatta anarşi tohumları örül
düğünü'8 ileri sürmektedir. Fransız düşünür Alain Mine benzer 
şekilde çatışmaların, düşmanlıkların ve otoriteden yoksun 'gri' 
bölgelerin artış göstermesiyle Orta Çağ'ın geri geldiğinden bah
setmektedir. 9 

Bununla beraber, dünyayı olduğu gibi tanımlamaktan ziyade 
bu tip yorumlar var olan olumlu ihtimallerin felakete dair yönle
rini ifade eden dystopias olarak görülmelidir. Örneğin, savaşın 
meydana getireceği etkiyi düşünün. Daha önceki herhangi bir 
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yüzyıla göre daha fazla insan geçen bir yüzyılı aşkın sürede mey
dana gelen savaşlarda öldü. Bu savaşlar esnasında hayatını kay
beden siviller de hesaba katılacak olursa, daha önceki herhangi 
bir döneme göre dünya nüfusunun büyük bir bölümünün haya
tını yitirdiğini görürüz. Birinci Dünya Savaşında yaklaşık 10 mil
yon kişi ölürken, milyonlarca insan da savaşın doğrudan ya da 
dolaylı sonucu olarak hayatını kaybetti. Sivil kayıplar açısından 
bakıldığında ise İkinci Dünya Savaşı daha çarpıcı sonuçlar ortaya 
koymaktadır; bu savaş sonunda hayatını yitiren yaklaşık 50 mil
yon insanın yarısından fazlasını siviller oluşturuyordu. 1945 yı
lından günümüze değin meydana gelen değişik çatışmalarda ge
ne yaklaşık 50 milyon kişinin hayatını kaybettiği tahmin edil
mektedir. Çok yakın zamanlarda Bosna ve Rwanda'da meydana 
gelen katliamlar söz konusu rakamlara milyonlara varan yeni 
kurbanlar eklemiştir. 10 

Bununla birlikte, şiddet hareketlerinin bu son görünümün
deki korkutucu boyutlar savaşın uygulanış şeklinde, ulus-devlet
lerin daha erken dönemlerdeki jeopolitik savaşlarından farklılık 
arzeden bir değişikliğin olduğunu göstermektedir. Dünyanın po
litik olarak iki kutba ayrıldığı dönemde, tesadüfler bir yana, bü
yük ölçekli savaşlara rastlanmamıştır. Nükleer silahların icadı 
Karl von Clausewitz'in teorisini yanlışlamıştır -savaş diplomasi
nin son enstrümanı olmaktan ziyade, diplomasinin çok daha ön
ce gelen argümanı, savaşı önceden, en azından nükleer çatışmayı 
engellemektir. Mikhail Gorbachev'un, kendi adına bir çıkar sağ
lamaktan çok daha önemli bir konu olarak, ordular arasında ya
şanan yarışın sona ermesi gerektiği önerisi savaşın modası geçti
ği açıkça vurgulanmaktaydı. 11 

Gelecekte ulusların birbirleriyle büyük ölçekli bir savaşa 
girme ihtimalinin zayıf olduğunu söylemenin bir hayal olmadı
ğıyla ilgili diğer birkaç sebep daha vardır. Dünya artık iki askeri 
blok arasında bölünmüş değildir. Uluslar arasındaki sınırlar he-
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men hemen her yerde kesinlik kazanmış ve uluslararası ar{laşma
larla garanti altına alınmıştır. Bilgi çağırida bulunduğumuz şu 
dönemde artık geçmişteki ulus-devletler için geçerli olan toprak 
sorunları yaşanmamaktadır. Bilgi ve rekabet kapasitesi doğal 
kaynaklardan daha fazla şeyler ifade etmektedir ve egemenlik 
kavramı daha muğlak ya da çoğul anlamlar içerir hale gelmiştir. 
Demokrasi dünyada giderek daha fazla yaygınlık kazanmaktadır 
ve demokratik yönetimlerin birbirleriyle savaşmayacağı fikrinde 
doğruluk payı vardır. Son olarak, dünya geniş bir şekilde geç dö
nem XIX. yüzyılın da dahil olduğu daha önceki herhangi bir dö
nemde olduğundan daha içiçe geçmiştir. 

Ulusal ve küresel yönetimi birleştirmek artık ütopya olmak
tan çıkmıştır. Çünkü bu iki yönetim biçimi uygulamada zaten bi
rarada işlemektedir .. Piyasalardaki hareketliliğin ve teknolojik ye
niliğin itiei gücünün arkasında küresel düzeyde işbirliğine dayalı 
şekilde faaliyet gösteren organizasyonların sayısındaki büyük ar
tış yatmaktadır. Örneğin, XIX. yüzyıldan XX. yüzyıla geçilirken 
yaklaşık 20 uluslararası devlet organizasyonu ve 180 uluslarüstü 
özel sektör organizasyon vardı. Günümüzde devlet organizas
yonlarının sayısı 300'e ve özel sektör organizasyonlarının sayısı 
ise SOOO'e çıkmıştır. Bu ortamda zaten küresel yönetim ve küre
sel sivil toplum varlığım hissettirmektedir. 12 

'Taban'dan gelen önemli kozmopolit eğilimler söz konusu
dur. Greenpeace ya da Uluslararası Amnesty gibi örgütler insan
lığı bir bütün olarak kucaklama hedefini gütmektedirler. Örne
ğin, Uluslararası Amnesty üyelerinin kendi ülkelerindeki her
hangi bir teşkilatla işbirliğinde olmamasın özen göstererek 'katı 
bir tarafsızlık ve bağımsızlık' ilkesini izlemektedir. NGO'lar, en 
büyüğü 1995 yılında Beijing'de gerçekleşen ve 50.000 delegenin 
katıldığı başarılı zirve toplantıları düzenlemek suretiyle güçlerini 
ortaya koymaktadırlar. 
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Küreselleşme süreçleri, gücü uiuslardan depolitize olmuş 
küresel alanlara ~aşımaktadırlar. Bununla birlikte bir diğer her
hangi toplumsal çevre ya da onun evrensel öneminden daha faz
lası hile bu yeni alan da düzenlemeye, hakların ve sorumlulukla
rın belirlenmesine ihtiyaç duymaktadır: 'ubi societas, ibi ius', 
'nerede toplum varsa, orada yasa olmalıdır." 11 

· 

Şu an, bölgesel ve küresel yönetim şekilleri arasında bir tu
tarsızlık söz konusudur. Bölgesel olarak yapılanmış olan, özellik
le Avrupa Birliği, NAFTA ve diğer benzeri bölgesel birliklerin 
oluşturduğu işbirliği örgütleri giderek daha geniş etki alanlarına 
sahip olmaktadırlar. AB'nin yanısıra, OAU*, ASEAN, Arab Birli
ği, CARICOM ve MERCOSUR gibi örgütler de faaliyet göster
mektedirler. Bütün bu crganizasyoniar geçmişte anlaşmazlıklar 
ve bölünmeler yaşamış olan ülkeler arasında kurulan toplumsal 
ve ekonomik işbirliğine örnek teşkil etmektedirler. 

Diğer taraftan dünya çapında faaliyet gösteren kuruluşlar 
devletlerarası -işlevde bulunmak için devletlerin anlaşmalarına 
bağlı olarak- bir yapı sergilerken birbirlerinin içişlerine müdaha
le etme gücünden yoksundurlar. Birleşmiş Milletler özel olarnk 
WTO, GATT*, IMF ve Dünya Bankası gibi ulusların birlikteliğim 
ifade eden ticaret ve ekonomik değişim programları yürüten ör
gütleri. temsil eden bir örgüttür. 

------
* Organisation of African Unity - Bağımsız Afrika Devletleri Topluluğu. 

** GATT:Gümrük ve Ticaret Anlaşması. 
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Avrupa Birliği 

Avrupa Birliği iki kutuplu dünyanın bir unsuru olarak orta
ya çıkmıştı, fakat günümüzde küreselleşm~ olgusuna bir cevap 
niteliği taşımaktadır. Söz konusu bu birlik, ulus-devlet yapılan
masını aşan ve bireye kadar inen toplumsal, siyasal ve ekonomik 
kurumları geliştirmektedir. Avrupa Birliğiyle ilgili sorun artık bir 
bütünlüğü yani 'Avrupa'yı tanımlamamakta oluşudur. AB, ulusal 
devletler arasında oluşturulan işbirliğinin bir ürünü olduğundan 
devletlerin bölgesel işbirliği örgütünden daha fazla bir anlam 
içermektedir. Bununla beraber, elbette, Avrupa Birliğinin de ken
dine has problemleri vardır. Bu bir varsayımla ifade edilmesi ge
rekirse, AB, kendisi farklı bir birimmişcesine birliğe katılma baş
vuru yapmış olsa bunun kabul edilmeyeceği söylenmektedir. 
Çünkü kendi içersinde yeterince demokratik değildir. Bununla 
birlikte, şu anki yapısında bile daha geniş birlikteliklere model 
olabilecek bir yeterlilik sunmakta ve bunun sağlamasında bir rol 
oynaya bilmektedir. 

Avrupa Birliği bir yandan sahip olduğu büyük desteği kay
bederken, diğer yandan vatandaşlarının yaşamlarında giderek ar
tan bir öneme sahip olmaktadır. AB, Birliğe üye ülkeler arasında 
ekonomiyle ilgili yasaların oluşturmasında % 75'in üzerinde so
rumluluğa sahipken, ülke içi yasalar açısından da %50 pay sahi
bidir. Bununla beraber, yapılan araştırmalar birliğe üye pek çok 
ülkede -bir iki ülke hariç- Avrupa Birliğine karşı eskiye nazaran 
daha az istek duyulduğunu ortaya koymaktadır. Bunun sebepleri 
arasında Avrupa Birliği'nin demokrasi açısından eksikliklerinin 
olması ve sıradan insanların endişelerine karşı kayıtsız kalması 
gelmektedir. Fakat küreselleşme bağlamında ele alındığında ve 
vatandaşların günlük sorunlarına daha fazla ilgi gösterildiğinde 
Avrupa Birliği ekonomik olduğu kadar siyasal rolü açısından da 
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önem taşıyan bir kurumdur. Çünkü bu bağlamda dünyaya öncü
lük etmektedir. Avrupa Birliği, hiçbir geleneksel yapıya uymayan 
bir yönetim sergilemektedir. Birliğe üye ülkeler Avrupa bağla
mında olduğu kadar birlik dışında da kozmopolit ulus niteliğini 
devam ettirebilecek güçlü bir motivasyona sahiptirler. 

1994 seçimleri için Danimarka İşçi Partisi'nin Seçim Progra
mının yazarı Jos de Beus, Avrupa Birliğinin geleceği bağlamında 
sosyal demokratların kaçınması gereken üç tuzaktan bahsetmek
tedir: 

- Baskı düşüncesi: Küreselleşme, Avrupa Birliğinin dünyanın 
bu diğer kesimlerini etkileme yolları aramak yerine .bu kesimler
den gelecek baskılar karşısında pes etmemesi anlamına gelmek
tedir. 

- İstek düşüncesi: Bir tek piyasa, Euro para birimi ve Avrupa 
Merkez Bankası otomatik olarak sosyal demokrat fikirlerin geliş
tirilmesine katkı sağlayacaktır; 

- Kıyamet saati düşüncesi: Avrupa Birliği sosyal demokrasi
nin düşmanıdır, böylece sosyal demokratların amacı güçlerini 
ulus-devletlere çevirmek olmalıdır. 14 

De Beus, Avrupa Birliğinin önünün açık olduğunu söyle
mekte haklıdır. Soğuk Savaş dönemi boyunca Avrupa Birliğinin 
demokrasi uygulamalarındaki eksiklikleri birliğin evrimi için 
önemli bir engel niteliği taş~mıyordu. 'Brüksel'de ulusal yönetim
lerin anlaşmaya vardığı kararlar seçmenler tarafından kabul edi
liyordu. 1990'larda ise seçmenlerin muhalefeti ortaya çıkmaya 
başlamıştır. • 

Çoğu kişinin savunduğu gibi bu sorun karşısında yapılması 
gereken etkili uluslarüstü parti teşkilatları karşısında Avrupa 
Parlamentosunun gücünün iki katına çıkarılmasıdır. Uluslarüstü 
parti federasyonları olasılıkla daha sağlam bir yapıya kavuşacak
lardır. Şu anda, Avrupa Parlamentosunda yer almak 'Avrupa se-
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çimleri'nden ziyade 'ikinci sıradaki ulusal rekabetler' olarak gö
rülmektedir. Farklı Avrupa Birliği ülkelerindeki seçimlerde orta
ya çıkan sonuç, insanların seçimlerde gösterdikleri ilgisizliklere 
yol açan Avrupa Parlamentosu seçimlerinin öneminin azalması
dır. 

Orta ve Doğu Avrupa'da yer alan ülkelerin yakın gelecekte 
Avrupa Birliğine katılınılan açıkçası büyük bir meydan okuma 
niteliği taşımaktadır. Çek Cumhuriyeti, Estonya, Macaristan, Po
lonya ve Slovenya Avrupa Birliğe katılmak için sırada bekleyen 
ülkelerdir. Diğer beş ülke Bulgaristan, Romanya, .Slovakya, Lat
via ve Litvanya için Birliğe katılımlarına yardımcı olacak şartla
rın temini için yeterli kaynak dağıtımı yapılmıştır. Söz konusu 
bu ülkelerin çoğu mevcut Avrupa Birliğinin ortalamasının üçte 
biri ya da daha az GSMH'ya sahiptir. Daha da ötesi, bu ülkelerin 
istisnasız hepsi liberal demokratik kurumlar ve piyasa ilkelerini 
hayata geçirme mücadelesi vermektedirler. Çek Cumhuriteyi ve 
Polanya gibi Birliğe giriş için daha elverişli şartlara sahip olduk
ları anlaşılan ülkeler bile hem siyasal hem de ekonomik anlamda 
problemlerle yüzyüzedirler. 

Avrupa Birliğinin 'genişlemesinden' kaynaklanacak sıkıntılar 
büyük Avrupa projesinin hayata geçirilmesine neden olabilir. Bu
mmla birlikte, Birliğin genişlemesi yeniden yapılanma sürecinin 
hızlandırılması yolunda takviye güç sunmak suretiyle Avrupa 
Birliğine yardımcı olabilir. Şurası da unutulmamalıdır ki, daha 
önce zikredildiği gibi diğer ülkelere demokrasi kriterinin hayata 
geçirilmesinde yaptırım uygulayan ancak kendisi demokratik ol
mayan bir teşkilatta ironiden daha fazla şey söz konusudur. Orta 
ve Doğu Avrupa toplumlarının işbirliği Avrupa Birliği kurumları
nın demokratikleştirilmesinde ve yeniden yapılandırılmasında 
teşvik edici bir unsur olabilir. 'Birliğin genişlemesi başarıyla so
nuçlanırsa, Avrupa Birliği, Avrupa çapında ortaya çıkan toplum
sal ve kültürel kimlik, denetım, yasallık, şüpheler ve kaygılar gi-
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bi karmaşık ve içinden çıkılması zor konularla baş etmek zorun
da kalacaktır.' 15 

Küresel Yönetim 

Önümüzdeki birkaç yıl içersinde, Avrupa Birliği kurumları
nın temel anlaşmalarının esaslı bir şekilde değişip değişmeyece
ğini bilmiyoruz. Avrupa Birliğindeki güçler ayrımı, yukarıda zik
redilen sorunlar ışığında önemli yapılanmalara ihtiyaç duyabilir. 
Fakat aynı zamanda, daha kapsamlı küresel yönetim biçimi Av
rupa Birliğinin şu an sahip olduğu resmi sistemin aynısına sahip 
olabilir: Temsil kurumu (Parlamento), idari kurum (Komisyon), 
yönetimlerarası birlikler (Konsil) ve federal mahkemeler (Adalet 
Mahkemesi). Bu tür kurumların küresel planda uygulamaya so
kulması elbette ki, şu an ki mevcut kurumların rolünden ve işle
vinden farklılık gösterecektir. Bununla beraber, ilke olarak söz 
konusu kurumların bu yönde nasıl bir reforma tabi tutulabile
ceklerini görmek zor değildir. Örneğin, Birleşmiş Milletler, parla
mento ve konsil olarak ikiye ayrılırken WTO, IMF ve Dünya 
Bankası bir tek kurum olarak yapılandırılabilir. Şayet OECD, Av
rupa Birliğini kendi bünyesine katarsa ve Avrupa Birliğinin diğer 
üyeler karşısında sahip olduğu güce sahip olursa küresel bir uy
gulama planında olası bir öncülük rolünü üstlenebilir. Artık Av
rupa Birliği etkin bir teşkilat olmak yerine sadece diğer ülkelerin 
üyelik başvurularını belirleyen bir niteliğe büründüğünden, Gü

ney ülkeleri için bu yönde yapılacak bir değişiklik olumlu bir ge
lişme olabilir. 

Birleşmiş Milletler ekseninde yeni bir meclis ya da parla
mento oluşturma fikri geçen birkaç yıl boyunca yoğun bir şekil
de tartışılmıştır. 16 Avrupa Parlamentosu böylesi bir parlamenter 
meclisin nasıl yapılandırılabileceği konusunda bir örnek teşkil 
edebilir. Başlangıçta Birleşmiş Milletler tüzüğünün 22. maddesi-
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ne uygun olarak Genel Meclis'e bağlı bir kurum işlevi görebilir. 
Öncelikle üye ülkelerin parlamentoları doğrudan seçilmiş meclis 
için önerilerde bulunabilecek temsilciler gönderir. Seçim sistemi, 
Avrupa Parlamentosundakine benzer bir yapılanma iie ülkelerin 
nüfuslanyla orantılı bir şekilde belirlenecek temsilcilerden oluş
turulabilir, bununla beraber, son derece az nüfusa sahip ülkele
rin temsil edilmeleri noktasında farklı bir uygulama gündeme 
getirilebilir. 

Etkin bir adalet sisteminin geliştirilmesi dünya meclisinin 
oluşturulmasına giden yolda önemli bir adım olabilir. Bireyler ve 
devletlerle ilgili adalet ilkesini tesis eden Nuremberg ve Tokyo 
Yargıçlar Heyeti yerine devletlerarası kanuni uygulamalan temsil 
etmek amacıyla Uluslararası Adalet Mahkemesi tesis edilebilir. 
Eski Yugoslavya'daki uluslararası insan haklarının ihlalini araş
tırmakla yükümlü yargıçlar benzer bir güce sahiptirler. Mahke
menin yasal yetkisinin, ülkelerin kendi vatandaşlarıyla araların
daki ilişkilerin daha da genişletilmesinin yer aldığı en temel ko
nu kozmopolit bir yasa taslağının oluşturabilir olmasıdır ve bu 
oluşturmalıdır da. Pek çok ülkenin 1998 yılında Uluslararası Suç 
Mahkemesi'nin oluşumuna destek vermeleri söz konusu bu ihti
yaçlar hakkında bir konsensüse varılmasının bir işaretidir. 

Bu tür hedefler gerçekleştirilebilir mi? Temsili meclislere 
önemli roller biçen küreselleşmiş bir demokrasi ulusal düzeyde 
karşılaşılan kayıtsızlık ya da düşmanlık gibi problemlerle karşıla
şır mı? !kinci sorun, söz konusu olduğunda gücün iki yönlü nü
fuzu vurgulanmalıdır. Kozmopolit demokrasi sadece dünya ça
pında bir yönetim hareketiyle ilgili değil, aynı zamanda yerel 
planda da işlerliğe sahip olan bir niteliğe sahiptir. Bu gibi olası
lıkları şüpheyle karşılayanlar Avrupa Birliğinin ortaya koyduğu 
başarılan dikkate almalıdırlar. Avrupa devletleri arasındaki uzun 
süreli gerilimlerin neden olduğu bir savaşın yaralarının sarılma
ya başlandığı dönem yalnızca yarım yüzyıl önceydi. Bununla bir-
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likte, bu ülkeler uluslarüstü yeni bir sistem yaratmak amacıyla 
işbirliğine girdiler, egemenlik haklarını birleştirdiler ve etkin bir 
yasal düzenleme meydana getirdiler. Daha da ötesi, sadece ide
alizmden vaz geçerek değil, kendi çıkarlarından da feragat ede
rek bunu gerçekleştirdiler ve günümüzde küresel yönetim bağla
mında benzer yaklaşımlar bütün devletler için geçerlidir. 18 

Kozmopolit demokrasinin genişlemesi küresel ekonomik 
eşitsizliklerle mücadele eden ve ekolojik riskleri kontrol eden 
dünya ekonomik sisteminin etkin bir şekilde düzenlenmesi şartı
nı oluşturmaktadır. Yerel planda piyasa radikalizmiyle mücadele 
etmek bir anlam ifade etmemektedir, artık bu mücadele yerini 
küresel planda gerçekleştirilecek bir mücadele türüne terketme
lidir: 

Küresel laissez-faire dünya ekonomisinin geldiği son nokta de
ğil, ortaya çıkış tarihindeki bir andır ... Taşınan ciddi şüphelerin öte
sinde, dünya ekonomisini bir tek küresel serbest piyasa olarak dü
zenlemenin istikrarsızlığı artırıcağı yolundadır. Bu durum, çalışanla
rı yeni teknolojinin maliyc:ti ve kısıtlanmamış serbest ticaret sonucu 
oluşacak yeni duruma katlanmak zorunda bırakacaktır. Küresel lais
sez-faire, küresel ekonomik dengeyi tehlikeye atacak aktivitelerin 
kontrol altında tutulabileceği herhangi bir yapılanma ortaya koyma
maktadır ... Yürürlükteki bu uygulama dünyanın geleceğini, salt kar 
peşinde koşmanın niyetlenilmemiş sonuçları varsayımına dayalı bu 
devasa tehlikelere sürüklemektedir. Tehlikeler karşısında böylesine 
ihtiyatsız bir durum hayal etmek imkansızdır. 19 
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Dünya Çapına Yayılmış Piyasa Radikalizmi 

Piyasa radikalizmi sınırlı ve tezat teşkil eden yapısı nedeniy
le yerel politikalarda uygulamadan kaldırılmak zorunda kalmış
tır. Bununla beraber, yerel planda ortaya çıkan problemlere ben
zer problemlerin ortaya çıkmasına karşın, piyasa radikalizmi kü
resel planda hakimiyetini devam ettirmektedir. Bütün piyasalar
daki gibi küresel piyasalar da problem-çözücü araçlara sahip ol
duklarından ve eşitlikçi bir düzeye ulaşılması eğilimi gösterdik
lerinden yeni liberat ortodoksilerde küresel piyasalara önem ve
rilmesi son derece mantıklıdır. Görünen o ki, piyasalardaki ras
yonel olmayan dalgalanmalar, daha sonra yeni ve yeniden denge
lenmiş eşitliğe yol açan, sorun-çözücü hareketliliktir. Bununla 
beraber, dünya piyasalarında söz sahibi olanlar, kararların alın
masında fiyatlarm önemli bir unsur olmasından ziyade, ücret de
ğişikliklerindeki beklentilerin ve bu yöndeki değişikliklerin ru
tin bir şekilde salt ekonomik bir olgu olmanın ötesinde psikolo
jik olgu tarafından bir etkiye maruz kaldığını ileri sürmektedir. 
Krizler, değişken dalgalanmalar, sermayenin bir ülkeye ya da 
bölgeye girip çıkması gibi özelliklerin hepsi marjinal bir durum 
değil, aksine ehlileştirilmemiş piyasaların temel özelliklerini 
oluşturmaktadırlar. 

1994 yılında Meksika krizinin ortaya çıkması ve akabinde 
Güney Doğu Asya'daki bunalım dünya ekonomisinin en önemli 
unsuru olan finans piyasalarının düzenlenmesinin bir zorlaması 
neticesidir. Her yerde olabileceği gibi burada da devlet müdaha
lesinin azaltılması özgürlükle aynı şey demek değildir ve serbest 
ticarete getirilen küresel taahhüt devlet müdahalesine duyulan 
ihtiyacı ortadan kaldırmaktan ziyade, yapılacak etkili düzenle
melere bağlıdır. Bu tür müdahalelerin hedefini belirlemek kolay
dır, fakat hangi politikaların izleneceği ve nasıl uygulanabileceği 
açıkçası işin en problemli tarafı oluşturmaktadır. ihtiyaç duyulan 
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noktalar şunlardır: Para birimlerindeki yoğun hareketliliği ma
kul seviyelere çekmek ve hedefi kontrol altında tutmak; kısa dö
nemli tedavüldeki para spekülasyonunu yatırımdan ayrı tutmak; 
dünya ekonomik yönetiminde yer alan uluslarüstü teşkilatları 
yeniden yapılandırmak kadar onlar içersinde daha çok güvenilir
lik yaratmak. 

Ticaret ve diğer yan ekonomik işlemlerin günlük tedavülde
ki trilyonlarca dolar içindeki payı sadece sadece %5'tir. Ellerinde 
büyük miktarlarda para bulunduran tüccarlar para satışı ve faiz 
oranlarındaki farklardan yararlanarak kısa süre içer sinde kar 
amacı güttüklerinden, bu miktarın diğer %95'ini spekülasyon ve 
para alım-satımları oluşturmaktadır. Bu uygulamalar piyasaların 
uzun-dönemli araçları ve ticaret için verdikleri belirtileri alt üst 
etmektedir. Portföy sermayesi dikkate değer bir hareketliliğe sa
hiptir -yüzmilyarlarca 'sıcak' para bir gün içersinde piyasadan ya 
da bir ülkeden çekilmektedir. Merkez bankaları düşük para bi
rimlerinin devalüasyonu üzerinde kumar oynayan spekülatörle
rin baskısı karşısında güçlü rezervlere sahip değillerdir. 

Meksika'da yaşanan krizin ardından pek çok kişi finans yö
netiminin daha etkin araçlarını yaratmanın gerekliliğinden bah
setmesine karşın sadece birkaç etkin tedbir alınabildi. Asya Kap
lanlarının maruz kaldıkları karışıklık daha fazla yeni düzenleme
ye ihtiyaç olduğunu daha da aşikar hale getirdi. Hepsinden öte, 
Asya ülkeleri endüstrileşme başarısını yakalamış ülkeler olmak
tan, bir gecede ekonomik zorluklarla mücadele eden ülkeler ha
line geldiler. Söz konusu bu olayların gerçekleşmesinden önce, 
sermaye hareketlerinin bu denli hızlı bir şekilde krizlere yol aça-· 
bileceği bu denli belli değildi. 1996 yılında Endonezya'ya, Güney 
Kore'ye, Malezya'ya, Tayland'a ve Filipinler'e 93 milyar dolar ak
tı. 1997 yılında bu ülkelerden 12 milyar doların birdenbire çık
masıyla işler tersine döndü. 20 
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Bu durum karşısında sermaye piyasalarını serbestleştirmeyi 
isteyen yeni liberallerin yaklaşımı, geçen birkaç yıl zarfında ma
ruz kalmandan daha büyük karışıklıklara yol açacak reçetelerden 
ibarettir. Serbest sermaye hareketlerini kontrol etmenin verim
sizliğe yol açtığı fikri, krizlerin toplumsal ve ekonomik maliyet
lerini hesaba katmamaktadır. Sermaye dönüşümünü garanti altı
na almak genellikle faiz oranlarının artışı ve yerli malların satışı 
anlamına gelmektedir. Daha da ötesi, serbest sermaye hareketi
nin yol açtığı kazançlarla ilgili yapılan iddialar en azından sorgu
lanmaya değerdir. Diğer ülkeler arasında Çin ve Japonya sermaye 
konvertibl (serbestçe dövize çevrilebilir)'ine sahip olmaksızın 
yüksek büyüme hızına sahiptirler. Aynı durum Avrupa'da l 990'lı 
yılların başlarına kadar bu yönde bir gelişme kaydetmemiş olan 
İrlanda ve Portekiz için geçerlidir. 

Finans piyasaları nasıl düzenlenebilir? Bu düzenlemelerin 
önemli bir alanını dolaşımdaki para spekülasyonu oluşturmakta
dır. Euro para biriminin tedavüle çıkışı dünyada -Yen'le ilgili 
önemli soru işaretleri olmakla beraber- üç para birimi olacağı an
lapıına gelmektedir. Bu durum para birimlerinin oluşturduğu 
bloklar arasında çatışmalara yol açabileceği gibi aktif bir işbirliği
ne doğru yönelebilecek dünya ekonomisinin giderek artan bir iş
birliğini de vurgulamaktadır. Finansör George Soros Euro'nun ve 
Amerika Dolarının istikrar sağlayıcı bir araç olarak resmen bir
leştirilebileceğini ileri sürmektedir. 

Döviz kurlarının istikrarlı bir seyir izlemesi finans kurumla
rı, ortaklıklar, yatırımcılar ve hükümetler için benzer şekilde ka
zançlı olmalıdır. Uzun dönemli yatırımlar ve borçlanma daha 
çok istikrarla teşvik edilmektedir. Döviz kurlarında görülen dal
galanmalar karşısında kendini güvenceye alma ihtiyacı söz ko
nusu olmayacağından, lhracatçılar ve ithalatçılar için maliyetler 
dÜşük olacaktır. Daha da ötesi, endüstrileşmiş ve gelişmekte olan 
ülkeler bundan kazançlı çıkacaklardır, çünkü her iki grupta yer 
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alan ülkeler devletin daha çok özerkliğiyle beraber merkez ban
kasının etkin bir şekilde müdahalede bulunabileceği politikalar 
peşindedirler. 

Döviz oranlarım sabitlemeyi hedefleyen alternatif bir yakla
şım, yaklaşık 25 yıldan fazla bir süre önce ortaya atılan ve üze
rinde çok tartışmalar yapılan Tahin vergisidir. 21 Tahin vergisi, ti
careti ve doğrudan yatırımı finanse etmek için gerekli olan döviz 
değişimini engelleyemediği halde, salt finans spekülasyonunu 
ortadan kaldıracak bir uygulama için gündeme getirilecekti. 
1996 yılında %0.5 oranında uygulanan vergi dünya ölçeğinde 
söz konusu olsaydı 150 milyar dolar gelir getirmiş olacaktı. Tüc
carların bu uygulamanın kendilerini etkilemesinden kurtulma
nın yollarını bulacaklarından dolayı eleştirmenler bu sistemin 
uygulanabilir olmadığını ileri sürmektedirler. Bununla beraber, 
bu bağlamda en temel engel, tüccarların bu tavrı ya da sistemin 
daha genel platformda uygulanmasıyla ilgili değil, aksine -şimdi
ye kadar olduğu gibi- siyasetçilerin isteksizliğidir. Daha yerel 
planda Şili'deki tam aksi (reverse) bir sistem hakkettiği ilgiyi 
çekmektedir. Şili'de yatırım yapmak isteyenler gerçek yatırımı 
daha spekülatif finans ilişkisinden ayırmak için merkez bankası
na sıfır faizli depozit ödemek zorundadırlar. 

Dünya Bankası, IMF ve GATT günümüzdekilerle değil, 
1920'li ve 1930'lu yıllarda ortaya çıkan ekonomik krizlerle başet
mek üzere kurulmuş teşkilatlardır. Bretton Woods - GATT siste
mi ticareti kısıtlayıcı politikalar ve -felaket dönemi olarak bili
nen- Büyük Kriz (Depression)'ın da dahil olduğu I. Dünya Savaşı 
sonrasında ortaya çıkan ekonomik krizlerden kaçınmak için uy
gulamaya sokulmuştur. Bu sistemin temel amacı daha büyük ve 
açık dünya ekonomisi yoluyla uluslararası ekonomik işbirliğini 
geliştirmekti. Bu hedefler büyük ölçüde başarılmıştır. Katı ulu
salcı ekonomiler yeniden ortaya çıkmamıştır ve sistemin uygu
landığı ülkeler arasında daha büyük savaşlar meydana gelmemiş-
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tir. Birtakım yeni sorunların ortaya çıkması bu son derece başarı
lı uygulamanın bir sonucudur. 

Birleşmiş Milletler nezdinde Ekonomik Güvenlik Konse
yi'nin oluşturulması gündeme getirilmelidir. Bu konseyin oluştu
rulması diğer reformlar kadar belki de daha da zor olacaktır, fa
kat bu oluşuma engel olmaya çalışmak zordur. Bu durum, Birleş
miş Milletlerin tüzüğünde bir değişikliğe ve 'siyasetçilerin büyük 
cesaretine' ihtiyaç duymaktadır. 22 GS adıyla anılan ülkeler en
düstrileşmiş ülkelerin siyasetini belirlemede önemli rol oynama
ya devam etmektedirler. Pek çok ülkeyi ve teşkilatı bünyesinde 
barındıran kollektif bir eylem gerçekleştirilmeksizin, döviz piya
salarının yönetimini ve ekolojik risklere çözümler bulmanın da 
dahil olduğu pek çok konu çözüme kavuşturulamayacaktır. En 
liberal ülke ekonomileri bile makro ekonomik işbirliği olmaksı
zın varklıklarını devam ettiremezler; dünya ekonomisinin farklı 
olduğunu ileri sürmek bir anlam ifade etmemektedir. 

Küresel ekolojik yönetim konusu dünya toplumundaki de
rin ekonomik bölünmelerle önemli ölçüde örtüşmektedir. Ulus
lar ve bölgeler içinde toplumdan dışlanma ile küresel planda dış
lanma arasında bir paralellik söz konusudur. Çoğu kişi için artan 
refah diğerlerinin dışlanması durumunu getirmektedir. Dünya
daki en zengin 20 ülke l 980'lerden bu yana sürekli bir gelişme 
kaydetmiştir. Dünya nüfusunun üçte biri bu ülkelerde yaşamak
tadır. Ekonomik durgunluk ya da mutlak düşüş yoksul toplum
ların pek çoğunun karakteristik özelliğini oluşturmaktadır. Dün
ya nüfusunun yaklaşık %30'u günde bir dolar gelirle yoksulluk 
sınırında yaşamaktadır. Güney Afkiia'nın kısmen istisna teşkil 
etmesiyle Alt Sahra küresel ölçekte bütünüyle dışta bırakılmış 
bir kıtadır. Yoksul ülkeler sıralamasında üstte yer alan ülkeler 
arasında bile toplumdan dışlanma söz konusudur. Bir şekilde 
zengin olan küçük elitler geniş kalabalıklara göre fiziksel ve kül
türel yalıtılmışlık içinde yaşamaktadırlar. Bu ülkeler son derece 
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sık bir şekilde gelirlerini kara para aklamadan, silah ticaretinden 
ya da uyuşturucu trafiğinden elde etmektedirler. 

Dünyada eşitsizliklerin sona erdirilmesiyle ilgili problemler 
gerçekten de göz korkutmaktadır. Bununla beraber, bu sorunlar 
üzerinde küresel planda daha geniş bir yönetim çerçevesine doğ
ru yönelim olmadıkça önemli bir sonuç elde edilemeyecektir. 
Aynı durum ekolojik risk için de geçerlidir. Sorun sadece çevre 
tehdidinin nasıl önleneceği ile ilgili değil, fakat bununla beraber 
-varsayalım ki ortaya çıktı- yoksul ülkelerin ekonomik gelişimle
rinin yok açacağı etkileri de kapsamaktadır. Ekolojik modernleş
me tarım ekonomisinden endüstri ekonomisine geçiş için strate
jiler sunmamaktadır. En azından şöyle söyleyebiliriz; sadece çev
resel bağlamda zarar verjci ekonomik büyümeye doğru baskılar 
olmasından dolayı değil, aynı zamanda ekolojik riskler nedeniyle 
dünya ekolojik yönetimiyle mücadele etmek kolay olmayacaktır 
ve daha geniş boyutlarda teknolojik değişimle bağlantılı olan ne
denler içsel olarak son derece tezat oluşturmaktadır. 

Felaket tellallığı ithamları sadece politik sağ'dan gelmiyor, 
aynı zamanda 'işlerin sonunda iyice çığrından çıkacağı' görüşüne 
kapılan pek çok insandan da gelmektedir. Riskleri hiç kimsenin 
kesin bir şekilde tahmin edemeyeceği ve gelecekteki teknolojik 
değişimin tahmin edilemezliğinden dolayı herhangi bir inandırı
cı senaryo ortaya konamamaktadır. Küresel sorunlar yerel inisi
yatiflere birer cevap teşkil etmektedir, fakat bu sorunlar aynı za

manda küresel çözümleri de gerektirmektedirler. İstikrarı, eşitli
ği ve refahı bir arada yaşayacak bir dünya var edeceksek, bu so
runları küresel piyasaların değişken anaforlarına ve göreceli ola
rak güçsüz uluslararası teşkilatlara terkedemeyiz . 
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SONUÇ 

1990'lı yılların başlarında sosyal demokrasinin geleceği hak
kında yapılan tartışmalarında yer alan katılımcılar sosyal demok
rasinin yeniden canlanması olgusunun yarattığı hayal kırıklığın
dan bahsediyorlardı. 1 Avrupadaki sosyal demokratlar kadar dün
yanın diğer bölgelerindeki sosyal demokratlar da serbest piyasa 
felsefesinin yaygınlık kazanması ve Doğu Avrupa'da 'var olan 
mevcut sosyalizm uygulamalarının' yıkıma uğraması karşısında 
güven yitimini yaşıyorlardı. lngiltere'deki ve Almanya'daki iki 
önemli sosyal demokrat parti muhalefetteyken, Birleşik Devlet
lerde Ronald Reagan ve George Bush hükümette bulunuyorlardı. 
Güney Avrupa'da sosyal demokratlar son derece başarılı işler 
gerçekleştirmelerine rağmen, 'kavramsal bağlamda olduğu kadar 
seçimlerde de durgunluk dönemine girmişlerdi. 12 

1992 yılında Bill Clinton'un Birleşik Devletler başkanlığına 
seçilmesinin de içinde olduğu olduğu bir dizi önemli olay sosyal 
demokratlar açısından olumsuz giden durumu tersine çevirdi. 
Hollanda'da Wim Kok, Fransa'da Lionel Jospin, ltalya'da 
Romana Prodi başbakan oldular. Aynı zamanda, lşçi Partisi'nin 
Birleşik Krallıkta elde ettiği zafer pek çok ülkede yeni bir başlan
gıç dönemi olarak görüldü. Tony Blair'in '1980'lerdeki sosyal 
demokrasinin içinde bulunduğu krizin sembolü haline gelmiş 
olan Thatcher muhafazakarlığını yenilgiye uğrattığı' şeklindeki 
yorumun da yer aldığı, 1998 yılında Avrupa'daki sosyal demok
rasinin durumu hakkındaki görüşlerin bir araya toplandığı bir 
kitapta yazarlar 'Ve şimdi Tony'nin zamanı!' diyerek gerçeği dile 
getirdiler. 
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Bununla birlikte, bu zaferi kutlayan pek çok kişi aynı 
zamanda Yeni lşçi Partisi'nin ortaya koyduğu projenin boş hayal
den başka birşey olmadığını da görmektedirler. lşçi Partisinin ül
ke çapındaki ·büyük başarısının ardında Birleşik Devletler'de 
geliştirilmiş olan kampanya tekniklerinin kullanıldığı, son 
derece aktif ve profesyonel bir kampanya yatmaktadır. Yeni lşçi 
Partisi büyük ölçüde medya eksenli bir politikaya bağımlı ve 
'tasarımcıların sosyalizm'ini yaratmakta olduğu görülmektedir. 
'Sorunlar, tartışmalar, projeler ve kampanyada söz verilenlerin 
değerlendirilmelerinin' yerine 'İmajlar, sembolik sahneler, çıngıl
lar, espriler' gibi şeyler geçmiştir. 4 

Bununla birlikte, başarılı bir kampanyanın ilkesi sadece 
imajın tek başına yeterli olmayacağı yönündedir. Şamatalı rek
lam gösterilerinin ardında daha ciddi şeyler olmalıdır, aksi taktir
de halk gerçeği çok çabuk farkeder. Yeni lşçi Partisinin ortaya 
koyduklarının tümü sadece bir medya ustalığıysa siyaset are
nasındaki ömrü kısa, sosyal demokrasinin yeniden canlanmasına 
yaptığı katkılar da sınırlı olacaktır. Umarım gelişmeler bu yönde 
olmaz. Bu kitapta ortaya koymaya çalıştığım gibi, sosyal demok
rasi kavramı etrafında dönen tartışmalar önemli bir gündem 
maddesini oluşmaktadır. Birleşik Krallık içersinde bu gündeme 
son derece önemli katkılar yapılacaktır. Bu tartışmalar ne kadar 
uluslarüstü bir nitelik kazanırsa o kadar iyi olur. Avrupa içinde 
bile ulusların birbirleri arasında gerektiği kadar bir etkileşim söz 
konusu olmamıştır. Fakat merkez solla ilgili diyaloglar küresel
leşmenin ihtiyaçlarına cevap verebilecek denli geniş bir perspek
tife yayılmalıdır. 
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